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Шоми дирўз
Президенти Љумњурии
Тољикистон Эмомалї
Рањмон дар шањри
Сочи бо Президенти
Федератсияи Русия
Владимир Путин
мулоќот намуд.

Дар вохўрї масоили вобаста ба
вазъи минтаќа ва рушди муносиба-
тњои дўстї ва густариши њамкории
судбахш баррасї шуд.

Владимир  Путин  Эмомалї
Рањмонро ба шањри Сочи хайра маќ-
дам гуфта, ба савия ва муњтавои ро-
битањои ду кишвар, ки ба муносиба-
тњои стратегї ва муттафиќї асос
ёфтаанд, бањои баланд дод.

Эмомалї Рањмон дар оѓози суњ-
бат бо Владимир Путин изњор дошт:
"Мо ба сатњи муносиботи байнидав-
латї бо Русия бањои баланд меди-
њем ва аз тамоми имконот истифо-
да мебарем, ки шарикии стратегї ва
муттафиќии мо бемайлон рушд на-
муда, бо такя ба таљрибаи њамги-
роии андўхтаамон тањким ёбад".

Сарвари давлати Тољикистон њам-
чунин таъкид дошт, ки "авзои зуд
таѓйирёбандаи љањон ва минтаќаи

Тољикистону Русия:

мо њамгироии самарабахшро таќо-
зо мекунад".

Дар робита ба ин њолат, доир ба
таќвияти њамкорињои дуљонибаи ни-
зомиву техникї ва роњњои пурзўр на-

мудани њифзи сарњади давлатї бо
Афѓонистон гуфтугўйи судманд сурат
гирифт.

Њамчунин доир ба густариши њам-
кории иќтисодию тиљоратї, аз љумла

дар соњањои энергетика, саноат, ки-
шоварзї ва роњњои сањл намудани
шароити кору зиндагии муњољирони
кории Тољикистон дар ќаламрави Ру-
сия табодули назар карда шуд.
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С
АРДОРИ давлат аз љумла
иброз намуд, ки "Иљлосияи
љории Маљмаи Умумї на
танњо барои андешаронї
доир ба комёбињои Созмон

дар тўли таърихи њафтодсолаи он, бал-
ки барои таъкиди дигарбораи азми
ќатъии мо дар роњи татбиќи орзую омо-
ли мардумонамон ба хотири рушди осу-
даву устувор фурсати нодиреро фаро-
њам сохтааст".

Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон аз фаъолияти њафт
дањсолаи Созмони Милали Муттањид

Дар машварати корї Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон   масоили
вобаста ба омодагї ба тирамоњу зи-
мистони солњои 2015-2016, назорати
харољоти буља ва сарфаю саришта-
корї дар истифодаи мошинњои хиз-
матї ва сўзишворї, тезонидани суръ-
ати љамъоварии њосили зањмати ки-
шоварзон ва омодагї ба кишту кори
тирамоњї ва Форуми байналмилалии
соњибкорї, рафти даъвати љавонон ба
хизмати њарбї ва таќвияти корњои
тарѓиботї бар зидди терроризму иф-
ротгароиро тањлилу баррасї намуда,
дар назди масъулин вазифањои му-
шаххас гузошт.

Зимни баррасии масоили омодагї
ба зимистон ба масъалаи таъмини
муназзами мардум ва корхонаю му-
ассисањо бо нерўи барќ таваљљуњи хос
зоњир гардид.

Дар робита ба љамъоварии њосил
ва омодагї ба кишти тирамоњї Сар-
вари давлат Эмомалї Рањмон аз
њосили фаровони рўёндаи дењќонону
боѓпарварони кишвар ёдовар шуда,
таъкид дошт, ки барои сари ваќт ва
беталаф љамъ овардани он ба ањли
дењот њамаљониба мусоидат бояд
кард.

Ба роњбарони сохторњои ќудар-
тию маќомоти њифзи њуќуќу тартибот

Эмомалї РАЊМОН: ТАЊАММУЛГАРОЇ
ДАР ЉОМЕАИ МУОСИР НАЌШИ МУЊИМ ДОРАД
Дар доираи иштирок дар Иљлосияи 70-уми Маљмаи Умумии
Созмони Милали Муттањид таърихи 29 сентябри соли равон
Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар
шањри Ню-Йорки ИМА дар мубоњисоти умумии иљлосияи
мазкур суханронї намуда, диќќати ањли сайёраро ба њалли
масъалањои глобалии умумибашарї љалб кард.

натиљабардорї намуда, онро дар сам-
ти њифзи сулњу амният, инкишофи њам-
корињои байналмилалї, њимояи њуќуќи
башар, тањкими субот, рушди устувор
ва коњиши камбизоативу нобаробарї
мусбї арзёбї кард. Президенти кишвар
дар суханронии худ њамчунин сањми
хосаи Созмони Милали Муттањидро дар
амри пуштибонї аз равандњои ташак-
кули давлатњои нави мустаќил ва руш-
ди минбаъдаи онњо ќайд намуда, ёдо-
вар шуд, ки "Тољикистон низ, ки дар
оѓози истиќлоли хеш бо мушкилоту
душворињои давраи гузариш рў ба рў

гашта буд, пуштибонии фарогири Со-
змони Милалро эњсос кард, ки ба ша-
рофати он кишвар дилпурона ба љодаи
рушди демократї ќадам нињод".

Сардори давлат аз наќши Тољикис-
тон дар мубориза бо терроризму ифрот-
гарої, љинояткории муташаккили фаро-
миллї, гардиши ѓайриќонунии маводи
мухаддир, ќочоќи аслиња ва одамрабої,
инчунин дар амри пешбарии Рўзномаи
Созмон дар масоили об ёдовар шуд.
Сарвари давлат таъкид намуд, ки аз
соли 1995 то алњол сохторњои њифзи
њуќуќи мо 111 тонна маводи нашъаовар
мусодира намуданд, ки он аз 206 мил-
лиону 650 њазор воя иборат буда, ме-
тавонист 50 миллион нафар сокинони
сайёраро нашъаманд созад.

Президенти Тољикистон Эмомалї
Рањмон аз афзоиши шумораи низоъњои
мусаллањона ва амалиёти террористї,
буњронњои озуќаворї, энергетикї ва мо-
лиявию иќтисодї, таназзули муњити зист,
таѓйирёбии иќлим, пањншавии бемо-
рињои сирояткунанда изњори нигаронї
карда, љомеаи љањониро ба вокуниши да-
стаљамъона ва фарогир даъват намуд
Ў њамчунин аз миќёс ва хусусияти љањонї
доштани тањдидњое, ки онњоро терро-
ризм, гардиши ѓайриќонунии маводи му-
хаддир ва љинояткории муташаккил ба
миён меоранд, изњори нигаронї кард.

Эмомалї Рањмон изњор дошт, ки бо
саъю талоши муштарак роњњои њалли ко-
њиш додани камбизоатї, натоиљи манфии
љањонишавї, пешгирї намудани низоъњои
минтаќавї ва њалли онњоро љустуљў бояд
кард ва дар айни замон пешнињод намуд,
ки "Дар ин амр тањкими гуфтугўи бай-
ни фарњангњову динњо, эътимоди бай-
ни њамдигарї ва тањаммулгарої наќши
махсусан муњим доранд".

Президенти Тољикистон Эмомалї
Рањмон доир ба авзои кунунии Афѓонис-
тон, ба масоили таѓйирёбии иќлим  ва
роњњои танзими  он дахл намуда зикр кард,

МАШВАРАТИ КОРЇ
Дирўз  Президенти кишвар Эмомалї Рањмон бо иштироки
аъзои Њукумати љумњурї,  Роњбари дастгоњи иљроияи
Президенти Љумњурии Тољикистон,  роњбарони сохторњои
ќудратию маќомоти њифзи њуќуќу тартибот ва идораву
муассисањои назди Њукумат ва њамчунин дигар шахсони
масъул машварати корї доир намуд.

дастур дода шуд, ки дар њамкорї бо
фаъолони љомеа корњои тарѓиботию
ташвиќотиро барои пешгирї аз гаро-
идани љавонони ноогоњ ба њизбу њара-
катњои ифротию террористї ва барои
даъвати онњо ба њифзи оромию субот
ва кору зиндагии осоиштаи мардум ва
њамчунин ба арљгузорї ба дастовар-
дњои истиќлоли давлатї ва арзишњои
волои миллию фарњангї пурзўр на-
моянд.

Дар анљоми машварат Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон ба рафти
бартарафсозии оќибатњои гармо ва
селу обхезї дар вилояти Бадахшон
ва дигар минтаќањои кишвар мароќ
зоњир намуда, ба њамаи вазорату
идорањо, сохторњои давлатию љамъ-
иятї, соњибкорї ва шахсони алоњи-
да, ки дар кори барќарорсозии фав-
рии хонањои мардуми бесарпаноњ-
монда ва дигар иншооти харобгар-
дида сањми намоён гузоштанд, арзи
сипос кард.

Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон  њамчунин ба масоили омо-
дагї ба љамъбасти натиљањои соли
равон ва дигар масъалањои њалталаб
таваљљуњ зоњир намуда, ба масъулин
супоришњои мушаххас дод.

www.president.tj

ки Тољикистон аз рўи нишондињандаи
партовњои гази карбонат ба фазо дар бай-
ни кишварњое, ки камтарин њаљми партови
газњоро доранд, љои 135-умро соњиб аст.
Ин партовњо ба њар сари ањолї раќамеро
ташкил медињанд, ки аз нишондињандаи
миёнаи дунё ба маротиб камтар аст.

Сардори давлати Тољикистон бо
истифода аз ин минбари баланд доир
ба зарурати тањияи барномаи фароги-
ри минтаќавї оид ба мутобиќкунї ба
таѓйироти иќлим масъалагузорї намуд.

Дар охир Сарвари Давлати Тољикис-
тон таъкид дошт, ки "ба наздикї мо "ха-
ритаи роњи" рушди устуворро тасдиќ
намудем, ки он бахши обро њамаљони-
ба фаро мегирад. Понздањ соли оянда,
дар шароити шиддат ёфтани таъсири
таѓйироти иќлим, таназзули муњити зист,
афзоиши ањолї, буњронњои озуќаворию
энергетикї ба соњаи захирањои об мо
бояд саъю талоши бузург ба харљ ди-
њем, то ба њадафњои гузошташуда ра-
сем. Ба аќидаи мо инкишофи њамкорї,
шарикї ва дипломатияи об бо андеши-
дани чорањои зарурї љињати коњиш до-
дани ин равандњои харобиовар ва сари
ваќт ноил шудан ба Њадафњои Рушди
Устувор мусоидат хоњанд кард". Бино-
бар ин Эмомалї Рањмон бо назардошти
зарурати омода намудани заминањои нав
љињати таќвият ва тавсеаи њамкорї дар
њамаи сатњњо пешнињод намуд, ки имкони-
яти эълон намудани дањсолаи нави бай-
налмилалии об, ки њадафи он мусоидат ба
татбиќи Рўзномаи Рушди Устувор аст, бар-
расї гардад ва изњори умедворї кард, ки
ин пешнињод мавриди дастгирї ва таъйи-
ди кишварњои аъзои Созмони Милал ќарор
хоњад гирифт.

Дар ин њамоиши бузург њамчунин
роњбарони давлатњо ва њукуматњои
Иёлоти Муттањидаи Амрико, Бразилия,
Хитой, Руссия, Корея, Эрон, Фаронса,
Ќазоќистон, Ќатар, Финландия ва ѓайра
суханронї намуданд.
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Љомеа ва афкори
диниву дунявї

Шўрои љамъиятии ЉТ
дар љаласаи навбатї
мавзўи "Масъалањои
тавсиаи љањонбинии
дунявї ва мубориза ба
муќобили ифротгарої
дар шароити муосир"-ро
мавриди бањс ќарор дод.

Абдуљаббор Рањмонзода-
ёвари Президенти ЉТ оид ба
масъалањои рушди иљтимої ва
робита бо љомеа зимни суханронї
дар оѓози љаласа мавзўи бањсро
барои њаёти имрўзаи Тољикистон
муњим донист.

Вай гуфт: - Вобаста ба доимї
ва актуалї будани мавзўи дин ва
љомеа Шурои љамъиятї низ онро
мавриди бањс ва баррасї ќарор
медињад ва аз ин тариќ барои дар-
ки дурусти дин дар љомеа мусои-
дат мекунад.

Дар идома бо ишора ба до-
ман пањн кардани хатари ифрот-
гарої ва ё худ экстремизми динї
ва терроризми байналмилалї дар
љањон ў ќайд кард, ки нуфузи беш
аз беши гурўњњои террористии ба
ном "Давлати исломї" дар ќалам-
рави Ироќу Сурия, инчунин вањ-
шонияти асримиёнагии онњо ба як
масъалаи саросарї дар љањони
муосир табдил ёфтааст.

Дар ин љаласа таъкид шуд, ки
Тољикистон низ ба унвони ќисми
таркибии љомеаи љањонї ба пади-
дањои ифротгароии динї рў ба рў
буда ва љомеаи шањрвандї барои
пайдо кардани роњи њалли ин
масъала бо баргузории мубоњи-
сањо бояд кумак расонад.

 Ширкаткунандагони бањсу
музокирот асосан кўшиш карданд,
ки ба саволњое аз ќабили: «Кадом
омилњои дохилию берунї барои
пайдоиши ифротиён дар љомеаи
имрўза боис шудааст? Чаро теъ-
доди ифротиён рў ба афзоиш аст?
Дар њоле, ки гурўњњои ифротї бо
истифода аз номи дини мубини
Ислом љиноят содир мекунанд, чї
кор бояд кард, ки дар оянда аз
њамроњ шудани баъзе аз шањрван-
дони мо ба ин гуна гурўњ ва не-
рўњои ифротию террористї пеш-
гирї шавад?» - посух пайдо ку-
нанд.

Х.Холиќназаров- раиси Мар-
кази тадќиќоти стратегии назди
Президенти ЉТ, С. Давлатзода -
раиси Кумита оид ба корњои дин,
танзими анъана ва љашну маро-
симњои миллии назди Њукумати
ЉТ, Ф.Баротзода- директори муас-
сисаи давлатии "Маркази ислом-
шиносї"-и назди Президенти ЉТ
дар масъалањои мавриди бањс иб-

рози назар ва пешнињодњои љолиб
ироа карданд.

Аз љумла ќайд шуд, ки дар То-
љикистон туфайли роњбарии хи-
радмандонаи Президенти  кишвар
Эмомалї Рањмон вобаста ба озо-
дии дин ва эътиќод муњити созго-
ри сиёсию иљтимої ба вуљуд ома-
да, сиёсати пайгирона тавозуни
дурусти њамгироии дунявият ва
динро ба вуљуд овардааст.

Иштирокчиёни мубоњисот ба
ин нукта њам таъкид карданд, ки
дар давлати дунявї њељ як дину
мазњаб њатмї ва ё худ афзалият
дошта њисобида намешавад. Дар
Тољикистон ягон дин ба њайси
дини давлатї ва расмї шинохта
нашуда, њамаи дину мазњабњо
њуќуќи мављудияти баробар до-
ранд.

Бо вуљуди ин ки дар Тољикис-
тон аксари шањрвандон мусалмон
њастанду пайрави Ислом мебо-
шанд, вале барои пайравони адё-
ни дигар низ шароити фаъолияту
ибодат фароњам шудааст.

Аз љониби давлат дини Ислом
ё динњои  дигар дини расмї  эъти-
роф нашуда ва ташкилотњои дини
бинобар људо будан аз давлат ба
кори он мудохила намекунанд.

Низоми давлати дуниёвиро
Конститутсияи ЉТ њамчун сохти
давлатдорї дар кишвар муайян
кардааст, ки масъалаи муњимта-
рини сиёсати давлатї аст. Аммо
људо будани иттињодияњои динї
аз давлат њаргиз маънои онро
надорад, ки ташкилотњои динї бо
давлат њамкорї намекунанд.

Давлат ин њаќро њам дорад, ки
иттињодияњоеро,ки нажодпарас-
тию миллатгарої, хусумату бадби-
нии иљтимоиро тарѓиб мекунанд ва
ё барои бо зўрї сарнагун кардани
сохти конститутсионї ва ташкили
гурўњњои мусаллањ даъват мена-
моянд, мамнўъ эълон кунад.

Яъне, давлат замоне ба фаъ-
олияти ташкилотњои динї дахолат
мекунад, агар ба њуќуќу озодињои
дигар шањрвандон,низом ва субо-

ти сиёсї  ва амнияти иљтимої ха-
тар эљод шавад.

Нуралї Саидов - котиби
њамоњангсози Шўрои љамъиятии
Љумњурии Тољикистон зимни ша-
рњи масъалаи мавриди бањси ин
љаласа ба мо гуфт: - Мавзўи маз-
кур аз соли 2011 то имрўз чандин
бор дар љаласањои Шўро ва мањ-
фили Њамкорињои иљтимої, ки
якљоя бо Дафтари Созмони Ам-
ният ва Њамкории Аврупо дар То-
љикистон амал мекунад,  маври-
ди бањс ќарор гирифта буд.

Аз љумла соли 2011 тањти
номи "Ифротгароии динї ва ра-
вандњои дунявї - демократї дар
Тољикистон", соли 2014 бо номи
"Секуляризми миллї ва омили
динї дар шароити давлати ду-
нявї" љаласаю суњбатњо баргузор
шуданд.

Ба гуфтаи ў, дар ин нишастњо,
аз љумла таъкид шуда, ки Давла-
ти Тољикистон барои иљрои арзу
ниёзњои динии мусалмонони киш-
вар тадбирњои зиёд амалї наму-
да ва хоњад кард. Таъсиси "Мар-
кази исломшиносї"-и назди Пре-
зиденти ЉТ, маќоми давлатї до-
дан ба Донишкадаи Исломии То-
љикистон, нашри Ќуръони Карим,
нашри чандин китобњои пурарзи-
ши мазњабї, аз љумла "Сањењ"-и
Имом Бухорї, "Муснад"- и Имоми
Аъзам, "Кимиёи саодат"-и Имом
Ѓаззолї аз иќдомоти муњими анљ-
омшуда мебошанд.

 Вай таъкид кард: - Дар њар
љаласа пешнињоду ибрози наза-
рњои љолиб барои танзими раван-
дњои иљтимої сурат мегирад, ки
барои тањкими заминаи суботу
оромии љомеа хидмат мекунанд.

Масалан, дар љаласаи ахир
пешнињод шуд, ки нињодњо ва
фаъолони љамъиятњо ба њузури
"бибиотунњо",  ё занњое, ки дар
маъракањои занона суњбатњои ма-
зњабї мекунанд, бештар мута-
ваљењ бошанд ва ин зуњуроти то-
заро мавриди тањќиќ ќарор ди-
њанд. Дар сурати  ба бархе аз со-

змонњои ифротї рабт доштани
онњо аз фаъолияти ин гуна ашхос
дар маъракаву мањфилњо љилав-
гирї кунанд. Ба ин далел, ки эњти-
молан баъзе аз љараёнњои иф-
ротї сиёсати худро дар байни за-
нњо тавассути бибиотунњо пиёда
мекунанд, барои мањдуд кардани
фаъолияти чунин афрод бояд
тадбирњои муассир матрањ ша-
вад.

Дар пайи бањсу баррасињо
пешнињод гардид, ки ба таблиѓо-
ти бибиотунњо, ки дар маъракаву
маросимњои мардум сурат меги-
рад, бояд хотима дода шавад.

Лозим ба ёдоварї аст, ки
тайи чанд соли ахир, теъдоди би-
биотунњо дар минтаќањои мухта-
лифи кишвар афзудааст ва онњо
бе ягон мушкил дар маросимњои
мардумї  иштирок ва "суњбат"- њо
мекунанд. Ширкаткунандагони
нишаст аз он изњори ташвиш кар-
данд, ки нуфузи  "бибиотунњо" ба
занњо, аз љумла дар шањри Ду-
шанбе ва ноњияњои атрофи пой-
тахт њам рў ба афзоиш оварда-
аст.

"Бибиотун"-њо занњоеянд, ки
таълимоти мазњабї гирифтаанд
ва дар маросимњои мазњабї, ба
мисли "мушкилкушо" ва мавлуд-
хонї" иштирок карда, ќиссаву ри-
воятњои мазњабї мехонанд.

Ширкаткунандагони љаласаи
Шўрои љамъиятї зимни натиља-
гирї аз масоили мавриди бањс ба
амалкардњои Њизби нањзати исло-
мии Тољикистон ва аъмоли ифрот-
гароёнаи он њам дахл карда, онро
мањкум ва аз тадбирњои пешгиро-
наи нињодњои давлат дар ин зами-
на њимоят намуданд.

Шўрои љамъиятї соли 1966
ташкил шуда ва бар асоси Ањдно-
маи ризоияти љомеаи  Тољикистон
амал мекунад. Дар айни њол 86
ташкилоту иттињодияњои иљтимої,
аз љумла 6 њизби сиёсї узви онр
мебошанд.

С. ЮСУФОВ

Б
АР асоси иттилоияи Ку-
митаи давлатии сармо-
ягузорї ва идораи ам-
воли давлатии ЉТ,  ин

Форум рўзи 14 октябр њамзамон
бо таљлил аз Рўзи соњибкорон бар-
гузор хоњад шуд.

Ба гуфтаи ин манбаъ, дар
анљуман мењмонони баландпоя аз
њукуматњои кишварњои њамшарик,
коршиносон, раисони ширкатњои
бонуфузи љањонї, минтаќавї ва
сармоягузорони мањаллию хориљї
иштирок хоњанд кард.

Барои ширкат дар ин анљу-
ман соњибкорони тољики муќими
Русия низ  даъват шудаанд.
Љалби соњибкорони тољики муќи-
ми Русия ба сармоягузорї дар
иќтисоди Тољикистон бори аввал

ФОРУМИ ДУЮМИ СОЊИБКОРИИ ДУШАНБЕ-2015
Бо маќсади вусъат додани њамкорињои мутаќобилан судманд бо кишварњои
хориљї ва созмонњои байналмилалї, бањри љалби њар чї бештари сармоягузорї
ва дастгирии давлатии соњибкорон "Форуми дуюми байналмилалии соњибкории
Душанбе - 2015" баргузор мешавад.

аљдодии худро фаромўш наку-
нанд. Онњое, ки имконияти њам-
корї ва густариши робитањои
иќтисодиву тиљоратї доранд, ме-
тавонанд, ки ба ватан бираванд
ва њадди аќал  дар зодгоњи худ
корхонањои муштарак бунёд ку-
нанд".

Идеяи  ширкати соњибкорони
фаъол аз хориљи кишвар дар Фо-

руми байналми-
лалї, ки дар Ду-
шанбе баргузор
мешавад, аз ин
гуфтањо сарчаш-
ма мегирад.

Тибќи мушо-
њидањо, соњибко-
рони тољики муќи-
ми дигар кишва-
рњо њоло тавони
онро доранд, ки
дар Тољикистон
дар бахшњои
иќтисод, аз љумла
дар сохтмони кор-

хонањои хурду миёна сармоягу-
зорї кунанд. Даъвати соњибкоро-
ни тољики муќими Русия барои
ширкат дар пешрафти иќтисоди
Тољикистон дар чањорчўбаи иљрои
Консепсияи љалби њамватанон ба
барномањои рушди иќтисоди То-
љикистон сурат мегирад.

Баъд аз фурўпошии Шўравї
шумораи зиёди њамватанони мо
ба Русия, Ќазоќистон, Белорус ва
кишварњои дигар кўч бастанд ва
њоло аз љумла дар Русия, бизне-
си худро боз кардаанд ва бо со-
њибкорї машѓуланд. Дар давоми
ин солњо онњо бо ватани худ То-
љикистон робитањои тиљоратии
худро барќарор намудаанд.

Идораи њафтаномаи "МХ"
тасмим гирифтааст, ки бо њузури
фаъоли хабарнигори худ  дар ин
тадбири муњим ва бо тањияи гузо-
ришу мусоњибањо  таљрибаи пеш-
ќадами соњибкорї дар кишвар,
инчунин њамкории Тољикистон бо
ширкату соњибкорони хориљиро
дар шуморањои оянда инъикос
мекунад.

Ю. СОЛЕЊ

аз забони Президенти Тољикис-
тон Эмомалї Рањмон 9 июли
соли 2015 дар шањри Уфаи Бо-
шќирдистон садо дода буд. Он

замон Сарвари кишвар дар дар
доираи сафари худ ба Русия ва
дар мулоќот бо тољикони муќи-
ми ин минтаќа гуфт, ки "Ватани

Сомонаи Њизби Халќии Де-
мократии  Тољикистон, ки
ќаблан бо номи "Трибун-тљ"
дар шабакаи љањонии интер-
нет мавод ба нашр мерасонд,
баъди навсозї дубора ба фаъ-
олият оѓоз намуд. Ба гуфтаи
масъули сомона  Дилшод
Яњёев номи он низ дигар кар-
да шуда, минбаъд бо унвони
"Њамсафон" барои муштари-
ён матолиби љолибу хонданї
интишор менамояд.

Сомона бо якчанд систе-
мањои  њимоявї  љињозонида
шуда, имкониятњои воридшавии
хакерњо ва шикастани он хеле
мањдуд карда шудааст. Акнун
алоќамандони сомона ба таври
хеле осону содда ва бо суръати
тез метавонанд матолиби дил-
хоњашонро пайдо карда, аз он
истифода намоянд.

Навоварии дигари сомона
аз он иборат аст, ки дар он ма-
толиби видеої љой дода шуда-
аст ва гузашта аз ин хонанда-
гон метавонанд назару андешаи
худро перомуни хабару маќо-
лањои интишорї баён доранд.
Њамчунин муштариён имкон до-
ранд, ки дар назарсанљињои
мавзуии сомона фаъолона шир-
кат варзанд.

Бояд гуфт, ки робитаи сомо-
наи "Њамсафон"-и ЊХДТ бо ша-
бакањои иљтимоии "Фейсбук",
"Одноклассники", "Ютуб" ва
ѓайра дар самти табодули маво-
дњо хеле хуб роњандозї шуда-
аст.

Сомонаи "Њамсафон" њам-
замон барои алоќамандон са-
њифањои нави љолибу шавќо-
варро дар бораи таъриху бар-
номањои њизбї ва сарнавишти
фаъолони њизбї пешнињод кар-
дааст.

Хуллас, хонандањо метаво-
нанд аз тариќи сомонаи мазкур
маводи даркориашонро пайдо
карда, барои бењдошти фаъоли-
яти он пешнињодњояшонро ироа
намоянд.

У. СОЛЕЊ,
котиби матбуотии ЊХДТ

Навид

Сомонаи ЊХДТ
нав шуд
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Ф
ОЉЕАИ навбатї Пре-
зиденти ин кишвар
Барак Обамаро во-
дор намуда, ки бори

дигар барои аќаллан кам карда-
ни фурўши озод яроќи оташфи-
шон дар ќаламрави мамлакат
садо баланд кунад. Дар Америка
куштори дастаљамъонаи одамон
то замоне идома меёбад, ки ма-
ќомоти ќонунбарор барои пешги-
рии ин гуна амалњои фољиабор
чорањои ќатъї наандешанд, зикр
намудааст, Обама дар мусоњиба
бо хабарнигорон. Президенти
Америка иќрор аст, ки чунин њоди-
сањои фољеабор дар њаёти
рўзмарраи америкоиён њодисаи
маъмулї шуда истодааст. Агар
дар ояндаи наздик аъзои Конгресс
дар масъалаи манъи фурўши
яроќ ќарори дахлдор ба тасвиб
нарасонад, интихобкунандагонро
мебояд, вакилони худро барои
иљрои ин амал маљбур кунонанд.

Ёдовар мешавем , ки дар
Америка танњо аз ибтидои сол  то
имрўз 300 њодисаи истифодаи
бемамониати яроќи оташфишон

ба ќайд гирифта шудааст. Бино
бар маълумоти веб-сайти
"Shooting Tracker", аз шумораи
умумии њодисаи истифодаи яроќ
дар Америка 45- тои он дар таъ-
лимгоњњои кишвар  ба ќайд ги-
рифта шудааст. Аз маълумотно-
маи сайти номбурда бармеояд,
ки соли 2013 дар Америка њар рўз
њодисаи истифодаи яроќи оташ-
фишон ба ќайд гирифта шуда
буд.

Дар куштори дастаљамъонае,
ки дар музофоти Орегон њафтаи
равон рух дод, Кристофер Харпер
Мерсери 26- сола, ки бо яроќњои
бешумори оташфишон мусаллањ
буд, дар коллељи Ампква 10 до-
нишљуйро ба њалокат расонида, 9
нафари дигарро захмї намудааст.
Ў пеш аз оне, ки дар задухўрд бо
пулис ба њалокат расад, дар даф-
тари хотироти худ навиштааст, ки
"Маро дўзах бо хушнудї пешвоз
мегираду шайтон бо оѓўши кушо-
да истиќбол мекунад. "

Дар  коллељи  Ампква беш аз
3000 нафар тањсил мекардаанд,
ки 58 фоизи онњоро занон ташкил
медињанд.  Синни аксари муњас-
силин аз 30 боло буда, онњо пас
аз тањсил нияти иваз кардани шуѓ-
ли худро доштанд.

Маќомоти  мањаллї зимни
тафсири ин њодисаи фалокатбор
зикр карданд, ки  ќотил бинои кол-
лељ  ва тарзи љойгиршавии таъ-
лимгоњњоро ба  хубї медониста-
аст. Кристофер Харпер Мерсер

М
АЪМУРИ ољонсии аэро-
космоси америкої
(НАСА) Чарлз Болден, ки
роњбари гурўњи омўзиш

ва  тањќиќи оби уќёнусњо мебошад,
даъво менамояд, ки бар асари гар-
мшавии иќлими сайёра ва об шуда-
ни пиряхњо ва боло рафтани њаро-
рати оби бањрњо то соли 2100 сатњи
оби уќёнусњо аз њаљми имрўзаи худ
як  метр баландтар мешавад.  Маъ-
лумоти номбурда њафтаи сипаришу-
да  зимни як нишасти матбуотї дар
Бангкок оммавї гардид ва дар он
таъкид мешавад: санљише, ки аз

3
 октябр ба ифтихори таљ-
лили 25 - солагии мутта-
њид шудани ду давлати
Германия рўзи истироњат

эълон гардид. Тантанањои асосї
дар назди дарвозаи Бранденбург,
ки тимсоли муттањидии миллати
немис аст, доир шуд. Ёдовар ме-
шавем, ки баъди љангро бохтани
Германияи фашистї тибќи ќарор-
доди кишварњои ѓолиб ин давлат
ба ду ќисм- Германияи демократї
ва Германияи Федеративї људо
шуд. Њатто маркази Рейхи сеюм
шањри Берлин њам ба ду ќисм људо
карда шуда буд. 26 сол муќаддам
девори Берлин фурў рехт ва Гер-

Америка: аз мост,
ки бар мост

Њодисаи фалокатбори куштори дањ нафар ва
љароњат бардоштани нуњ нафари дигар дар
яке аз таълимгоњњои музофоти Орегон
баёнгари афзудани ќатлу куштор  ва зўриву
тааддї дар демократитарин кишвари сайёра -
Иёлоти Муттањидаи Америка аст.

њатто дар сайти иљтимоии худ даст
ба ќатлу ѓорат заданашро дарљ
њам карда будааст. Аз наќли яке
аз  нафароне, ки тасодуфан
тўъмаи тири ќотил нашуд, чунин
бармеояд, ки номбурда пеш аз он
ки ба ќатли муњассилин оѓоз ку-
над, њамаро маљбур сохтааст, ки
бори охирин ибодат кунанд.

Бино ба иттилои телеканали
NBC News и CBS News ин шикор-
чии одамон тавре рафтор наму-
да, ки гўиё тамоми олам муќоби-
ли ўст. Ќотил бо як хунсардї дар
дафтари хотироти хеш зикр кар-
дааст, ки ањволи вай хеле бад  аст,
ў духтари дўстдошта надорад,
њаёт барои вай хуш нест.

Ин аст тарзи њаёти солим дар
Америка. Њаёт барои ту беранг аст
ва ту метавонї яроќ ба даст гири-
ву дигаронро ба њалокат расонї.
Ва дар бештари њолат адвокатњои
чашмикордон бо њазор далелу
санад ќотилро бегуноњ метаро-
шанду тамоми нерўро бањри он
равона месозанд, ки  зерњимояи
ў љазои камтарин гирад. Гумон до-
рем, ки намоишњои бешумори

ќатлу куштори телевизиониву
филмњои Њолливуд ба майнаи на-
сли навраси ин кишвар ва кишва-
рњои дигар њам  бетаъсир нест ва
њирси пулу молпарастї сокинони
олами сармояро то љое расонида,
ки дар сурати наандешидани чо-
рањои таъхирнопазир оќибатњои
фалокатбореро дар пай дошта
метавонад.

Нутќи пуризтироби Прези-
денти ИМА Барак Обама тавас-
сути телевизиони мамлакат да-
лели ин гуфтањост. Њамчуноне аз
хабари расонањо бармеояд, Оба-
ма дар ин суханрониаш аз халќи
Америка даъват ба амал оварда-
аст, ки ба вакилони худ дар Кон-
гресс таъсир расонанд, то ин ма-
ќомоти ќонунбарори кишвар ба-
рои аќаллан кам кардани фурў-
ши озоди яроќи офташфишон са-
надеро ба тасвиб расонад.  Њам-
чуноне аз маълумотњои оморї
бармеояд, њодисањои фалокатбо-
ри истифодаи яроќи  оташфишон
дар Америка рў ба афзоиш дош-
та, бино бар маълумоти ташки-
лоти  Gun Violence Archive, танњо
дар соли равон наздики 10 њазор
нафар аз яроќ зарар дидаанд.
Тањќиќи вазорати адлияи ИМА
бошад, собит сохта, ки дар дав-
раи солњои 2001-2011 зиёда аз 11
њазор нафар шањрванд  тавассу-
ти яроќи оташфишон ба њалокат
расидаанд.

"МХ"

Интихоботи Ќирѓизистон:
7 ѓолибу 7 маѓлуб

фоизи   интихобкунандагони
кишвар ширкат доштаанд.

Ёдовар мешавем, ки дар ин-
тихоботи  парлумонии Љумњурии
Ќирѓизистон барои ишѓоли 120
курсии Жогорку Кенеш на дар њав-
зањои якмандата, балки аз тариќи

рўйхатњои њизбї мубориза љара-
ён гирифта,  барои дарёфти ин
курсињо беш аз 2000 номзад аз 14
њизби сиёсї вориди интихобот
шуда буданд. Вакилони парлумо-
ни Ќирѓизистон барои 5 сол инти-
хоб мешаванд.

Германия:
таљлили

25-солагии иттињод
мания боз ба њам муттањид карда
шуд. Соли гузашта халќи немис
афтидани девори Берлинро тан-
танавор љашн гирифта буданд.
Оѓоз аз соли 1961 ќариб 30 сол
деворе, ки дар масоњати 161 ки-
лометр бардошта шуда буд, соки-
нони Германияи шарќиро аз Гер-
мания ѓарбї људо нигоњ медошт.
Яке аз ташаббускорони барњам
задани ин девор Президенти ав-
валин ва охирини СССР Михаил
Горбачёв буда, коршиносон афти-
дани ин деворро дар фуруравии
салтанати шўравї  тавъам  медо-
нанд.

Имрўз дар садорати ин киш-

вари пешрафтаи аврупої канслер
Ангела Меркел нишаста, кори дав-
латдориро ба њамроњии президен-
ти Германия Йоаким Њаук пеш ме-
барад. Ангела Маркел аз шумули
роњбаронест, ки хурўљи гурезагони
муноќишањои низомї дар Шарќро
дастгирї намуда, аз њамтоёни ав-
рупоии худ даъват ба амал овар-
дааст, ки сарњадњои худро ба рўи
гурезагон боз намоянд. Номбурда
ба назарњои ихтилофомези соки-
нони кишвараш изњор дошта, ки
Германия омодааст, то 800 њазор
гурезаро ба ќаламрави Германия
роњ дињад. «Сабаќи муттањид гар-
дидани Германия собит менамояд,
ки мо метавонем кулли мушикоти
љойдоштаро дар якљоягї њаллу
фасл намоем», -хулоса намудааст
Меркел. Коршиносон ќатъияти
Меркелро дар масъалаи дастгирии
гурезагон зикр сохта, пешбинї ме-
намоянд, ки мукофоти имсолаи
Нобел  дар соњаи  сулњ насиби ин
бону хоњад шуд.

Б
АР асоси натиљањои
эълоншудаи интихобо-
ти парлумонии Ќирѓи-
зистон аз  14 њизби

сиёсї  7 њизб тавонистаанд ба
парлумони ин кишвар Жогорку
Кенеш роњ ёбанд.

Комиссияи  марказии инти-
хоботи Ќирѓизистон натиљањои
аввалини  интихоботро расонаї
кардааст.  Аз ин њисобот барме-
ояд, ки Њизби сотсиал-демократ
26,9 фоиз ,  њизби Ота -Журт
21,03 дарсад, њизби Ќирѓизистон
12,41 дарсад ва Онугуу Про-
гресс 9,19 фоизи овози интихоб-
кунандагонро соњибї кардаанд.
Њамчунин Бир -Бол  бо касби
8,32 фоиз ва њизби Ота-Макон
бо 7,88 фоиз низ нишондоди 7-
дарсадиро убур карда, ба Жо-
горку Кенеш - парлумони Ќирѓи-
зистон  роњ  меёбанд .  Њафт
њизби дигари амалкунандаи ин
кишвар  камтар овоз гирифта, аз
парлумон  берун  мемонанд .
Бино ба маълумоти интишор-
гардида дар интихоботи парлу-
монии Ќирѓизистон наздики  46

Дунё зери об мемонад?
соли 1992 то ба имрўз анљом дода
шудааст собит сохт, ки сатњи оби
љањонї дар ин муддат 8 сантиметр
боло шудааст.

 Њамчуноне расонањо иттилоъ
медињанд, дар ин нишаст таъкид
мешавад, ки аз болоравии сатњи оби
љањонї беш аз 150 миллион нафар
сокини ќитъаи Осиё, ки айни њол дар
мавзеи њамагї як метр аз сатњи оби
уќёнус боло зиндагонї мекунанд,
зиёни љиддї дида метавонанд.

Австронавти собиќ,  профессо-
ри имрўзаи Донишгоњи Колорадо
Чарз Болден бо аъзои гуруњи тањќи-

ќотии худ аз НАСА ният доранд, ки
дар асоси маводи бойгонї, ки тўли
30 соли ахир тавассути моњворањо
ба даст оварда шудааст,  дар семи-
нарњои амалие, ки бо ањолии мањал,
бахусус мактаббачагон гузаронида
мешаванд, бо ёрии барномаи омў-
зишии GLOBE ба  сокинони Кам-
боља, Лаос, Мянма, Тайланд ва Вет-
нам љињати истифодаи самараноки
захирањои табиї тавсияњо омода на-
мояд.

Шояд ташаббус ва тараддуди
коршиносони НАСА асоси воќеї
дошта бошад, вале  дар олам киш-
варњое бо монанди Нидерландия
арзи њастї мекунанд, ки имрўз аз
сатњи миёнаи оби уќёнусњо то андо-
заи як метр  пасттар мавќеъ дошта,
њудуди он туфайли бунёди саддњои
мухталиф обхезї ва тўфонњои бањ-
риро пешгирї менамояд. Дар акса-
ри кишварњои ќитъањои Аврупову Ам-
рико дар соњили бањрњо биноњои сар-
баафлок ќомат афрохтаву касеро
ёди зери об мондани ин мавзеъ нест.
Ё худ солњост, ки дар "кўчањо"-и Ве-
нетсия ќаиќњо шино карда,  имрўз
коршиносони амрикої ба ёрии киш-
варњои аз љињати иќтисодї ќафомон-
даи ќораи Осиё омада, тањќиќоти
худро муаррифї мекунанд. Ин танњо
ёрии башардўстона аст, ё дар зери
коса нимкосаи дигаре бошад?
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- Чї шуморо ба идораи
рўзнома овард? Изњороте
доред ё касе маљбур кард?

- Не, бо хоњиши худам ома-
дам.  Гапи гуфтанї дорам.

- Гўш мекунем.
-Аввал, дар бораи худам.

Ман хидмати аскарї кардаам.
Дар Одесса. Шпал (оњан) ба са-
рам зад, шаш моњ дар бемор-
хона бистарї будам. Хостанд
маро аз аскарї озод кунанд.
Розї нашудам. Тавони номи
маљруњиро бардоштан надош-
там. Касе, ки ба бањонаи маљ-
руњї хизмати Ватан намекунад,
Ватан њам аз ў безор буду дух-
тарон њам ба вай ба шавњар на-
мебаромаданд.  Содиќона ба
Ватан  хизмат кардам...

- Бисёрињо аз аскарї мегу-
рехтанд, шумо мегўед, ки
содиќона ба Ватан хизмат
кардед.

-Ватан- Ватан аст,  хизмат
ќарзи њар фард, хизмат накар-
дан хиёнат аст.

-Хиёнат ба Ватанро шумо
чї гуна мефањмед?

-Хиёнат ба миллат, ба дав-
лат, ба Ватан  амали нангин аст!

- Нангин будани он  дар  чї
ифода меёбад?

-Шикастани муќаддасот,
одамонро  ба роњи бад бурдан.

-Амали Назарзода хиёнат
ба миллат буд?

-Чї хел хиёнат набошад?
Ин хиёнат аст! Чї гуна инсон
метавонад, дар сурате, ки  њама
чизаш муњайё бошад, вазифаи
баландро барояш боварї кар-
данд, боз ба чунин кор даст за-
над?

-Магар њама чиз барои ба-
родари шумо - Муњиддин
Кабирї муњайё набуд?

-Ман бовар дорам, ки фар-
зандони падари ман набояд хи-
ёнаткор бошанд. Агар фарзан-
ди падари ман хиёнат кунад,
Худо љазояшро дињад. Мо аз хи-
ёнаткор даст мекашем.

Падари ман марди дењќон
аст, ризќашро аз замин меёбад.
Ваќте ки он кас заминро каланд
мезаданд, мардум мегуфтаанд,
ки инро булдозер кардааст.
Ваќте ки  дарав мекарданд, ме-
гуфтаанд, ки ин кори комбайн
аст. Аз чунин падар фарзанди
хиёнаткор ба дунё намеояд.

-Мегўянд, ки бародаратон -
Муњиддин Кабирї бо  гене-
рал Назарзода њамсоя буд
ва бо ў њамкорї ва рафту-
омад њам доштааст?

- Ман аз ин хабар надорам.
Дар хонаи бародарам як бор бу-
дам, њамроњи падарам.

-Назарзодаро шумо ягон
маротиба дида будед?

-Не! Ман як дењќони оддї, бо
генералњо  сару коре надорам.

- Агар шумо ба љойи баро-
даратон Муњиддин мебу-
дед, чї кор  мекардед?

-Ман мешудам, гуфтушу-
нид мекардам. Суњбат мекар-
дам. Ман њанўз њам боварї до-
рам, ки ў хиёнат накардааст. Мо
бояд бо њам бошем, ватанамон-
ро обод кунем. Барои мо ягон
бегона омада, ватанамонро
обод намекунад.

-Охирин суњбати шумо бо
бародаратон кай ва дар
куљо буд?

  -Дар токзор. Ман дењќо-
нам, замини кишт дорам. Охи-
рин суњбат ваќте сурат гирифт,
ки ток ќайчї мекардам. Аввали
моњи апрел ё охири март буд.
Гуфт, ки ака, ман сафар дорам.
Гуфтам, Худо нигањбонат.

-Мегўянд, ки њатто  ба даф-
ни модаратон наомад?

- Бегоњ дар назди модарам
буд. Фотиња гирифту парвоз
кард. Субњ соати панљ модарам
фавтиданд. Њамон шаб Муњид-
дин рафта буд. Занг зад, пада-
рам гуфтанд,  ки «мо шуморо
нигоњ намекунем, мегўронем.»
Ў бегоњ омад.

-Падаратон  баъди  рафта-
ни Муњиддин чї рўзгор до-
рад?

- Шахси ботаќвоянд, пайва-
ста Худо мегўянд.

-Њоло бо бародаратон Му-
њиддин робита доред?

-На, робитаи телефонї на-
дорам. Лекин то љое медонам,
дар Туркия аст. Медонед, ман
як чизро мехоњам бигўям. Шу-
моён журналистед, мо бояд
коре кунем, ки Тољикистон обод
шавад.

-Чї кор кунем,  ба фикри
шумо?

-Мо бояд гуфтугўйи байни-
њамдигарї  дошта бошем,  кор-
ро бо сулњ тамом кунем. Он гу-
нае, ки Президент мекунад. Ман
соли 1993, ваќте Эмомалї Рањ-
мон Афѓонистон рафт,  гиря
карда будам. Ња, ба хотири шу-
љоату ќањрамонии ў номи писа-
рамро Эмомалї мондам. Ин
кори осон нест. Сулњ ба осонї
ба даст наомадааст. Агар хато
кунам, маро ислоњ кунед, шумо
хато кунед, ман гўям. Ман хо-
њиш дорам,  ки њама корро бо
гуфтушунид њал кунем.

- Шумо аъзои Њизби нањза-
ти исломї њастед?

-Будам. Акнун барои обо-
дии диёрамон аз сафи он  ба-
ромадам.

-Кї шуморо аъзои њизб
кард?

- Бачањо ташвиќ карданд,
аъзо шудам. Агар имрўз Њизби
нањзат барои Тољикистон зара-
ровар бошад,  мувофиќи ќонун
банданд.

-Аз ЊНИТ рафтед, пушай-
монед?

-Њаргиз, пушаймон нестам.
-Чаро Муњиддин Кабирї -
фарзанди оилае, ки ба дин
он ќадар иртиботе надошт,

сарвари њизби динї шуд?
-Таќдир.

-Шумо бо бародарон дар
муњити оилавї якљо мени-
шастед?

-Ња, аммо ман чун серко-
рам, камтар менишастам. Бе-
гоњие,  ки Муњиддин  меомад,
мерафтем, менишастем, суњбат
мекардем.

-Аз чї суњбат мекардед?
-Аз зиндагї.

-Аз њизб чї?
-Не, ман он ќадар аз кори

њизб огањї надоштам, ки дар бо-
раи њизб  суњбат кунам.

-Мо дар кишваре зиндагї
дорем, ки њама сокинонаш
мусулмонанд. Чї зарурат
аст, ки миёни онњо  таф-
риќа андозем?

- Ин муллоњоро  Худо ху-
даш тавфиќ дињад… Ман аз
бесаводии худам њазор бор
хурсандам, ки як бурида нон-
ро бо зањмат меёбаму мехў-
рам ва аз пули муллогї нон
намехўрам.

-Кабирї ба шумо ёрдами
пулї мекард?

-Ба ман кўмак чї лозим?
Ман муњтољ нестам. Баръакс,
соли 1987, ваќте донишљўй буду
ба Яман мерафт, ман барои ха-
ридани мошин 5000 сум пул
љамъ карда будам, онро ба ў
додам, ки роњпулї кунаду хо-
над. (Муњиддин Кабирї дониш-
љўйи факултаи шарќшиносї
буд).

- Шуморо касе озор дод ё
медињад?

 -Не, касе маро озор надо-
дааст. Маро фаќат як мароти-
ба, соли 1993 бачањои  эшони
Дароз  ба гулўям корд монда,
мошинамро гирифта буданд.
Дигар то имрўз   аз касе озоре
надидаам.  Шумо журналистед,
мўйро аз хамир људо кунед, тањ-
лил кунед, ки аз касе зарар на-
бинед. Њозир хољагии дењќонї
ва фермаи маро барои тафтиш
бастаанд. Ман одами љанљолї
нестам, ба њељ љой мурољиат на-
кардам. Ман мехоњам Тољикис-
тон аз шарри душманон эмин
бошад. Обод бошад. Нонамон-
ро ёфта хўрем.

-Роњи наљоти Тољикистон
дар чист?

-Дар кору мусолиња!
-Эмомалии шумо чандсола
шуд?

- Њамќадами давлатамон.
- Њоло дар куљост?

- Дар Русия, мардикорї.
-Чанд фарзанд доред?

-13 нафар.
-Бачањоятон  соњибмаълу-
мотанд?

-Ња, духтарам дар Туркия
мехонад. Ман фикр мекунам, ки
духтар бояд хонад.

Манбаъ:
њафтаномаи "Тољикистон"

БАРОИ АЗ ЊНИТ РАФТАН
ПУШАЙМОН НЕСТАМ

Кабирї:

Ман бародари Муњиддин Кабирї Сафар Кабиров њастам.

БАРОИ пайдо кардани сарриштаи
найрангу шуъбадањои анкабут-
вори шабакавии  Раёсат ва аъзои
ЊНИТ  мо, пеш аз њама, ба моњия-
ти шиори њамешагии пешвои ин
нањзат М.Кабирї, ки барои гўл за-
дан  ва беэътимод сохтани мар-
дум  ва маќомоти ќудративу  ис-
тихборотї роњандозї шуда буд,
бояд таваљљуњ кунем.

Мо дар ин матлаб ба таври
иљмолї аз авомили њаводиси ахир
ва робитаи бевоситаи нањзат ба он
сухан дар миён хоњем гузошт, то
њадафњои муѓризонаи онњо ошкор
гардида, чењраи аслии онњо барои
мардуми кишвар шиносої шавад
ва дар  натиља, дигар ин нињоди
иѓвогар ва шўрангез натавонанд
бо найрангњои худ љавонон ва
мардуми ноогоњи зудбоварро ба
гумроњї барад.

ЊНИТ, ки асли он исломи сиёсї
аст, дар тўли мављудияти худ барои
дар љомеа пайдо кардани љойгоњ аз
усулњои гуногун истифода менамо-
янд, аз љумла усули ќадам ба ќадам,
ки дар он ба зоњир нишон медињанд,
ки гўё њамќадами замонанд, ба тар-
зи демократї амал мекунанд, вале
амалан њадафњои онњо чизи дигар
аст. Ё методи "сабурї", ки гўё њар
фишору нокомиро онњо бо сабурї
ќабул доранд, як зоњири воќеият
буда,  њадаф дар ѓафлат гузоштани
маќомот ва њукумат аст, њамчунин
назди мардуми љабрдида нишон до-
дани хеш. Ё методи муѓолата, ки  бо
њар роњ шунавандаро ба ѓалат ан-
дохта, расидан ба њадафи худ аст.
Њодисаи баамаломада низ яке аз
шевањои  амалкарди раёсати ЊНИТ
аст.

Њодисаи пуршўру нигаронку-
нандаи 4-уми сенябр, ки бо сарва-
рии генерал Назарзода ба амал
омад, як њодисаи тасодуфї набу-
да, балки аз ќабл тарњрезишуда
мебошад. Ва њарчанд Назарзода
дар даврони фаъолият ба ќув-
вањои дифоии Тољикистон худро
содиќу самимї вонамуд мекард,
вале дар асл ў њанўз пойбанди
аќидањои ЊНИТ буд ва иртиботи
ќавї бо он дошт, ки инро њадди
аќал ду далели аз ин воќеа ба амал
омада собит мекунад:

1. М.Кабирї пас аз шикасти
ЊНИТ дар интихоботи парлумо-
нии соли 2015 борњо дар мусоњи-
бањояш иброз медошт, ки  ЊНИТ
кафолати сулњу салоњ дар Тољи-
кистон аст ва баста шудани он
метавонад суботро дар кишвар
аз байн барад. Ин љо саволе ба
миён меояд, ки  Кабирї ба кадом
ќувва такя мекард, ки барњамза-
нандаи суботи сиёсї  бошад?
Њодисаи охир бозгўкунандаи он
аст, ки ин ќувва гурўњи Њољї
Њалим ва њаммаслакони ў буда-
анд, ки Кабирї бевосита ба онњо
таъсир доштааст.

2.  Њодисаи баамаломада
рўзи 4-уми сентябр аст ва огоњи-
номаи Вазорати адлияи Љумњурии
Тољикистон ба ЊНИТ оиди ќатъ
кардани фаъолияти ѓайрќонуни-
аш  рўзи 28 август содир гардид.

Њодисањои рўзњои охир ошкор сохт, ки гарчанде
дастандаркорони ЊНИТ бо изњори нигаронї изњороти пай дар
пай пахш ва интишор  кардаанд ва аз  даргирињои њампеша ва
њамаќидаи худ накўњиш карда, худро бегуноњ вонамуд
сохтаанд, лекин иртиботи бевоситаи онњо ба ин њодисаи нангин,
гузашта аз ин, ба тарзи шабакавї дар ин амали ногањонии
террористии  Њољї Њалим ширкат варзиданашон бармалост. Ин
воќеият бори дигар нишон дод, ки он тањдидњову огоњонидан аз
нооромии кишвар дар мусоњибањои пай дар пайи тўлонии
М.Кабирї дар расонањо, ки дар солњои гузашта  матрањ мешуд,
бо дасти њампешаву њамсояи хеш Њољї Њалим  воќеият пайдо
карда, омили  нооромии кишвар ва  љоннисорињои
љавонмардони баномусу ќањрамони ватану миллат  гаштанд.

ГУМ КАРДЇ ЭЪТИБОР,
ДИГАР ОБРУ МАЉЎ!

Њодисаи баъдї, яъне хиёнат ва
њуљуми Њољї Њалим  иртиботи
мантиќї дорад бо огоњиномаи Ва-
зорати адлия. Ба сухани дигар, ин
нафар њамчун њомии ЊНИТ даст ба
эътироз ва силоњ зад.

Њодисањои ахир ниќобро аз
чењраи роњбарияти ЊНИТ, ки бо-
рњо аз сабри дурўѓин њарф мезад
ва њамеша тазоњур мекард, ки гўё
бо роњи демократї мубориза ме-
барад ва аз худ як чењраи ин-
сондўст вонамуд мекард, бар-
дошт. Барои кулли мардуми љум-
њурї, ки дар амну субот зистанро
болотар аз њар чизе ва њадафе ме-
донанд, маълум шуд, ки њарфпа-
роканињои раёсати ЊНИТ ва хос-
са, Кабирї љуз саробе беш набу-
даанд. Назарзода ва Кабирї бо
роњ андохтани њодисаи мазкур
мутмаин буданд, ки дубора киш-
варро ба як мусибат - љанги шањр-
вандии навбатї  мубтало намоянд
ва бо ин роњ  барои расидан ба
њадафњояшон, яъне ба даст даро-
вардани ќудрат ва аз байн бурда-
ни сохтори феълии давлатї дас-
тёб шаванд. Њамчунин ќайд кардан
љоиз аст, ки тўли 20 соли охир ис-
ломи сиёсї  як бозии дасти абарќ-
удратњо буда, дар кишварњои му-
салмоннишин барои таъсир расо-
нидан ва амалї кардани манфиа-
тњои сиёсї њамеша аз ин шева ис-
тифода менамуданд ва инро дар
кишварњои арабї ва дигар кишва-
рњои мусалмоннишин борњо сан-
љидаанд.

ЊНИТ ва роњбарони он бояд аз
њодисањои талху нангини солњои
90-уми асри гузашта, ки боиси
њалокати њазорон нафар гардид ва
то њанўз хотираи дарднокаш аз
ёди миллат зудуда нашудааст,
сабаќ мегирифтанд. Вале, мутаас-
сифона, ин амалњои нангин, ки ба
хотири ризоияти умумии љомеа ва
истиќрори сулњ дар соли 1997 бах-
шида шудаанд, ба ЊНИТ имкон
дод, минбаъд фаъолият намояд,
вале дар охир боз аз аслињаю куш-
тор кор гирифтанд ва дубора ашки
модари тољикро рехтанд.

  Њоло ваќти он расидааст, ки
нињодњои марбутаи кишвар аъмо-
ли раёсати ЊНИТ ва пайвастагии
онро бо хиёнати Назарзода боз-
бинї намоянд ва дар чорчўбаи
ќонун ба он бањои сазовор дињанд.
Њамчунин бояд муайян карда ша-
вад, ки пушти ин њаводис кадом
дастњои хориљї ва кадом давла-
тњои манфиатдор нињонанд.

   Њизбе, ки даст ба ноамнию
бесуботї мезанад, сабаби хунре-
зию нооромии кишвар мешавад, ў
наметавонад ва њаќќи маънавї на-
дорад, ки дар сањнаи сиёсї фаъо-
лият намуда, аз номи мардуми ба
истилоњ, мусулмон њарф занад.

Исомиддин ШАРИФЗОДА,
Маркази омўзиши
равандњои муосир

ва оянданигарии илмии АИ ЉТ



Минбари халќ
7 октябри соли 2015,

№41 (1020)6

Давлату сарвати бекарони
љамъ намудааш магар камї кард,
ки аз роњи поймол намудани ќону-
нњои конститутсионї орзуи ѓасб
кардани давлатро намуд.  Дар ин
маврид  халќ њикмати бисёр мав-
ридшиносона дорад:  "Мапарвар
саг,ки девона гардад,балои љони
соњибхона гардад." Хайрият, дар
њамаи давру замон ќатори ноха-
лафону лаънаткардањои халќ зи-
ёданд фарзандони содиќи Ватан,
ки баробари даъвати Мењан ба
муњофизати он мехезанд ва барои
таъмини оромию осудагии диёр
љон нисор мекунанд. Шуљоату
мардонагии њамин гуна фарзандо-
ни сарсупурдаи миллат буд,ки аз
ќаъри ќарнњо ќавмњои ориёї, ба-
хусус тољикон анъанањои давлат-
дории хешро дар миёни сада-
мањои бешумори таърих то кунун
њифз намуданд.

Агар Куруши Кабир, Спитаме-
ну Темурмалик, Абумуслиму Му-
ќаннаъ  ва амсоли инњо барин
лашкаркашони ќањрамоннињод
намебуданд,бешак дар харитаи
љањон имрўз номи миллати тољик
ва Тољикистон боќї намемонд.

Сардори  баталиони "Алфа"-
и Кумитаи давлатии  амнияти мил-
лии  љумњурї полковник Рустам
Амакиев  ќањрамонињои гузашта-
гонашро айнан такрор намуд. Ў
барои он  ки душмани манњусро
дар мавќеи камингирифтааш
њарчи зудтар хоку туроб бисоза-
ду он фурсати бо њаммаслаконаш
дар хориљ пайвастан наёбад, љони
љавонашро дареѓ надошт.

Охир, мавќеи ишѓолкардаи
њољї Њалими бадбахт миёни
кўњњои баланд ва љангали анбўњ
воќеъ буду дар ќисми поён «пар
задани пашша» ба чашм намуда
меистод. Дар чунин мавзеъ бо
тарсуї ѓалабаро таъмин намудан
ѓайриимкон аст. Афсари аз такти-
кањои љангї хуб огоњ дарёфт,ки
танњо бо њамлаи собитќадамона
ва пай дар њам камингоњи душ-
манро фатњ метавон намуд.

Барои он ки командир барои
љанговарон намунаи ибрат бошад,
ѓайрату шуљоати ў ба зердасто-
наш рўњу мардонагї эњё бикунад,
Рустам аввалин шуда истењкоми
душманро рахна зад ва амалиё-
ти шербачањояшро  чунон барќо-
со ташкил намуд, ки  аз лањзањои
нахустин сар карда бо тамоми

ЌАЊРАМОНОН НАМЕМИРАНД

БАЊРИ АМНИЯТИ
ВАТАН ЉОН ДОД

Њаводиси хиёнат ва
амалиёти террористии
афсари дар рутба
калону дар вазифаи
бузург масъул имрўз
вирди забони мардум
мебошад. Аксарият
дар тањлилу бањодињї
аз он мутањайиранд, ки
чаро мо дар тўли бисту
чор соли соњибистиќлолї
мори афъиро дар
остин парваришу
тарбия намудем. Море,
ки њар лањза омода
мешудааст, то ки ба
љониби
њамватанонамон,
фарзандони банангу
номуси диёр  зањри
маќотилро партов
бикунад. Њољии ба
Ислом ва ањли муслимин
боварию эътимод
надошта сўи њарду
љониб силоњро истифода
намуд. Ватан-модарро
ба нишон гирифт.

бартарињои дар ихтиёр доштаи
гурўњи ошўбгар нигоњ накарда, ба
парокандашавї рў овард. Хиёнат-
корон гурўњ-гурўњ таслим шудан
гирифтанд. Душмани дар талво-
саи љон афтода аз паи аз байн
бурдани  командир шуданд. Њар
як њаракати полковник, ки зери
наззора буд, аз тамоми намудњои
яроќ сўяш тирборон карданд.

Рустам бо вуљуди маљруњи
сахт гардиданаш  размгоњро тарк
накард. Балки то он ваќте ки љон
дар рамаќ дошт, фармондењиро
идома дод.Љасорати бењамтою бо
марг даст ба гиребоншавињои
афсари ќањрамоннињод нерўи да-
стпарваронашро дањчанд зиёд
намуд. Онњо ташнагони хун ва
њаводорони марги одамиро то ба
хуни худашон оѓўшта гардонидан
хуб кўфтанд.

Вале њайњот, мурдаи њазорон
чунин зоѓњои бадмуру лаънаткар-
дањои  халќ ба як нохуни фарзан-
дони содиќи Ватан Рустаму њам-
сафони ѓўрамарги ў баробар на-
мешаванд.

Асрњо мегузаранд.Фарзандо-
ни фарзонаи миллат чун Рустам
Амакиев дар сафњањои заррини
таърих зиндаву љовид мемонанд.
Рустам аллакай ба ин шарафно-
маи миллат  ворид гардид. Бо ву-
људи умри кўтоњи 41-  солааш мис-
ли дањњо ќахрамонони тољикисто-
нии Љанги Бузурги Ватанї ќањра-
монї нишон дод. Баъд аз маргаш
ба  ў бо Фармони Президенти
мамлакат додани ордени Спита-
мен дараљаи 1 ва рутбаи навба-
тии генерал-майор мисоли равша-
ни хизматњои мондагор ва номи
љовидонии ўст.

Падари Рустам Холалї Ама-
киев аз зумраи омўзгоронест, ки
дар кори таълиму тарбия, ба воя
расонидани мутахассисони сатњи
баланд ва мењнатдўст дар ноњияи
Восеъ кайњо номдору соњибэњти-
ром мебошад. Зиёда аз 40  сол
боз дар коллељи техникии марка-
зи ноњия (пеш омўзишгоњи касбї-
техникї) ба талабгорони њунари
тракторрониро меомўзонад.
Имрўз дар минтаќа ва љумњурї
њазорон нафар дастпарварони ў
дар соњаи кишоварзї машѓули
зањмат буда, бо уњдабарої ва
мењнати њалол гули сари сабади
љомеа њастанд.

Машъалафрўзии тобноки му-
аллим бо нишони  Аълочии ма-
орифи љумњурї, дањњо орде-
ну нишони фахрї ва ифти-

хорномањои зиёд ќадр карда шу-
даанд. - Кўдак шабењи «резин»
аст, ба кадом тарафе кашед, ба
он тараф медавад. Таълиму тар-
бия вобаста  ба усулњои педагогї
ва нишондодњои илмї роњандозї
шавад њам, кафолати њамеша дар
амон мондани марзу буми диёр
таъмин аст ва њам пешравию ко-
мёбињои беназири зиндагиро ба
даст овардан ба осонї муяссар
мегардад.

Бесабаб нест, ки имрўз Пре-
зиденти мамлакат  маорифро
соњаи афзалиятноки љомеа ќарор
дода, ба љуз  ќонуни хоса дар да-
стуру тавсияњои доимиаш дар ху-
суси баланд бардоштани сифати
таълиму тарбия, рўњану љисман ва
њаматарафа инкишофёфта ба воя
расонидани насли наврасро таќо-
зо менамояд.

Константин Семёнович Мака-
ренко аз њисоби бачањои душвор-
тарбия  инсонњоеро тарбия карда,
ба воя расонид, ки дар солњои
Љанги Бузурги Ватанї корна-
моињои њайратовар нишон дода,
дањњо  нафарашон сазовори унво-
ни Ќањрамони Иттифоќи Советї
гардиданд. Аз миёни онњо садњо
нафар ташкилотчиёни  корњои
бузург, ќањрамонони сохтмонњои
сатњи Иттињоди Шўравї дошта
кор карданд. Хуллас, њама гап дар
сари тарбияи  маќсаднок  ва ду-
руст мебошад.

Ман, ки худ омўзгорам ва
масъулияти  ин пешаро хуб эњсос
мекунам, њамеша талош менаму-
дам, ки  бачањоро дар руњияи  ва-
тандўстї, пуртоќатї, мењнатќа-
ринї, накўкорї тарбия намоям.

Дар оилаамон бо талаботи
якхела  бо маслињату машварат
љањду љадали фарзандонро њавас-
манд мекардем. Рустамљон, ки
писари бузургамон буд, аз хурдї
бачаи серњаракат, боѓайрат, чус-
ту чолок ва ќавиазм буд. Бо њам-
солонаш  варзиш ва  сабќат  кар-
данро хуш дошт.  Ў њар кореро, ки
даст мегирифт, онро њатман  анљ-
оми хуб мебахшид, Аввал дар
мактаби маълумоти умумии
ноњия, баъдтар  мактаб-парва-
ришгоњи машњури  Саричашмаи
ноњияи Њамадонї  ва се соли охир
дар омўзишгоњи касбї-техникии

маркази ноњия хонда, якбора њам
соњиби ихтисоси  механизатор ва
њам номаи камол гардид.

Соли мактабро хатм карда-
наш   оѓози љанги бемаънии  шањ-
рвандї Тољикистонро ба вартаи
бадбахтї кашида буд. Дар Кўлоб
мардум   гуруснагї мекашид.
Вале Рустам дар он вазъи ноо-
рому хатарбор  бо маслињати мо-
дараш аллакай  интихобашро
карда буд. Коллељи њарбии на-
втаъсиси  пойтахт барои ќабули
курсантњо  ќатори дигар шањрњо
дар Кўлоб низ имтињонњои ќабул-
ро ба  роњ монд.  Ба тифли на-
взодаш нигоњ накарда, дар ин
маъракаи муњим модараш Рус-
тамро њамроњї  менамуд. Бача,
ки хуб машќдида ва омодагии
њаматарафа дошт, имтињонњоро
бо муваффаќият супорид.

Баъди як соли тањсил дар кол-
лељи њарбии пойтахт ўро чун кур-
санти фаъол ва ќобилиятноку се-
рѓайрат ба коллељи њарбии десан-
тии шањри Пенза гузарониданд.
Коллељро  бо бањои аъло хатм
намуд.Дар давоми тањсил яксаду
њабдањ  маротиба бо парашют
мепарад. Азбаски дар омўзишгоњи
техникї мутахассиси хуби њамаи
навъњои трактор  гашта буд, дар
коллељи њарбї идора кардани тан-
књо ва таъмиру тармим кардани
онњоро ба дараљаи аъло медо-
нист. Баъд  академияи њарбии
Русияро низ бо дипломи аъло
хатм кард.

Одами донишманду кордонро
маълум, ки дар њама љо кори таъ-
љилї  интизор аст. Рустам дар зин-
дагї чунин шахсият буд. Ањли хо-
навода њамеша роњи ўро мепои-
данд, вале дар љавоби интизорињо
як посух дошт, «падарљон ё мода-

рљон маро бубахшед, супориши
нав гирифтам, то анљом додани он
ваъдаи омадан намедињам.»
Охир корњои ў мудом муњим ва
дар нуќоти доѓ буданд Омўзгори
коллељи њарбї, ноиби ректор доир
ба ќисми тактикию љангии коллељ,
командири баталиони танкї ва
боз командири дастаи  "Алфа "-и
Кумитаи амнияти љумњурї буд - ба
хотир  меорад падар.

- Њар рўз аз дуру наздик њам-
сафону кормандони њукумат, жур-
налистон ба хонаи мо барои њам-
дардї  ва пурсиши давраи бача-
гии Рустам меоянд. Аз ин эњтиро-
му ќадрдонї сарам ба осмон ме-
расад. Њамчун модар кўњи гарони
ѓам  љисмамро афгор ва љигарам-
ро лахт-лахт карда бошад њам, аз
љасорату ќањрамонии Рустамљон
ифтихор мекунам,-  бо рўњи ќавї,
лањни пурќувват иброз медорад
модар. Дар бистари беморї мо-
мои Савринисо мегўяд, ки чанд
сол боз аз сактаи майнаи сар ази-
ят мекашам. Хабари марги Рустам
ва  фишори баланд дуюмбора
ўро гирифтори ин беморї намуд.

Ногуфта намонад, ки дар ин
оила чун Рустам Абдувалї низ
мутахассиси соњаи њарбист.  Ў бо
пайроњаи бародараш рафта, баъ-
ди як сол коллељи Пензаро бо их-
тисоси десантчї хатм мекунад. То
ваќтњои наздик корманди Кумитаи
давлатии амнияти миллї дар  ви-
лояти Суѓд буд. Бо сабаби вафо-
ти њамсараш ва бесаробон мон-
дани чор нафар фарзандон, ки як
нафараш тифли навзод буд, рух-
сатии бемузд гирифта, барои
њалли ќазияи манзил ба муњољи-
рати мењнатї рафт.

Оре, хонадони волидайни
ќањрамон њоло мушкилоту про-
блемањои зиёд дорад, ки ба њалли
фаврї ниёз доранд. Шаст њазор
сомон ќарзи бонк њатто фарзан-
ди сеюми оиларо низ озими Русия
намуд. Њамаи инро кас дида, бе-
ихтиёр ба андеша меравад, ки
чаро баъзе соњибкорони пулмаст
пинњонї гурўњњои ифротгарою
террористро маблаѓгузорї меку-
нанду  чунин фарзандони фидоии
Ватанро нодида мегиранд. Бењтар
он нест, ки онњо аз муњтољињо бе-
ниёз гардонида шаванд ва аз
њимояи чанголи оњанини эшон
бехатарии марзу бум дар кафолат
бошаду дороии миллионерњо ба
миллиард бирасад.  Њол он ки мо-
дари Рустам чашм дар интизор
аст, ки ўро кадом саховатманд та-
бобат карда, дардашро сабуктар
мегардонад.

Боварї дорем, ки баъди на-
шри ин матлаб соњибкорони суѓ-
дию сарватмандони баномуси
Кўлоб  нисбати мушкилоти омўз-
гор Х. Амакиев бетараф намеис-
танд. Дар айни њол мо таклиф
мекардем, ки ба Рустам Амакиев
номи ќањрамонї дода шавад ва ба
њамаи онњое, ки дар њимояи Ва-
тан љон медињанд, додани ин ун-
вон  чун анъанаи даврони Шуравї
ба расмият дароварда шавад.
Таъсис додани унвони Ќањрамо-
ни  мењнат низ њамчун воситаи
олии њавасмандкунонї дар
љабњањои   мухталифи зиндагї
танњо ба фоидаи рушди љомеа
мебошад.

Њар ќадаре, ки шумораи
ќањрамонњо зиёд шавад, он бои-
си сарфарозии миллат аст ва ба
обрўи ќањрамони дигар латмае
ворид нахоњад шуд. Баръакс,
зиёд будани ќањрамонњо  барои
насли љавон, тарбияи мењанпара-
стии онњо ва омодагии њарбиашон
наќши мусбат мебозад.

Ѓайбулло ЊАЛИМОВ
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"Њамкорї дар соњаи об бояд бовариро дар байни њамаи истифодакунандагони
об тањким бахшида, барои татбиќи идораи мувофиќашудаи захирањои об дар

сатњи мањаллї, миллї, минтаќавї ва байналмилалї мусоидат намояд".

Эмомалї РАЊМОН

Имрўз ва фардои захирањои обї
дар Осиёи Марказї
Дастрасї ба оби ошомиданї яке аз масъалањои мубрами љомеаи љањонї буда,
таъмини ањолии сайёра ба об чун сарчашмаи асосї мавриди таваљљуњи коршино-
сон аст. Дар баробари сол ба сол кам шудани захирањои оби ошомиданї, риоя
нашудани нишондоди санадњои сатњи байналмилалї дар мавриди истифодаи захи-
рањои дарёњои сарњадгузар мавзўи доѓи нуќтањои мухталифи сайёра боќї мемо-
над. Имрўз 145 кишвари олам аз дарёњои сарњадгузар истифода намуда, њудуди
21 кишвар дар њавзаи дарёњои сарњадгузар ќарор доранд. Чунин мушкилот дар
кишварњои Осиёи Марказї њамчун масъалаи муњими сатњи мањаллї, миллї ва
минтаќавї боќї мемонад. Роњи тайкардаи кишварњои тозаистиќлоли минтаќа
собит намуд, ки миёни давлатњои њамљавор дар масъалаи таќсимоти одилонаи об
нофањмињои зиёд вуљуд доранд. Мавриди ёдоварист, ки мафњуми истифодаи оди-
лонаву оќилонаи захирањои обї оѓоз аз нимаи дуввуми асри гузашта рўи кор
омад. Замоне, ки кишварњои поёноб бо тањияи обанборњои нав ба наву сохтмони
каналњои бешумори обёрї заминњои  кишти пунбадонаро ба маротиб афзун наму-
данд, оби дарёњои Сиру Амў ба резишгоњи худ, бањри Арал њар чи камтар
мерехтагї шуд. Оѓоз аз солњои 60-и ќарни гузашта хушк шудани  бањри Арал, ки
аз љињати масоњат чорумин бањр дар олам мањсуб меёфт, шурўъ гардид.

ду љониби кишвар њамсоя миќдори
аз меъёр зиёди обро барои киштзо-
рњои нопайдоканори кишти пунбадо-
на сарф намояд, пас айб дар ош аст,
на дар мош.

Имрўз  хушкидани бањри Арал
чун  фољиаи минтаќа арзёбї шуда,
бобати пешгирии он, ки сабаби асо-
сиаш ба резишгоњи бањр нарасида-

ни оби Аму асту он барои шодоб-
созии заминњои Ўзбекистон

сарф мешавад, чаро чо-
расозї  карда наме-

шавад?

Мутахассисон бар онанд, ки  ба
њолати аввала овардани бањри Арал
ѓайриимкон аст, зеро барои пур шу-
дани бањр мебояд њаљми воридоти
оби дарёњои Сир ва Амў чор мароти-
ба аз андозаи имрўзаи солона зиёд
карда шавад. Дар марњилаи истифо-
даи бесобиќаи захираи дарёњои сар-
њадгузар аз тарафи кишварњои по-
ёноб   ин амал ѓайри имкон мебошад.

Ин далел мароќовар аст, ки кул-
ли захирањои оби панљ кишвари
Осиёи Марказї дар њудуди љумњу-
рињои Тољикистону Ќирѓизистон
тањия мешаваду њар ду ин кишвари
болооб меъёри барояшон људошу-
даи обро мутобиќ ба декларатсияи
Нуќус истифода карда наметаво-
нанд. Њиссаи оби барои онњо људо-
шуда ба кишварњои поёноб меравад.
Пас чаро масъулини  кишварњои по-

ёноб, бахусус љониби Ўзбекистон ба
сохтмони неругоњњои барќи обї, ки
кишварњои болооб ба нерўи барќ
эњтиёљи аввалиндараља доранд, по-
фишорї мекунад?

Коршиносон бар он на-
заранд, ки пешгирии њама
гуна фалокати экологї
ва дигар мушкилоти
вобаста ба об, ки
дар кишварњои

минтаќа барои обёрї ва энергетика
зарур аст, танњо истифодаи самара-
ноку маќсадноки захирањои мављуда-
ро таќозо менамояд. Ин дар њолест,
ки чун  кишвари ташаббускор љињати
истифодаи маќсадноку сарфакоро-
наи захирањои оби минтаќа - Љумњу-
рии Тољикистон борњо ба таъкид ёдо-
варї менамояд, ки Тољикистон дар
масъалаи истифодаи захирањои обї
бар зарари ягон кишвари дигар, ба-
хусус љумњурињои поёноб кореро ан-
љом доданї нест. Ва коршиносони са-
тњи байналмилалї сањми Тољикистон,
бахусус Сарвари давлат Эмомалї
Рањмонро дар масоили истифодаи
захирањои обї  махсус зикр менамо-
янд. Роњбари нињоди њамшарикии
глобалии оби СММ  хонум Летичиа
Обейг мегўяд: "…Мо аз силсилаи иб-
тикорњои Президенти Љумњурии Тољи-

кистон дар масоили об пуштибонї ме-
кунем. Хушнуд аз онем, ки Роњбари
давлат ба мавзўи об, аз љумла пеш-
бурди сиёсати њадафманди обї, таш-
виќи истифодаи оќилонаи захирањои
об ва таъмини дастрасии мардум ба
оби мусаффои ошомиданї таваљљўњи
хоса зоњир намуда, на танњо дар са-
тњи миллї, балки дар миќёси минтаќа
ва љањон тадбирњои муассиру созан-
да меандешад."  Хонум Кенза Робин-
сон, Роњбари механизми Созмони
Милали Муттањид, дар яке аз чора-
бинињои сатњи баланд зикр кардааст,
ки  тўли чанд соли охир Тољикистон
ташаббускори асосии эълони ќатъно-
мањои СММ оид ба об мебошад. Си-
мои Тољикистон, гуфт ў дар назди
љомеаи љањонї њамчун пешоњанги та-
шаббусњои обї пазируфта шудааст,
ки боиси шарафмандии мост.

Гумон дорем, ваќти он расида
аст, ки ташаббусњои созанда ва дур-
бинонаи Сарвари давлати Тољикис-
тон дар масоили истифодаи самара-
нок ва сарфакоронаи об мавриди ом-
ўзиш ќарор гираду роњбарони киш-
варњои минтаќа барои њалли мусо-
лиматомези мављуда дар њамбастагї
фаъолият баранд.  Зеро Президен-
ти Љумњурии Тољикистон тамоили
кам шудани захирањои обии минта-
ќаро дар асоси далелњои мўътамад
баррасї намуда, ёдовар мешавад,
ки  тайи 30 соли охир аз 14 њазор
пиряхи Тољикистон њазортоаш нобуд
шудааст. Дурнамои эњтимолии дар
ояндаи миёнамуњлат ва дарозмуњлат
кам шудани оби дарёњо низ ба масъ-
ала шиддати бештар мебахшад.
Суръати имрўзаи афзоиши ањолии
минтаќа, ки яке аз нишондињандањои
баландтарин дар љањон буда, соло-
на аз якуним то дуюним фоизро таш-
кил медињад ва рушди иќтисод дар
маљмўъ барои ќонеъ гардонидани
ниёзмандї ба об захирањои бештар-
ро талаб мекунанд.

Офатњои табиии марбут ба об,
ки њамасола ба маблаѓи садњо мил-
лион доллари амрикої зарар мео-
ранд, вазъияти мављударо вазнин-
тар менамоянд. Бар асари офатњои
табиї танњо ба Тољикистон, ки 93
фоизи њудудаш аз кўњњо иборат аст,
тайи се соли охир ба маблаѓи зиёда
аз 700 миллион доллари амрикої за-
рар расидааст. Зиёда аз ин, хисоро-
ти иќтисодї, офатњои зикршуда таќ-
рибан њар сол теъдоди зиёди тала-
фоти љонї ба бор меоранд.

Дар мавриди нобудшавии бањ-

ри Арал бошад, миќёси ин фалока-
ти экологї ба њамагон маълум аст ва
мутаассифона, мо њанўз наметаво-
нем дар хусуси ба эътидол оварда-
ни вазъ сухан ронем.

Возењ аст, ки њамкории мутаќо-
билан судманди минтаќавї метаво-
над механизми калидии њалли муш-
килоти зикргардида шавад. Айни за-
мон муносибатњои кунунии кишва-
рњои Осиёи Марказї атрофи масъа-
лањои об дар сатњи паст ќарор доранд
ва мо наметавонем онњоро ба да-
раљаи кофї эътимоднок ва њамёрона
шуморем. Агар байни кишварњои мин-
таќа муносибатњои дар воќеъ созан-
да ва судманд ба роњ монда мешу-
данд, мо имкон медоштем, ки сатњи
њама гуна хатару тањдидњоро ба тав-
ри назаррас паст карда, ба раванди
расидан ба амнияти вобаста ба об му-
соидати муассир намоем.

Минтаќа барои таъмини амния-
ти озуќаворї, энергетикї ва обї ва
дар айни замон нигоњ доштан ва бењ-
тар гардонидани сатњи устувори му-
њити зист имкониятњои фаровон до-
рад. Вале, бинобар мављуд набуда-
ни њамкории кофї дар соњаи об киш-
варњои минтаќа рў ба рўи мушкило-
ти мухталиф ќарор доранд. Ин аст,
ки Сарвари давлати Тољикистон
Эмомалї Рањмон олимону коршино-
сон ва сармоягузорони љањонро ба
иштирок ва сањмгузорї дар истифо-
даи босамари захирањои фаровони
обии Тољикистон ба нафъи кулли
мардумони минтаќа даъват намуда,
њамзамон пешнињод намуд, ки барои
10 соли пас аз соли 2015 дањсолаи
дуюми байналмилалї тањти шиори
"Об ба хотири рушди устувор" эълон
карда шавад.

То ба имрўз мављуд будани но-
расоињо  дар истифодаи сарфа-
коронаи захирањои мављуда бо-
иси пеш омадани мушкилот дар
минтаќа шуда метавонанд. Ба
ифодаи Президенти Љумњурии
Тољикистон  Эмомалї Рањмон
њалли масъалањои амнияти во-
баста ба об дар ин минтаќаи
Осиёи Марказї бо омилњои зе-
рин вобаста аст:

1. Таќсимоти нобаробари захи-
рањои об дар њудуди минтаќа.
2. Дурнамои эњтимолии кам
шудани захирањои об дар оян-
даи миёнамуњлат ва дарозмуњ-
лат бар асари таъсири раван-
ди таѓйирёбии иќлим.
3. Афзоиши истеъмоли об би-
нобар зиёд шудани теъдоди
ањолї ва рушди иќтисод.
4. Бештар такрор ёфтани офа-
тњои табиии марбут бо об ва
идомаи раванди нобудшавии
бањри Арал.
5. Њамкории ѓайрикофии киш-
варњои минтаќа љињати њалли
масъалањои мубрами обию
энергетикї.

Возењ аст, ки њамкории мутаќо-
билан судманди минтаќавї метаво-
над механизми калидии њалли муш-
килоти зикргардида шавад. Айни за-
мон муносибатњои кунунии кишва-
рњои Осиёи Марказї атрофи масъа-
лањои об дар сатњи  зарурї ќарор на-
доранд. Агар  муносибатњои дар
воќеъ созанда ва судманд ба роњ
монда шаванд, имкон фароњам ме-
шавад, ки  њама гуна хатари экологї
бартараф ва  раванди расидан ба
амнияти вобаста ба об сањлу содда
карда шавад.

Маъруфи БОБОРАЉАБ

ИМРЎЗ оќибатњои фалокатбо-
ри хушкшавии ин бањр рўшан
эњсос мешавад.

Љумњурии Тољикистон, ки беш аз
65 фоизи обњои минтаќа дар њудуди
он ташаккул меёбад, дар масъалаи
истифодаи самараноки захирањои
обї созишномањои сатњи байналми-
лалиро ба роњбарї гирифта, Прези-
денти мамлакат Эмомалї Рањмон
истифодаи захирањои обиро чун му-
њимтарин василаи зиндагии рўзмар-
ра ва љанбаи асосии њаёти осоиштаи
минбаъда  маънидод менамояд. Бе-
њуда њам нест, ки бо пешнињоди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон Эмо-
малї Рањмон оѓоз аз соли 2003 то
ба имрўз ва фардо масоили истифо-
даи оби ошомиданї ва њифозати он
дар сатњи байналмилалї мавриди
баррасии њамаљонибаи коршиносон
ќарор дода мешавад. Сарвари дав-
лати Тољикистон дар чорабинињои
мухталифе, ки бо ташаббуси љони-
би Тољикистон чї дар дохили киш-
вар ва чї дар хориљи мамлакат гуза-
ронида мешавад, љомеаи љањониро
ба истифодаи самараноки захирањои
обї ва тањияи амалњои сариваќтї
љињати пешгирии офатњои табиї даъ-
ват менамояд. Њаќ ба љониби Алек-
сандр Зуев, намояндаи доимии СММ
аст, ки дар мусоњиба бо хабарниго-
ри АМИТ "Ховар" мегўяд: "Ман ме-
хоњам таъкид намоям, ки Эмомалї
Рањмон чун роњбари пешсаф дар
масъалањои об на танњо аз љониби
СММ, балки аз љониби дигар  киш-
варњо низ шинохта ва эътироф гаш-
тааст. Тољикистон њамчун  манбаи
захирањои об дар Осиёи Марказї на-
ќши муњимро мебозад, зеро марду-
мони Осиёи Марказї аз пиряхњои
Помир истифода мебаранд.  Мо ме-
донем, ки ќариб нисфи њамаи обњои
Осиёи Марказї  аз Тољикистон сар-
чашма мегиранд.   Дар масъалањои
об ташаббусњои Тољикистон зиёданд
ва Тољикистон мекўшад, то кишварњо
ба таври  созанда дар ин соња  њам-
корї намоянд. Мо хушњол аз он њас-
тем, ки  бештари  ќарорњое, ки  дар
соњаи об аз љониби Ассамблеяи Ге-
нералии СММ дар давоми 15 соли
охир ќабул гаштаанд,   аз љониби
Тољикистон пешнињод шудаанд ва
ин пешнињодњо аз љониби як зумра
кишварњо дастгирї гаштаанд. Њар-
чанд бештари  ин ќарорњо  30-40 њам-
муаллиф дошта бошанд њам, вале
муаллифи асосии онњо  Тољикистон
ба шумор меравад…"

Мусаллам аст, ки барои рушди
соњањои мухталифи иќтисодиёт ис-
тифодаи рўзмарраи оби ошомиданї
заруру лозимист, вале ин маънии
онро надорад, ки кишваре барои
рушди иќтисоди худ бар зарари ди-
гарон обро бебаркаш истифода кар-
да, бо ин амалаш ба иќлими минтаќа
хисорот ворид созад. Дар мавриде,
ки Љумњурии Ўзбекистон бо тањияи
нав ба нави обанборњову сохтмони
каналњои нав ба нав воридоти оби
дарёњои Сиру Амуро ба резишгоњ их-
тисор менамояд, муќобили сохтмо-
ни иншооти гидротехникї дар киш-
варњои болооб буда, бо истифодаи
ќулайтарин  фурсат дар миќёси
љањонї муќобилияти шадиди худро
дар масъалаи  сохтмони нерўгоњњои
барќи обї дар Ќирѓизистону Тољики-
стон арза медорад.

Дар миёни кишварњои Осиёи
Марказї таќсимоти захирањои обї
мутобиќ ба декларатсияи Нуќус
амалї карда мешавад. Мувофиќи
таќсимоти захирањои обї  лимити
солонаи истифодаи об аз љониби
Љумњурии Тољикистон дар  дарёњои
сарњадгузари  Сир ва Аму 13,16 ки-
лометри мукаабро ташкил медињад.
Вале мутобиќ ба њисоботи Агентии
захирањои об ва бењдошти њолати
мелиоративии замини Љумњурии То-
љикистон истифодаи об аз њавзаи
Сирдарё 7, 5 дар њавзаи Амударё
бошад, ба љои истифодаи 9, 5 кило-
метри мукааб њамагї 7, 5 километри
мукааб аст . Оби боќимонда љониби
сарњади Ўзбекистон ва дигар кишва-
рњои поёноб љорї гардида,  аз тара-
фи сокинони он мавриди шодобсо-
зии киштзорњо ќарор мегирад. Ёдо-
вар мешавем, ки 80 фоизи захираи
оби Амўдарё дар Љумњурии Тољики-
стон ташаккул ёфта, оби фаровони
он ба Ўзбекистон, Туркманистон ва
боз ба Ўзбекистон ворид шуда, то ре-
зишгоњи бањри Арал намерасад. Агар
Тољикистон миќдори барояш људошу-
даи захираи обро истифода накуна-
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РОЌИ оѓушта ба хун,
Ливияи таљовузшуда
ва Сурияи љангзада
дар сањнаи театри
љангии манфиатљўён

наќши мазлумонаи худро хеле мо-
њирона бозї доранд ва ин намои-
ши беинтињо сериалњои туркиро
мемонад, ки давомдору беохир
сабт мешаванду бозингарон иваз.

30 сентябри соли 2015 дар
радифи аввалинњо васоити ахбо-
ри оммаи љањонї доир ба зар-
бањои њавопаймоњои бомбаандо-
зи Россия ба минтаќањои мухта-
лифи Сурия иттило пайдо кар-
данд. Тибќи ин хабарњо тайёрањои
љангии Россия, ки дар пойгоњи ни-
зомии њавоии шањри Латакияи
Сурия ќарор доранд, аввалин зар-
бањои худро ба марказњои љанги-
ёни мухолифини давлати Башор
Асад, ки бо нерўњои њарбии Сурия
дар њолати љанг мебошанд, за-
данд.

Дар ин бора яке аз аввали-
нњо шуда шабакаи телевизионии
CNN бо такя ба иттилооти соњиб-
мансабони америкої, хабарњоро
пахш кард. Мувофиќи иттилои
америкоињо фармондењони не-
рўњои низомии Россия бидуни
пахши кадом як эълони расмї ва
бидуни мурољиат ба њукумати
Америка ва дигар кишварњо,
баъзе минтаќањои Сурия, аз он
љумла шањри Њумсро тањти бом-
баборон ќарор доданд. Ќабл аз
он ки  минтаќањои мазкур маври-
ди њамлаи њавої ќарор гиранд,
дар муддати чанд рўз тавассути
њавопаймоњои  бесарнишини
Россия аз он љо ахбор љамъо-
варї мегашт.

Хабари мазкур аз љониби ша-
бакаи иттилооти "Slemani
Times"-и Курдистон низ тасдиќ
гардид. Дар асоси иттилои ин ша-
бака ду тайёраи бомбаафкани
Су- 24 баъд аз нисфирўзии рўзи
чањоршанбе (30.09. 2015) ба ма-
вќеи љангиёни мухолифини режи-
ми  Башор Асад дар шањри Њамо,
ки дар 213 километри шимоли
пойтахти Сурия шањри Димишќ
ќарор дорад, зарбањои шадид
заданд.

ВА БАРХУРДИ МАНФИАТЊО"Амалњои Россия дар Сурия боиси
фољиаи бузург хоњад шуд"

Б. Обама

Имрўз Шарќи Наздик ва Миёна минтаќаеро мемонад, ки дар он манфиатњои абарќудратон ва кишварњои
сарнишини минтаќа бо њам бархурдаанд ва сабаби бесарусомонињо гашта, садњо њазор ба ќатл расида, миллионњо
нафар бе хонаву љой шуда, садњо њазори дигар љон дар кафи даст рўй ба муњољирати иљборї ба кишварњои Европа
оварданд. Њазорњо тани онњо дар роњи муњољират ба Европа ѓарќи об гашта, садњо тани дигар дар ѓарибї аз
гуруснагиву бењуќуќї дунёро падруд гуфтанд. Аммо аз ин њолати бахтбаргаштагони мазлум аз давлатњои
абарќудрат шурўъ карда, то љангиёну соњибони ќаиќњо - њама дар талоши луќмаи калон мебошанд.

Њамин тариќ љабњаи нав дар
муќобили мухолифини њукумати
Б. Асад ва "Давлати исломї" ку-
шода шуд. Мутобиќи иттилооти
расмии Кремл президенти Сурия
Башор Асад, ки роњбари ќонунї ва
расмии ин кишвар мањсуб мегар-
дад, ба президенти Россия
В.В.Путин расман мурољиат кар-
да, хоњиш намудааст, ки ба ин
кишвар кўмаки низомї расонад.
Дар ин бора роњбари Дастгоњи
президенти Россия Сергей Ива-
нов ба намояндагони васоити ах-
бори омма иттило дод. Ба ќавли
С. Иванов сухан танњо дар бораи
амалиёти нерўњои њарбї-њавої
меравад. Истифодаи нерўњои за-
минї дар ин амалиёт умуман мав-
риди назар ќарор нагирифтааст.
Њадафи низомии ин амалиёт та-
нњо дастгирии  Ќуввањои мусал-
лањи Сурия дар мубориза ба му-
ќобили "Давлати исломї" мебо-
шад. Зимнан бояд таъкид сохт, ки
мутобиќи иттилои Reuters даст-
гоњи иљроияи президенти Сурия
ин мурољиати худро ба Россия
доир ба кўмаки низомї тасдиќ кар-
дааст.

С. Иванов афзуд, ки ин љо су-
хан дар бораи ба даст овардани
кадом як  њадафњои сиёсати
хориљї ва ё ѓуруру њайсият нараф-
та, балки доир ба манфиатњои
миллии Россия меравад. Вай ба
ин масъала низ равшанї андохт,
ки «миќдори шањрвандони Россия
ва  кишварњои муштаракулмано-
феъ, ки дар моњњои охир ба са-
фњои гурўњњои террористии "Дав-
лати исломї" пайваст мешаванд,
хеле зиёд шудаанд. Аз ин рў бењ-
тар аст дар ин масъала мо пеш-
дастї кунем ва дар сарњадоти дур
аз кишвари худ пеши роњи ин
масъаларо гирем.»

Бо ин тартиб президенти Рос-
сия В. В. Путин дар асоси банди
"г"-и ќисми 1 моддаи 102 Консти-
тутсияи Федератсияи Россия ба
Шўрои Федератсия пешнињод дар
бораи ќабули ќарори ин шўроро
доир ба мувофиќат ва ризоият ба
маќсади  истифодаи Ќуввањои му-

саллањи Федератсияи
Россия дар минтаќањои
берун аз кишвар дар

асоси усулњои
ќабулшудаи

Ба аќидаи Љош Эрнест ама-
лњои љониби Россия боиси "изо-
лятсия"- и нав хоњад шуд.

Зимнан сухангўи Ќасри Са-
фед ахбор дод, ки зарбањои њавої
ба мухолифини Асад метавонанд
сабаби шиддат гирифтани низои
байни  ќабоилу ќавмњои гуногуни
ин кишвар шаванд.

Љош Эрнест, иловатан таъкид
сохт, ки намояндагони вазоратњои
дифои Америка ва Россия дар
хусуси Сурия бо њам дар тамос
шуданд. Вай умедворї ва чашм-
дошти худро пиромуни масъа-
лањои марбут ба амалиётњои ни-
зомї дар Сурия изњор карда, таъ-
кид сохт, ки Вазорати дифои Аме-
рика аз амалиётњои низомии Рос-
сия дар Сурия назорат хоњад
кард.

Њамчунин  намояндагони
Ќасри Сафед зикр сохтанд, ки
доир ба зарбањои њавоии Россия
дар ин ё он минтаќаи Сурия саре-
њан ва ќотеъона чизе гуфтан, пеш
аз ваќт аст. Ќаблан сарчашмањои
боэътимоди васоити ахбори омма
дар Америка ва Фаронса, таъкид
намуда буданд, ки Москва имко-
ноти хубе дошт на мавзеъњои
"Давлати исломї", балки мухоли-
фини режими Асадро мавриди
њамлаи њавої ќарор дињад. Вазо-
рати умури хориљаи Россия чунин
хабарњоро "њуљумњои иттилоотї"
ќаламдод  карда, онњоро рад на-
муд.

Сарвари Пентагон  Эштон
Картер тазаккур дод, ки низомиё-
ни рус дар Сурия на ба мавќеи
љангчиёни Давлати исломї, бал-
ки ба сари гурўњњои дигар зарба
ворид карданд, ки ин боиси дар-
гирињои нав ва доман задани
љанги шањрвандї дар ин кишвар
хоњад шуд.

Эштон Картер изњороти мухо-
лифини режими Башор Асадро, ки
тибќи он гўё њамлањои њавоии не-
рўњои низомии Россия дар Сурия
боиси марги 36 тан аз ањолии осо-
ишта гаштааст, тасдиќ накард.

Ќобил ба зикр аст, ки тавас-
сути шабакаи интернет тасвири
видеої пахш гардид, ки муто-
биќи он  мухолифини режими
Асад њангоми бомбаборони не-
рўњои низомии Россия дар фа-
зои шањри Њома тайёраи Су-25
ќуввањои мусаллањи њавоии ин
кишварро вожгун карданд. Дар
сабти видеої омадааст, ки тай-
ёраи бомбаафкан майл ба аф-
тидан дорад. Сухангўи Кремл
Дмитрий Песков дар изњороти
худ зикр сохт, ки "ман шорењи
"youtube" нестам, аз ин рў пеш-
нињод месозам ба иттилооте, ки
аз љониби Вазорати дифои Фе-
дератсияи Россия пахш мегар-
дад, рўй овард.»

Таърихи 01.10.2015 нерўњои
мухолифи режими  Асад изњоро-
ти навбатии худро пахш карданд,
ки њангоми мављи дуввуми бомба-
афкании тайёрањои русї ба шањ-
ри Љиср-аш-Шукур панљ нафар
ањолии осоишта зарар диданд.

The Tеlegraph  дар такя ба ман-
бањои мањаллї иттило дод, ки
њолати ин панљ нафар маълум
нест, ки ба њалокат расиданд ва ё
маљрўњ шуданд.

Дар робита ба масъалаи маз-
кур васоити ахбори Сурия итти-
лоъ дод, ки нерўњои њавоии Рос-
сия чањор маротиба ба ќароргоњи
"Љайшу-л- Фотењ", ки гурўњи мухо-
лифини режими  Асад буда, дар
шањрњои Љиср аш-Шукур ва
Љабалї ал-Завї ќарор дорад, зар-
баи њавої зад. Яке аз аъзои гур-
ўњи "Љайшу-л-Фотењ" дар сомонаи
Twitter  бомбаборони њавопай-
моњои русиро чунин шарњ дод:
"Эътилофи хукњои русї ба фаъо-
лият шурўъ карда, масљиди Љиср
аш-Шукурро ба хок яксон сохт".

Мутобиќи ахборе, ки аз љони-
би Reuters пахш гардид,  дипло-
мати Арабистони Саудї Абдуллоњ
ал-Муаллимї њангоми баромади
телевизионии худ зикр сохт, ки
дар минтаќањои Њумс ва Хамо, ки
аз љониби ќуввањои низомии
њавоии Россия мавриди њамла
ќарор гирифтанд, љангиёни "Дав-
лати исломї" умуман вуљуд надо-
ранд. Ин њамлањо боиси марги
ањолии осоишта гаштааст. Мо та-
лаб менамоем, ки њамлањо ќатъ
гардида, дигар такрор нашаванд".

***
Дар асоси ахбори овардашу-

да саволи мантиќие ба вуљуд ме-
ояд, ки дар Сурия кї киро ва ба-
рои чї бомбаборон мекунад?

Сурия давлати бузурге дар
Шарќи Наздик буда, дар шимол
бо Туркия, дар шарќ бо Ироќ,
дар љанубу ѓарб бо Ливан ва Ис-
роил, дар љануб бо Урдун њам-
сарњад мебошад.  Сурия ба Бањ-
ри Миёназамин роњи бањрї до-
рад.

Дар соли 2011 дар ин кишвар
дар замони инќилобњои "Бањори
араб" љанги шањрвандї шурўъ гар-
дид, ки он аз љониби нерўњои ман-
фиатљўй тарњрезї шуда, бо даст-
гирии бевоситаи Арабистони
Саудї, Ќатар, Исроил, Туркия ва
як ќатор давлатњои дигари араб
ба роњ андохта шуд.

Њадафи асосии Арабистони
Саудї ва шарикони вай дар Су-
рия, ки ањли шиа (алавињо) роњ-
барии давлатро бар дўш доранд,
аз байн бурда, ба сари ќудрат са-
лафиён ва вањњобиёнро, ки дар
гурўњи "Љайш-ал- Ислом" ва "Љаб-
њат ан-Нусра" бо њам љамъ ома-
даанд, овардан аст.

Аллакай баъди бомбаборони
тайёрањои љангии Россия рўзи 5
октябрисоли 2015, 52 нафар аз
уламо ва идеологњои сарнишини
давлати Арабистони Саудї фат-
вои худро дар бораи љињод ба му-
ќобили Россия доданд.

Болотар аз ин, 41 гурўњи му-
холифин ва љангиёни Сурия дар
атрофи «Ањрор аш-Шам» ба му-
ќобили Россия ва Эрон муттањид
шуданд.

ЧАШМАНДОЗ

умум ва меъёрњои њуќуќи байнал-
милалї пешкаш сохт.

Рўзи чоршанбе 30.09. 2015
Шўрои Федератсияи  Россия пеш-
нињоди президенти Федератсияи
Россия В. В. Путинро доир ба ис-
тифодаи неруњои мусаллањи Рос-
сия дар Сурия тасдиќ кард. Аз 162
аъзои шўро њама ба љонибдории
ин ќарор овоз доданд ва баъд аз
чанде њавопаймоњо ба њуљум
шурўъ намуданд.

Намояндаи Пентагон Роберт
Уорк мутобиќи иттилои  Reuters
эълом дошт, ки зарбањои њавоии
тайёрањои бомбаафкани Россия
дар Сурия бидуни музокироти
ќаблї боиси нигаронии Вашингтон
гаштааст. Ба андешаи вай њанго-
ми музокироти худ президенти
Россия ва президенти Америка
дар сессияи Ассамблеяи Созмо-
ни Милали Муттањид ба натиљае
расиданд, ки бояд намояндагони
сохторњои низомии ду кишвар
сари мизи музокирот нишаста,
масъалањои зарурии вобаста ба
Сурияро мавриди баррасии амиќ
ќарор медоданд, то ин ки дар ин
кишвар низоъро ба вуљуд намео-
варданд. Ба андешаи Роберт
Уорк  Россия амали таљовузкоро-
наро пеша кардааст.

Намояндаи Ќасри Сафед
Джей Карни изњороте   пахш
сохт, ки мутобиќи он  дар сура-
те, ки низомиёни рус на ба ма-
вќеъњои "Давлати исломї", бал-
ки ба мухолифини Б. Асад њам-
лаи њавої зананд, Россия дар
масъалањои дипломатї метаво-
над бо натиљањои ногувор  рў ба
рў шавад.

Сухангўи Ќасри Сафед Љош
Эрнест дар изњороти худ таъкид
сохт, ки мо баёнияи аъзои эътило-
феро, ки ба муќобили "Давлати
исломї" аз љониби Америка роњ-
барї мешавад,  дар даст дорем.

Ин эъломияи президентони
Туркия, Урдун ва як гурўњи дига-
ри аъзои  эътилоф ва пешвоёну
роњбарони кишварњои  минтаќа
мебошанд. Чунин изњорот аз њар
гўшаву канори љањон ба дасти мо
расидааст. Дар сурате, ки зарбањо
ба  террористон не, балки ба му-
холифини Асад ворид шавад, на-
тиљањои ногувори дипломатиро ба
бор хоњад овард.
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СУРИЯ ВА БАРХУРДИ МАНФИАТЊО

Њамзамон Эрон аз алавињо ва
ќавми Башор Асад, ки ањли шиа
мебошанд, дастгирї мекунад ва
аслан љанге, ки дар Сурия аз соли
2011 то инљониб идома дорад,
љанги байни Арабистони Саудї ва
Эрон мебошад. Дар ин мамлакат
"Давлати исломї" аз љониби Ара-
бистони Саудї ва шарикони вай
њамчун олоти љангї барои раси-
дан ба њадафњои геополитикї ва
геостратегии худ истифода мегар-
дад. Њадафи "Давлати исломї"
тибќи наќшањои кашидашудаи
њомиёни он ба тадриљ давлати
Сурия ва њукумати  Асадро заиф
гардонида, онро ба нестї каши-
дан ва вожгун сохтан аст. Дар ин
театри бозињои геополитикии худ
онњо барои Россия наќшеро зарур
надонистанд, чунки онњо умедвор
буданд, ки баъд аз тањримњои
зиёд иќтисоди Россия фалаљ гаш-
та, роњбарї бар сари  он осон хо-
њад шуд.

Ќобил ба зикр аст, ки мамла-
катњои Ховари Наздик ва соњи-
лњои шарќии Бањри Миёназамин,
аз он љумла Сурия, ќисмати  Ана-
толия (Осиёи Хурд), Халиљи
Форс, Эрон  ва ѓайра  кайњост, ки
тањти  наќшањои  забткоронаи
њарбии давлатњои  абарќудрат
ќарор  доранд.  Манфиатњои
стратегї,  сиёсї  ва иќтисодии
онњо ба "Харитаи нави сиёсии
Ховари  Наздик" робитаи  муста-
ќим  дорад.

Дар иртибот ба ин  наќшањои
стратегї, бозињои сиёсии  абарќ-
удратон ва  њуљумњои  мустаќиму
ѓайримустаќими онњо ба  Ховари
Миёна  ва АвруОсиё  ин  минта-
ќаро  ба харобазоре  табдил  до-
даанд.  Њуљуми  ќуввањои  низо-
мии  абарќудратон  тавассути
"Давлати  исломї" ба  Сурия  ва
Ироќ  боиси  љангњои  фарогир
гаштааст.

Дар ин бозињо  Ироќ, Сурия
ва Эрон  наќши  калидї  дошта,
пирўзї ба онњо пирўзї  ба Россия
ва Чин  хоњад буд.  Ба хусус  ба-
рои  љањонгароёни Ѓарбу  кишва-

ВА БАРХУРДИ МАНФИАТЊО
Имрўз Шарќи Наздик ва Миёна минтаќаеро мемонад, ки дар он манфиатњои абарќудратон ва кишварњои

сарнишини минтаќа бо њам бархурдаанд ва сабаби бесарусомонињо гашта, садњо њазор ба ќатл расида, миллионњо
нафар бе хонаву љой шуда, садњо њазори дигар љон дар кафи даст рўй ба муњољирати иљборї ба кишварњои Европа
оварданд. Њазорњо тани онњо дар роњи муњољират ба Европа ѓарќи об гашта, садњо тани дигар дар ѓарибї аз
гуруснагиву бењуќуќї дунёро падруд гуфтанд. Аммо аз ин њолати бахтбаргаштагони мазлум аз давлатњои
абарќудрат шурўъ карда, то љангиёну соњибони ќаиќњо - њама дар талоши луќмаи калон мебошанд.

рњои  эътилоф бо  онњо  аз кишва-
рњои  араб  Эрон  њамчун  кишва-
ри  мењварї  ва  калидии  Ховари
Наздик  буда,  дорои  ањамияти
беандозаи  стратегї дар сиёсати
тасаллутгароии  на  танњо  кишва-
рњои  зикршуда, балки  Россия  низ
ба шумор  меравад.  Зеро  Эрон
аз нигоњи  љуѓрофї, роњњои  бањрї,
ихтилофоти  динї,  миллї, забонї,
захирањои  табиї,  аз  ќабили
нафт,  газ, литий  ва ѓайра, ки  аз
онњо  метавон  њамаљониба  исти-
фода бурд,  хеле  мувофиќ  аст.
Вале  дар ин самт  аз њама  муњи-
маш  ин аст, ки бо шикасти
Эрон  дар  таќсимоти  Шарќи
Наздик  зарбањои  дандонши-
кан  якбора ба  Россия, Чин  ва
баъзе  давлатњои  дигари  араб
зада  хоњад шуд  ва дарво-
зањое  ба  Ќафќоз  ва Осиёи
Марказї  боз  мегардад, зеро
аллакай  барои Созмони Ат-
лантикаи  Шимолї  ва ИМА
Афѓонистон имконоти  зиёде-
ро  ба бор  овардааст, ки  на-
ќшањои  стратегии онњо  дар
Эрон, Тољикистон, Њинд, Чин,
Россия  минљумла  Ќафќоз ва
Осиёи Марказї  амалї  гар-
данд.

Дар  амалї  шудани  ин на-
ќшањои бозингарони  минтаќа ва
абарќудратон Сурия наќши муњим
дорад ва  мувофиќи  тарњрезињои
онњо  љанги  шањрвандї  ба  воси-
тањои гурўњи  мухолифини
"Љайшу-л-Фотењ" ва  бо дастгирии
"Давлати  исломї" бояд  дар
кўтоњтарин  ваќт  бо  пирўзии  ќув-
вањои зиддињукуматї  ва шикасти
Башор  Асад   ба охир  мерасид.
Лекин ин наќшаи  тарњрезишуда
амалї  нагашт,  чунки  ба  Башор
Асад  Россия  ва Эрон кўмаки
њамаљониба  намуда,  тамоми
нерўи  худро  сарф  карданд, то
ин ки  ќудрати  Башор Асад  боќї
монад.

Аз љониби  Россия  пуштибонї
кардан аз   Эрон  дар  масъалаи
тањримоти  иќтисодї   бесабаб
набуд. Россия  ќабл  аз он ки  во-

риди  љанги Сурия шавад,  ба
Эрон  силоњи реактивии "Искан-
дар" ("С-300") фурўхт  ва ин киш-
варро  барои  љанги  бузургтаре
омода  сохт, то ин  ки Эрон  таво-
над  на танњо  аз манфиатњои  худ,
балки  аз манфиатњои  Сурия,
Ироќ  ва Ливия  низ  пуштибонї
намояд.

Болотар аз ин,  аз хоки Сурия
берун  кашидани  њарбиёни  Рос-
сия, ки  ягона пойгоњи  низомии
ќуввањои  бањрии  ин кишвар  дар
Латакияи Сурия  буда,  барои
боздошти  Россия  ба  минтаќаи
Ховари  Наздик  ва Бањри  Миёна-
замин  кўмак  хоњад кард,  ѓайри-
имкон  буд.  Россия  интизори
љаласаи  Маљмаи Созмони  Мила-
ли  Муттањид  буд, ки ба  хотири
70-умин  солгарди  таъсиси  ин со-
змони  бонуфузи  байналмилалї
дар Вашингтон  доир  гашт.  Пре-
зиденти Русия  дар баёнияи  хеш
атрофи  масъалаи  Ховари  На-
здик сухан  ронда, Ѓарбу  Араб
савол  кард, ки  "шумо  бо  ин мин-
таќа  чї  кор  мекунед?"Њамзамон
В.В. Путин  дар вохўрии  худ бо Б.
Обама, ки  бояд  45  даќиќа  да-
вом  мекард ва он 2,5 соат  тўл
кашид, умедвор буд масъалаи
Ховари Наздик  ба хусус  Сурия-
ро  дар  робита  бо масъалаи Ук-
раина  њал  хоњанд  кард.  Вале
мутаассифона Б. Обама  ва В. В.
Путин  ба  як  ќарори  зарурї  на-
омаданд. Зеро барои  Америка бо
Россия  дар доираи шиори  "Укра-
ина  ба ивази  Сурия"  фоидаовар
набуд.  Чуноне ки зикр  сохтем,
кайњост, ки Америка бо Россия  ва
Эрон муборизаи ѓайримустаќим
мебарад ва дар  ин лоиња  Сурия
њамчун  нуќтаи  мењварї  ва  ка-
лидї  барои  содир кардани  на-
фту газ  аз Халиљи Форс  ба Евро-
па  мањсуб  мегардад. Россия  ва
Эрон низ дар оянда  наќша дорад
аз ин  лоиња  самаранок  истифо-
да  намоянд.

Америка  дар навбати  худ
умедвор  буд, ки  амалиётњои ни-
зомиро  дар он  шакле, ки ба во-
ситаи  Арабистони Саудї,  Тур-
кия, Ќатар ва дигар  кишварњои
араб  ва бо  дастгирии "Давлати
исломї" дар  Сурия  анљом  дода
истодааст, давом  дињад,  дар он
сурат метавонад  Россия  ва
Эронро  ба осонї  аз Сурия  ба-
рорад.  Аз ин  рў,  барои  Амери-
ка  зарурати  Украинаро бо  Су-
рия  иваз  кардан  намонда буд.
Зимнан як нуктаро бояд  зикр
сохт, ки Америка  бар  ин аќида
буд, ки  В.В.Путин кайњо  боз  на-
зоратро дар Шарќи  Наздик  аз
даст  додааст ва бесабаб нест,
ки  "Газпром"  ба Чин  рўй  овар-
дааст. Аммо тири  Б.Обама хок
хўрд.

Чанде ќабл  аз љаласаи   Маљ-

маи  Созмони  Милали Муттањид
вазири  корњои  хориљии  Арабис-
тони Саудї  Сауд  ал-Файсал  бо
сафари  хидматї ба  Россия  ома-
да буд ва  зимни  мулоќоти худ  аз
љониби  Россия  таќозо  намуд, ки
аз њукумати  Башор Асад пушти-
бонї  накунад.  Љониби  Россия
пешнињод  сохт, ки  омода аст ба
Сурия  кўмакњои  худро  ќатъ  со-
зад, лекин  ба  шарте, ки нархи
нафт  аз љониби  Арабистони
Саудї  боло  бурда  шавад.  Сауд
ал - Файсал сиёсати  Россияро
дар  Шарќи  Наздик  "сиёсати  му-
нофиќона" хонда,  пешнињоди
Москваро  рад  кард.

Ба њамин  тариќ   Россия
маљбур шуд бо  бањонаи  мубо-
риза  ба  муќобили "Давлати
исломї"  вориди  љанги  на танњо
Сурия, балки  Ховари  Миёна
гардад. Ќитъаоти  низомии  Рос-
сия, ки  вориди  Сурия  шуданд,
иборат  аз 28  тайёраи љангии
бомбаандози Су-24м, Су-34, Су-
25см, Су-30м, чархболњои  љан-
гии Ми-24 ва Ми-8 ва дар њудуди
10  танк ва зирењпўшњо  ва  тай-
ёрањои  бесарнишин  мебошанд.
Як  нукта  хеле  љолиб  аст, ки
Россия  ба  муќобили  "Давлати
исломї"  љанг  эълон  кард,  аммо
аз љониби ин давлат њељ  воку-
нише  дида  намешавад.

Ин беэътиної  низ сабабњои
худро  дорад, зеро  дар дохили
"Давлати исломї"  ба хубї  ме-
донанд, ки  кадом  нерў  љониб-
дори кї  њаст  ва  кадом  гурўњ
барои  кї  ва чї  мељангад. Эрон
низ  дар навбати  худ  бо  исти-
фода  аз "Њизбуллоњ" дар Ливия
маќоми  худро  дар минтаќа мус-
тањкам  кард,  лекин ба  ќавли
коршиносони  Ѓарб  иштироки
Эрон  дар љанги  Сурия  тавассу-
ти  нерўњои  њавої  ва хушкигар-
ди ин кишвар сабаби шиддат  ги-
рифтани фаъолияти "Давлати
исломї" ва муттањид шудани
ќавму ќабилањои суннимазњаб
дар Сурия гардид. Воќеан  њам
Эрон соли 2014  ба Ироќ 500  на-
фар "Посдорони Инќилоби  ис-
ломї Ал-Ќудс", 7 таёраи Су-25  ва
дигар  техникаи  низомиро сафар-
бар  карда буд.

Ба њамин тариќ  бо ворид
шудани  Россия  дар њамдастї

бо Эрон  иътилофи  нав дар  њай-
ати  Россия, Эрон, Ироќ  ва Ли-
вия  ба вуљуд  омад.  Дар  баро-
бари ин эътилоф  дар минтаќа
ба  муќобили  "Давлати исломї"
боз  ду  иттињоди  дигар  "Итти-
њоди  давлатњои Ѓарб"  ва "Итти-
њоди  кишварњои араб"  низ ме-
љангад.

Иттињоди  давлатњои Ѓарб
тањти  роњбарии Америка тамоми
давлатњои   аъзои  Созмони Ат-
лантикаи Шимолї, аз он  љумла
Фаронса, Дания, Британияи Ка-
бир, Австралия, Канада, Туркия,
Исроил  яъне дар маљмўъ беш  аз
60  давлати  дунёро  шомил  сох-
тааст. Ќисмати  аъзами  давла-
тњои  ин иттињод  дар  шакли но-
миналї  дохил  шуда,  танњо  дар
сухан  кўмак  мекунанд.  Ба хусус,

давлатњои  аъзои  Созмони Атлан-
тикаи Шимолї  бо  тайёрањои  бе-
сарнишин  ба  мавќеи љангиёни
"давлатњои  исломї" зарба зада,
ба гурўњњое, ки ба  муќобили  онњо
љанг  мекунанд,  яроќу  аслиња
медињанд. Њамчунин онњо ба  дар-
су  тамрини  аскарони  ќуввањои
мусаллањи  Ироќ  низ  машѓул
мебошанд. Бо дастгирии Фарон-
са  иттињоди  нерўњои  Созмони
Атлантикаи Шимолї  ба  муќоби-
ли  шохаи "Давлати исломї" "Боко
Њаром"  дар  Нигерия  низ  мељан-
ганд.

Иттињоди  кишварњои  араб
иборат  аз нерўњои  њавоии Миср,
Арабистони  Саудї, Урдун, Маро-
каш, Бањрайн, Ќатар  ва  Аморати
араб  ба  минтаќањои  тањти  та-
сарруфи "Давлати исломї" дар
Ироќ, Сурия  ва Ливия дохил
шуда,  зарбањои  њавої  зада,
муборизаи  шадиди  иттилоотї  ба
роњ  монданд. "Љамъияти (лигаи)
кишварњои  араб"  дар љаласаи ба
наздикї доиршудаи  худ ба  хуло-
сае  омад, ки бояд  артиши  яго-
наи  арабњо  тањти назорати  ин
љамъият  таъсис  дода  шавад, то
тавонад  дастаљамъона ва маќ-
саднок  ба  муќобили "Давлати ис-
ломї"  мубориза  баранд.

Ба ќавли тањлилгарони  ѓарбї
васеъ  шудани  сарзаминњои  зери
назорати "Давлати исломї" ѓайри-
имкон  аст,  зеро  аз љониби  Аме-
рика  ва Созмони  Атлантикаи
Шимолї ба  муќобили он  мубо-
ризаи  њадафманд  ба роњ  гузош-
та  шудааст.  Аммо  тасмими  якљ-
ониба  гирифтаи Россия  боиси
шиддат  гирифтани  љангњои
ќавмї  дар Сурия  хоњад  шуд,
зеро  вай  аз  режими  Башор Асад
пуштибонї  мекунад. Дар  Сурия,
ба андешаи  онњо, танњо  љониб-
дорони  њукумати Асад набуда,
балки  беш аз  панљ  гурўњњои љан-
гии  дигар  низ вуљуд  доранд.  Дар
натиљаи  муборизаи ин гурўњњо
режими  Асад рў ба инњитот  гу-
зоштааст  ва  барои  тамоми  гур-
ўњњои  даргир  бењтар  мебуд, ки
њукумати  Асад  аз сари  ќудрат
равад,  зеро  дар  шароити  ба  ву-
људомада  наметавон боќимон-
дањои ин  режимро бо давлати
Сурия  як  шумурд.  Бо  ибораи
дигар,  ба  ќавли  онњо, Асад  ва
љонибдорони  вай  њамагї  як
гурўње аз  гурўњњои  љангї  буда,
ўро  наметавон  њукумат  ва ё
давлат  номид.

Метавон хулоса кард, ки
зуњури "Давлати исломї"
њамчун  натиљаи  воќеиёти
геополитикии   кишварњои
абарќудрат  ва минтаќа дар
Ховари  Наздик  буда,  нишо-
на  ва ё аломате  аз  касалї
буда,  на касал  аст.  Сабаби
асосии ин  маризиро  дар он
бояд  љуст, ки  дар Ироќ  сун-
нимазњабон   даврањои
тўлонї  роњбарї  карда,  ќуд-
рати  худро  иљборї  болои

курдњо  ва шиамазњабон  тањмил
сохта буданд. Сиёсати  пешги-
рифтаи  собиќ  сарвазири  Ироќ
Нурї  ал-Маликї  дар  хусуси
давлати  фавќулодда муттамар-
казонидашуда (гиперцентрали-
зация) дар ихтиёри љонибдоро-
ни мазњаби ањли суннат  ва љамо-
ат  маљбуран боиси  тарзи дав-
латдорї алтернативї  гашт, ки
он  бењтарин  шароит  барои  зу-
њури "Давлати исломї"  шуд.
Ѓарб  ва дигар  давлатњо  низ  ба
ин кўмак  карданд.  Чунин  ша-
роит  низ дар Сурия  ба вуљуд
омад,  лекин Асад  нагузошт,  ки
низоми  бењтари  давлатдорї зу-
њур  кунад. Ва ин оќибат  боиси
"марказгурезї"  дар Сурия  шуд.

Абдувоњид ШАМОЛОВ

ЧАШМАНДОЗ

Дар робита ба масъалаи мазкур васоити ахбориСурия иттило дод, ки нерўњои њавоии Россия чањормаротиба ба ќароргоњи "Љайшу-л- Фотењ", кигурўњи мухолифини режими  Асад буда, дар шањрњоиЉиср аш- Шукур ва Љабалї ал-Завии ќарор дорад,зарбаи њавої зад. Яке аз аъзои гурўњи "Љайшу-л-Фотењ" дар сомонаи Twitter  бомбаборонињавопаймоњои русиро чунин шарњ дод: "Эътилофихукњои русї ба фаъолият шурўъ карда, масљидиЉиср аш- Шугурро ба хок яксон сохт".
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ЛОВА ба мушкилоте,
ки бо сабаби љойгир-
шавии  Љумњурии
Тољикистон дар мин-
таќаи њассоси геопо-

литикї ба вуљуд омадааст, бояд
дар мадди назар дошт, ки  милла-
ти тољик аз ќадим раќибони сарсах-
ти сиёсї дошту  дорад. Мо њатто
душманони ошкоро њам дорем, ки
аз бадхоњї ва худкомагї мављуди-
яти моро њамчун миллат инкор кар-
да марзу буму фарњанг ва тамоми
дастовардњои миллии моро  моли
худ мехонанд ва њатто њастии моро
мехоњанд дар худ фурў баранд.
Давлатњои абарќудрат низ ба мо
танњо аз равзанаи манфиатњои худ
менигаранд ва мехоњанд омилњои
низоъро дар кишвари мо њифз кар-
да, тањти назар  ва назорат ќарор
дињанд, то ин ки дар мавриди за-
рурї ба хотири устувортар карда-
ни мавќеи худ аз онњо њамчун фи-
шанги фишор истифода кунанд. Аз
ин рў барои мо таќвият додани не-
рўњои низомии доимоамалкунанда
ва нињодњои ќудратї низ  амри но-
гузир аст ва дар  робита ба ин
милитаризатсияи (њарбишавии)
љомеа њам ба манфиати кор хоњад
буд. Артиши мо бояд муљањњазу
мусаллањ ва тавонманд бошад.
Мо бояд дар самти њалли мушки-
лоти дохилї ба нерўи худ мутма-
ин бошем.

Бо маќсади истиќрори сулњу
њифзи амну суботи сиёсї ва имкон
надодани истифодаи фишангњои
фишору таъсиррасонињои фавќуз-
зикр зарур аст, ки тамоми омилњои
низоъ дар кишвар сариваќтї ва
ќотеъона безарар карда шаванд.
Мо бояд ба хотири сарљамъии
миллат ва якпорчагии марзу буми
Ватан бо тамоми тазоњуроти људо-
ихоњи гурўњиву мањаллї мубори-
заи оштинопазир барем.

Демократия ва махсусан демок-
ратияи назариявии тањмилї дар
шароити кунунии глобализатсия
(љањонишавї)  сароби сиёсии ѓар-
биён аст, ки ба ин  васила онњо ни-
њодњои љамъиятиву давлатии
љомеањои мавриди назари худро
марказгурез ва баъдан пароканда-
ву парешон мекунанд. Пароканда-
гии ин гуна љомеањо аз пароканда-
гии аќидативу идеологї шурўъ
шуда, нињоятан бо парокандагии
иљтимої меанљомад.

Демократия, албатта арзиши
волост, аммо дар сурате, ки њада-
фи нињоии он таъмини њуќуќи ин-
сон бошад. Мусаллам аст, ки  таъ-
мини њуќуќи инсон танњо дар ша-
роити амну суботи сиёсї  имкон-
пазир буда метавонад. Он демок-
ратия  ва гуногунандешї, озодии
рафтору сухан ва эътиќод, ки бои-
си  парокандагии мардум ва заъ-
фи маќомоти идоракунии миллат
мегардаду  ањли љомеаро афсун-
корона ба вартаи фољеа мебарад,
њаргиз набояд њамчун арзиши
воло талќин карда шавад.

Бояд донист, ки арзишњо да-
раљаи муњимияти худро доранд.
Арзишњои умумимилливу умуми-
давлатї ва мазњабиву мањаллї
њар яке бояд манзалат ва љойгоњи
мушахасси худро дар зењни ањли
љомеа дошта бошанд. Дар њолате,
ки афроди як љомеа барои шинох-
ти ин арзишњо аз равзанањои гуно-
гун менигаранд ва рољеъ ба маќо-
му љойгоњи онњо нуќтаи назари му-

АЗ ГУМРОЊИИ
МАЪНАВИСТ

ЉАЊО
ЛАТ Тазоњуроти мусаллањонаи гурўњи ифротгароён дар

шањрњои Душанбею Вањдат ва муќовиматњои
минбаъдаи бенатиљаи онњо дар минтаќаи Ромит
тўли дањрўзаи аввали моњи сентябр талоши
ѓайриоќилона ва кўшиши муѓризонае буд, ки аз
гумроњии аќидативу маънавї ва дарки нодурусти
равандњои сиёсї дар дохил ва хориљи кишвар
манша мегирад. Ин тазоњурот барои љомеаи мо
бори дигар нишон дод, ки гумроњии маънавию
идеологї њамеша хатари табдил шудан ба гумроњии
сиёсиро дорад ва гумроњии сиёсї бархеро ба вартаи
ифротгарої мебарад.

тафовит ва њатто мухолиф доранд,
ин бегумон ба бархурди арзишњо
боис шуда, омили хавфноки ихти-
лофи аќидатї ва идеологии љомеа
мегардад. Чунин вазъият имкон
намедињад, ки вањдати воќеии
љомеа ба вуљуд оварда шавад. Дар
чунин љомеа амну суботи сиёсї ва
вањдати миллї њамеша осебпазир
буда, фаќат ба таври зоњирї вуљуд
дошта метавонад. Чунин вазъия-
ти равонї дер ё зуд, бавосита ва ё
бевосита боиси ташаннуљи вазъи
сиёсї ва иљтимої хоњад шуд.

Феълан дар шуури иддае аз
афроди љомеаи мо арзишњову иде-
алњои мазњабї ва каромоту корно-
мањои ривоятиву хурофотї нисбат
ба арзишњову идеалњои милливу

давлатї, мутаассифона, нуфуз ва
таъсири бештару амиќтаре до-
ранд. Табиист, ки нерўњои манфи-
атљў дар такя ба чунин вазъи маъ-
навии љомеа аз идеологияи дини-
ву мазњабї сўиистифода карда,
метавонанд ба осонї афкори мар-
думро зери нуфузи худ ќарор ди-
њанд ва мушкилоти сиёсиву иљти-
моиро ба вуљуд оварданд.

Эътиќод ангезаи поку беоло-
иш аст, ки метавонад ба осонї аќл-
њоро тасхир кунад. Он нерўи муќ-
тадир ва муассирест, ки эњсосоти
миллионњо нафарро бармеангезад
ва барои иљрои амалњои муайян
тањрик медињад. Мањз аз њамин са-
баб субъектњои сиёсї, яъне сањна-
созони сиёсати байналхалќї њаме-
ша аз ин нерўи муќтадир моњиро-
на ба нафъи худ истифода меку-
нанд. Љанги шањрвандии солњои
90-уми асри гузашта дар кишвари
мо, даргирињои хунини бардавом
дар Љумњурии Исломии Афѓонис-
тон, муборизањои мусаллањонаи
бародаркуш дар њудуди Ироќу Су-
рия тањти ливои ДИИШ ва амсоли
инњо намунаи барномарезињои ра-
вандњои сиёсї дар заминаи сўис-
тифода аз арзишњои диниву мазњ-
абї аст. Аз ин рў моро зарур аст,
ки бањри пешгирї аз интишори ан-

дешањои тундравонаву ифротгаро-
ёнаи диниву мазњабї тамоми чо-
рањои заруриро андешем ва барои
табдили тафаккури хурофотии
омма ба тафаккури илмї тало-
шњои созандае дошта бошем.

Дар мавриди чунин мубори-
зањо  силоњи асосї идеология   ва
муборизаи идеологиву аќидатї
аст.  Дар  ин  росто  пеш  аз  њама
ва беш аз њама маѓзњоро бояд мав-
риди корбурд ќарор дод. Њалли
мушкилоти амниятї дар шароити
кунунии  сиёсии  сатњи  байналми-
лалї  аслан  марбут ба чигунагии
кори зењнњост.

Ќабл аз њама љараёни раван-
дњои сиёсї дар љомеа бояд тарзе
ба роњ монда шавад, ки миёни ар-

зишњои фавќуззикр  ихтилофе ба
вуљуд наояд, аммо дар њолати ба
вуљуд омадани ихтилофњои эњти-
молї дар байни ин арзишњо ба ар-
зишњои милливу давлатї њатман
бояд афзалият дода шавад. Арзи-
шњои волое чун истиќлолияти си-
ёсии кишвар ва тамомияти марзи-
ву маъмурии Ватан бояд барои та-
моми шањрвандони Љумњурии То-
љикистон дар њама маврид аз њама
арзишњои дигар муќаддамтар бо-
шанд. Мањз њамин гуна арзишњо
бояд  ба таври воќеї арзишњои бу-
нёдї ва мењварии љомеаи мо бо-
шанд ва мањз ба василаи эътиќод-
мандии тамоми афроди љомеа ба
ин арзишњои воло мо бояд њамо-
њангии аќидатии шањрвандони
кишварро ба вуљуд оварем. Усту-
вортарин пойдеворе, ки дар исти-
нод ба он миллатро метавон сохт,
ин њамоњангии аќидатии афроди
љомеа аст. Ба василаи идеологияи
умумї њатто миллатњои мухталиф-
ро метавон њамчун як низом ва да-
стгоњи мукаммалу том ба њам мут-
тањид кард ва баръакс, ба василаи
идеологияњои  мухталиф метавон
афроди  як миллатро њам ба гур-
ўњњо људо намуд ва њатто дар му-
ќобили якдигар ќарор дод.

Афзалият пайдо кардани иде-

ологияи диниву мазњабї ва бузур-
гманишии мањалливу мањалгарої
дар байни миллати мо мањз дар
заминаи набудани идеологияи
воќеии миллї ба вуљуд омадааст,
ки он пайомад ва натиљаи  муњла-
тњои тўлонии таърихї аз истиќло-
лияти сиёсї мањрум мондани мил-
лати мо мебошад.

Аз ин рў, таъмини авлавияти
идеологияи миллї бар идеологияи
хурофотии мазњабї ва мафкураи
бузургманишии мањаллї, ки бои-
си парокандагии миллат мегар-
данд, дар шароити кунунї ягона
василаи муътамаду устувори тањ-
кими вањдати миллї ва њифзи ис-
тиќлолияти сиёсиву бунёди дав-
латдории мо мањсуб мешавад.

Мањз њамин гуна сатњи худши-
носиву худогоњї ва эњсоси ватанпа-
растї моро водор мекунад, ки ба
љараёни равандњои сиёсиву иќти-
содї ва фаъолияти ашхосу афроди
љомеа на аз тангно ва мањдудаи ма-
нофеи шахсиву мањаллї  ва њизби-
ву мазњабї, балки аз фарохнои ма-
нофеи миллї ва мавќеи давлатї
бингарем, бањо дињем ва баъдан ма-
вќеи дурусти худро  муайян намоем.

Њадафи нињоии њизбњову гур-
ўњњои сиёсї ва ашхоси соњибма-
ќом набояд фаќат ба даст оварда-
ни ќудрати сиёсї бошад. Бояд
онњо дар њолате барои ба даст
овардани њокимият вориди сањнаи
муборизаи сиёсї шаванд, ки бар-
номањои мукаммалу бењтари руш-
ди миллат ва тањкими давлатро
дошта бошанд. Дар акси њол му-
боризањои сирф ќудратталабонаи
ањзобу ашхоси сиёсї бе дарназар-
дошти эњтироми арзишњо ва му-
ќаддасоти миллї хатарзо буда,
љомеаро ба сўи фољеа хоњад бурд,
зеро ин гуна азњобу афроди  сиёсї
барои расидан ба њадафњои худ
омодаи истифодаи њама гуна ва-
сила ва нерў мебошанд. Дар њола-
ти  тањдиди нокомиву нобарорї
онњо метавонанд бисёр осон бози-
чаи дасти нерўњои манфиаттала-

Назрї АСАДЗОДА,
мудири шуъбаи маорифи

ноњияи Њисор

би байналмилалї шуда, вазъи
аќидативу иљтимої ва сиёсии киш-
варро муташанниљ созанд. Тало-
шњои ЊНИТ тўли моњњои охир дар
дохил ва хориљи кишвар пайи бой-
кот кардани шартномаи истиќрори
сулњ ва ноором кардани вазъи
иљтимоиву сиёсї,  тазоњуроти
њарбї дар шањрњои Душанбе ва
Вањдат дар таърихи 4 сентябр ва
муќовиматњои минбаъдаи мусал-
лањона дар минтаќаи Ромит дале-
ли возењ ва равшани иддаои бо-
лост.

Гурўњњои ѓайрирасмии  исло-
мии мусаллањ  дар Осиёи Миёна
ва хоса дар Љумњурии Тољикистон,
аз љумла "Њизби Исломии Туркис-
тони Шарќї", "Акрамия", "Љамоати
таблиѓ", "Љамоати муљоњидони
Осиёи  Миёна", "Њаракати Исло-
мии Ўзбекистон", "ЊНИТ" ва амсо-
ли инњо омилњои ташаннуљ мањсуб
мешаванд.

Услуби маъмулии фаъолияти
сиёсии расмиву ѓайрирасмии ин
ањзобу нањзатњо бар бунёди муш-
килофарї ва мушкилафзої ќарор
дорад, яъне онњо  мушкилоти мав-
људаи иљтимої  ва барномањову на-
ќшањои иљронашудаи њизбњои њук-
мронро далел оварда кўшиш мена-
моянд, ки фазои аќидатии љомеа ва
афкори мардумро дар ќаламрави
фаъолияти худ  хароб  кунанд  ва
дар ин замина мардумро ба муќо-
били њукуматњои мављуда  тањрик
дода, гузашта аз ин барои мубори-
зањои мусаллањона барангезанд.

Тањиягарони ин наќшањои мо-
љарољўёна хуб  медонанд, ки эњтиё-
љоти  иљтимої дар маљмўъ  афзоян-
да  ва ќонеънашаванда буда дар
њама гуна љомеањо,  аз  љумла  дар
љомеањои  мутараќќї   низ мављу-
данд ва  барномањову наќшањои
иљронашудаву мушкилоти иљтимої
дар сатњи њама давлатњо  буданд,
њастанд  ва боќї  хоњанд  монд, аммо
бо вуљуди ин даст  аз  дасисаву таф-
риќаандозї барнамедоранд,  зеро
њадафи нињоии онњо на њалли муш-
килоти иљтимоии мављуда, балки
ѓасби њокимият ва  бунёди сохтори
давлатдорињое чун ДИИШ аст.

Мардуми кишвар дар тўли 24
соли истиќлолият бо дарки хеш-
таншиносї ва огоњии сиёсї чандин
бор бо чунин бархўрдњо дучор шу-
даву пайомадњои ин гуна дасиса-
корињоро хуб медонад.Аз ин рў, аз
сиёсати хирадмандонаву тало-
шњои ватанпарастона ва саъю
кўшишњои созандаву бунёдкоро-
наи Сарвари давлат сидќан љониб-
дорї намуда, њаргиз ба чунин иф-
ротгароён имкон намедињад, ки
вазъи сиёсиву иљтимоиро дар киш-

вар муташан-
ниљ кунанд,
зеро истиќро-
ри сулњу вањ-
дати миллї ва
истиќлолияти
Ватани  азиз
волотарин ар-
з и ш њ о и
љомеаи мост!
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Рудобаи МУКАРРАМ

Мисоли кабк дар ин
 кўњсор меболам,

Дар ин сарои
њамешабањор меболам.

Ба савти замзамаи рўди
 шўх дилбандам,

Зи рози  чашмаи дил
беќарор меболам.

Зи базму хандаи боѓу
 чаман њаменозам,

Зи атри  накњати фасли
 хумор меболам.

Фазои вањдати мо шуд
 фазои нурофар

Аз ин њавои хушу беѓубор
 меболам.

Зи нури хандаи тифлони
 гоњвораи ноз,

Зи бахти модари
 хушрўзгор меболам.

Зи нављавони саропо
 ѓариќи биркаи ишќ,

Зи пири бохираду
бовиќор меболам.

Маро канори ватан
 гашт мазњари умед,

Дар ин канор зи ављу
барор меболам.

Ман ориёияму
бо фари ањурої

Аз ин нажоди
љалолаттабор меболам.

Шиори мост њамеша
чу бо ватан зистан,

Аз ин шиори абадпойдор
 меболам.

Адуи хеш ба тири сухан
 кушад тољик,

Аз ин тавону аз ин
 иќтидор меболам.

Аз ин диёр, ки мероси
  рафтагон бошад,

Зи бахти неку хушу
комгор меболам.

ВАТАН

И
Н вохўрињо, ки 5 октябр дар  Рўзи
забон оѓоз ёфт, ба љамъомаде
дар мавриди зикри дастовардњои
даврони Истиќлол, баёни наза-
ру андешаи мардум нисбат ба

рўйдодњои ахири ба вуќўъомада дар шањрњои
Душанбею Вањдат табдил шуд. Онњое, ки дар
ин мулоќотњо сухан мегуфтанд, рўзгори имр-
ўзаи мардумро бо гузаштаи на он ќадар дур,
бартариятњои даврони сулњу суботро бо
рўзњои сахту вазнини низоъњо  муќоиса мена-
муданд. Аз ин рў ба ободию пешрафти киш-
вар шукрона карда, дар њимоят аз сиёсати
давлат ва иќдомоти Сарвари кишвар њарф
мезаданд.

ДЕБОЧАИ ВОХЎРИЊО
Сафари њайати корї ба шањри Вањдат

бар асоси дастури Президенти ЉТ бо маќса-
ди шарњу тавзењи сиёсати Њукумат, тарѓиби
арзишњои Истиќлол ва тањкими сулњу субот
сурат гирифт.

Баланд бардоштани њисси худогоњиву худ-
шиносї, пешгирї аз омилњои гаравидани шањ-
рвандон ба равияњои тундгаро ва ифротї њам
аз дигар њадафњои сафари ин гурўњи табли-
ѓотї буд. Ба њайат маќомоти давлат, корман-
дони  Кумитањо ва муассисањои давлатї, рўзно-
манигорон дохил буданд.  М. Сафолов, муо-
вини директори Маркази тадќиќоти стратегии
назди Президенти ЉТ, А. Рањнамо, М. Камоло-
ва, С. Акбаров - масъулони дигари ин Марказ,
М. Азимова, М. Шамсиева, Д.Эсоева  аз куми-
таи кор бо занон, С.Муллољонов ва В. Музаф-
фарзод аз Маркази исломшиносї,  кормандо-
ни масъул аз ВКД ва кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї аз љумлаи аъзои ин гурўњ буданд.

Њайат баъди расидан ба Вањдат ва дар
њузури муовини якуми раиси шањр Бобишо
Азизов ба гурўњњо таќсим шуда, ба таври људо-
гона  дар љамоатњои дењоти Ромит, Н.Розиќ,
Симиганљ, К.Исмоилов, Бањор, Чўянгарон му-
лоќотњо анљом дод.

Вохўрии нињої дар толори Ќасри фарњ-
анги шањр баргузор шуд.

Дар рафти ин вохўрињо, аз ончї ки худ
бо иштирок дар ду мулоќот шунидам ва њам-
чунин аз рўи гуфтаи њамкасбонам аз рўзно-
мањои "Љумњурият", "Садои мардум" ва "Халќ
овозї" , иштирокчиён  зимни суњбатњо њамза-
мон якдигарро ба Рўзи забон ва Рўзи муал-
лим њам табрик мегуфтанд. Таъкид мешуд,
ки ин ду санаи таърихї њам аз дастовардњои
даврони Истиќлол буда, пас аз барќарории
сулњу субот њар сол ба таври васеъ ва бо-
шукўњ таљлил мешавад.

ТАШВИШ АЗ ГАРОИШИ ЉАВОНОН БА
СОЗМОНЊОИ ИФРОТЇ

Пешгирї аз гаравидани љавонон ба со-
змонњои ифротї яке аз мавзўъњои мавриди
суњбат бо вањдатињо буд. Аз љумла дар вохўрї
дар љамоати дењоти ба номи Н.Розиќ  зикр
шуд, ки аз 46 љавоне, ки аз ноњия  ба сафи
ДИИШ пайвастаанд, 2 нафар аз сокинони
њамин љамоат буданд. Аз ин шумор 11 нафар,
аз љумла як тан аз сокинони љамоат дар ни-
зоъњо дар ќаламрави Сурия  кушта шуда ва
хонаводањои худро ба њоли яъсу ноумедї ги-
рифтор кардаанд.

Мардуми Вањдат:

АЗ ИЌДОМОТИ ПРЕЗИДЕНТ
ЊИМОЯТ МЕКУНЕМИн сухан натиљаи чандин

вохўрию мулоќотњое буд,
ки муддати ду рўз дар
шањру љамоатњои дењоти
Вањдат баргузор шуд. Дар
ин вохўрињо
намояндагони ќишрњои
гуногуни сокини ин шањр
ва дењоти аторфи он аз
дастоварду талошњои
давлати Тољикистон ба
сарварии Президент
Эмомалї Рањмон  бо
самимият сухан карданд.

Иштирокчиёни вохўрї бо таъкид бо
љонибдорї аз  мамнуъияти дањњо созмону
њаракатњои террористї ва ифротї дар ќалам-
рави Тољикистон тамоюли љавонон ба чунин
љараёнњоро амали номатлуб ва бар зарари
давлату миллат донистанд.

Яке аз ширкаткунандагон гуфт,ки мута-
ассифона ин љавонон  зери таъсири таблиѓо-
ти афроде ќарор мегиранд, ки чї дар гузашта
ва чї имрўз як соат њам барои ободии киш-
вар сањм нагузоштаанд.

Аљиб аст, ки баъзе аз ин шахсон нафаќаи
давлатро мегиранд, вале  дар њар љамъомаду
нишастњои хоса, ки мардум баргузор мекунанд,
дар бораи рўйдодњои љањонї суњбат мекунанд,
тањаввулоти кишварро нодида гирифта, дар
омади гап аз рўзгори мардум шикоят, дили
љавононро  ба зиндагї сард месозанд.  Мута-
ассифона, чунин вазъият дањсолањо идома
карда,  бетарафї ва тафаккури муносибати
сардро нисбат ба зиндагї дар ќалби љавонони
ноогоњ љой намуд, ки боиси умед бастани онон
ба хориљаву ба бегонагон шудааст.

Аммо имрўз бо кўшиши маќомоти давлат
љињати љилавгирї аз чунин фаъолиятњои душ-
манона  тадбирњо андешида шуда, ба њар
амалу њаракати номатлуб сари ваќт бањо дода
мешавад.

Љолиб ин буд, ки дар баробари омўзго-
рону рўњониён хонандагон ва занону духта-
рон низ дар бањс фаъол буданд ва ќариб дар
љараёни њар вохўрї таъкид мешуд, ки насли
имрўза дигар њушёр шудаанд, ба иѓвою най-
рангњои бадхоњони сулњу вањдат  посухи са-
зовор медињанд. Бисёрињо таъкид мекарданд,
ки омили асосии саркўби  њодисањои рўзњои
4-16 сентябр нишонаи баланди њушёрї ва
њамкории мардум бо давлат  аст.

Ин нукта аз љумла дар суханронињои Фо-
тима Тошева, Нуриддин Гулов муаллимони
мактабњои ноњия ва Аъзам Имомов, хонандаи
яке аз мактабњо таъкид шуд. Онњо ќайд кар-
данд, ки тарбияи насли наврас дар рўњияи
башардўстию ватанпарастї аз омили асосї
барои солим будани љомеа хоњад буд.

ВАЊДАТ ДАР САРГАЊИ
РОЊИ ОБОДЇ АСТ

Суханронию суњбатњои тањлилї дар ду
рўзи вохўрињо хеле зиёд буд. Суњбати М. Са-
фолов муњаќќиќи хеле даќиќназари равандњои
имрўзи кишвар аз бењтарин ва дилнишинта-
рини ин суњбатњо буд.

Вай аз љумла ќайд кард, ки Вањдат аз
минтаќањои хеле наздик ба пойтахт буда ва
рамзї аст, ки он дар саргањи роњи байналми-
лалии Душанбе - Ќулмаи Чин воќеъ аст.

Вай гуфт:- Мо њам бо ин роњ ба Вањдат
омадем ва ободии  ин роњ худ рамзи ободию

тањаввул дар Ватани азизи мост. Мавсуф  бо
зикри ин ки рањої аз бунбасти коммуникатси-
онї  дар баробари ду њадафи дигари страте-
гии давлат- таъмини амнияти хўрокворї ва
истиќлолияти энергетикї аст, дар сатњи за-
монавї таъмиру ба истифода додани ин љода-
ро омиле барои тараќќии кишвар, аз љумла
ноњияи Вањдат донист.

Вай гуфт, ки бунёди  чандин туннелу
роњњои нав,  ба хусус "Истиќлол", ки рафтуо-
мадро барои тамоми сол бо шимоли Тољикис-
тон мумкин гардондааст, аз ормонњои чандин-
солаи мардум буд, ки акнун амалї шудааст.

Ин маќоми Маркази тадќиќоти стратегї
бо сипос аз сокинони ин минтаќа таъкид кард,
ки сокинони Вањдат бо кори самаранок њам
худро мехўронанд ва њам барои таъмини пой-
тахт њисса мегузоранд.

Ин нукта њам ќайд шуд, ки ноњия сол ба
сол рушд карда, њаљми умумии даромад ба
буљаи шањр 6,1 фоиз афзуда, аз ин њисоб беш-
тари маблаѓ барои бахши иљтимої сарф шу-
дааст.

Аз љумла дар солњои 2011-14 дар ноњияи
Вањдат 4 мактаби нав сохта шуда ва мутобиќ
ба барномаи рушд то соли 2030 боз 4 макта-
бу чандин муассисањо барои бахши танду-
рустї сохта хоњанд шуд.

М. Сафолов хотирнишон кард, ки 24 сол
барои таърих даврони зиёде нест, аммо ба-
рои  Тољикистон муњлате аст тўлонї. Чунки
мо дар ин муддат љангро дидем ва боз ба сулњ
расидем. Ба ин далел аст, ки њар неку бадро
метавонем ба хубї ќиёс карда, дар иљрои њар
коре боэњтиёт ва аз рўи хирад амал кунем.
Барои ин њар соли даврони истиќлол барои
кишвару мардуми мо азиз ва дорои ањамияти
бузург аст.

Ба ин нукта њам ишора шуд, давлате, ки
дар соли 1992 хазинаи холї дошт, бо барта-
раф кардани мушкилињои зиёди иќтисодию
иљтимої њоло захираи  чанд миллиардї до-
рад.

Дар суханронињо њамчунин зикр шуд, ки
хидмати мардум, аз љумла сокинони Вањдат
буд, ки найранги фарзандони нохалаф дар
чанд њафтаи пеш ба зудї аз байн бурда шуд.

Дар вохўрињо бо мардум ва ањли љамо-
атчигї инчунин дар мавриди ќонуни танзим,
наќши оила дар тарбияи фарзанд, баъзе аз
рўйдодњои љањон, бозињои кишварњои абарќ-
удрат барои расидан ба њадафњои сиёсиашон
њам изњори назар шуд.

Хулосаи назари мардум ин буд, ки мар-
думи шањри Вањдат аз сиёсати њукумат розї
буда, иќдомоти Сарвари давлатро дар њар
гуна њолат тарафдорї мекунанд.

Солењ ЮСУФ

5 ОКТЯБР - РЎЗИ
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кистон ба роњ монда шудааст, дар
алоњидагї наметавонанд пеши роњи
номгузорињои ѓалатро бигиранд. Як
хиёбонро аз номгузорињои ѓайрито-
љикї тоза намуда, санадњои
њуќуќвайронкунї тартиб медињанд,
вале мутаассифона пас аз як њаф-
таи дигар онњо ба мисли занбўруѓњо
боз пайдо шудан мегиранд. Чаро?
Чунки маќомотњои иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатї корњои таш-
виќотї- тарѓиботиро дуруст ба роњ
намемонанд. Яъне, татбиќи муќар-
рароти Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон "Дар бораи забони давлатии
Љумњурии Тољикистон" аз назари
онњо дур мондааст.

Ў мегўяд, Кумитаи забон ва ис-
тилоњоти назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон гурўњњои корї ташкил
намуда, дар ин самт як зумра кам-
будињоро бартараф намудааст. Гур-
ўњњои корї муњлати муайян муќар-
рар менамоянд, то камбудињои љой-
дошта аз љониби ташкило-
ту муассисањо, соњибкорон
ва шахсони воќеиву њуќуќї
бартараф карда шаванд.
"Ба њамин минвол соли ра-
вон аз љониби Кумитаи за-
бон ва истилоњоти назди
Њукумати Љумњурии Тољики-
стон ба 78 нуќтањои савдо
дар њудуди чањор ноњияи
пойтахт санадњои огоњї тар-
тиб додааст, ки баъд аз он
дар 57  нуќтаи савдо кам-
будињои љойдошта барта-
раф гардиданд. Боќимон-
даи он зери назорат ќарор
дорад ва дар сурати дар
муддати муќарраршуда
бартараф нагардидани
камбудињо, дар асоси сана-
ди огоњие, ки ќаблан ба
онњо дарстрас гардида буд,
њуљљат тартиб дода, барои
чораљўї ба прокуратурањои
ноњияњои дахлдори пойтахт
ирсол карда хоњад шуд"-
илова намуд Р. Раљабзода.

Вай њамчунин мегўяд,
бояд барои ислоњи чунин камбудињо
дар шањру ноњияњои кишвар тамо-
ми соњибзабонон, ба хусус, масъу-
лини пажўњишгоњњои илмї ва кулли
забоншиносони кафедрањои макта-
бњои олии љумњурї сањмгузор бо-
шанд. Чунки комиссияњои татбиќи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи забони давлатии Љумњурии
Тољикистон" дар тамоми шањру
ноњияњо таъсис дода шудааст.

Ин масъули Кумитаи забон ва
истилоњоти назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон иброз менамояд, ки
мо бояд имрўз бо забони адабии
гуфтугўии меъёр озодона сухан кар-
данро омўзем, зеро ин вазифаи му-
ќаддаси њар яки мост. "Имрўзњо зи-
ёда аз 222 миллион ањолии курраи
Замин њарчанд бо лањљањои дариву
форсиву тољикї бошанд њам,  бо ин
забон њарф мезананд. Вале, мута-
ассифона, мо имрўз њам дар номгу-
зорї ва њам дар озодона бо меъёри
забони адабї сухан кардан дармон-
даем. Њатто дар навиштаљоти воси-
тањои ахбори омма ва бахусус са-
дову симо чунон забонро хароб кар-
даанд, ки њатто матни тайёри худро
бидуни иштибоњ намехонанд. Зада-
њоро нољо истифода мебаранд ва ба
мантиќи љумлањо ањамият намеди-
њанд. Њол он ки  забони Воситањои
ахбори омма бояд  ибратомўз бо-
шад.

Номбурда мегўяд, ки имрўзњо
номгузории лавњаю овезањои итти-
лоотии беруна боиси нигаронии
эшон гардидааст. "Имрўз шахсони
њуќуќї ва воќеї ваќте корхонањои
худро номгузорї мекунанд, наме-

Забон барљастатарин ва гўётарин поя, шиноснома ва нишону баќои
њар як халќу миллат аст.

Эмомалї РАЊМОН

НОМГУЗОРИЊО ПЕРОЊАНИ ШАЊР АСТ
ва ё чаро ба забони модарї эњтиром намегузорем?Номгузории

ѓайритољикии бархе аз
нуќтањои савдо,
кўчаву хиёбон,
тарабхонаву
ошхонањо, марказњои
хизматрасонї ва
дигар лавњаю
овезањои дар кўчаву
хиёбонњои шањр насб
шуда мутахассисони
соњаи забонро нигарон
кардааст.

Р
АЊИМ Раљабзода, сар-
мутахассиси шуъбаи
танзими истилоњоти Ку-
митаи забон ва истило-
њоти назди Њукумати

Љумњурии Тољикистон мегўяд, дар
бобати номгузории нуќтањои савдо,
кўчаву хиёбон, тарабхонаву ошхо-
нањо ва дигар марказњои хизматра-
сонї пеш аз њама бояд ёдовар шуд,
ки аз 30-юми июни соли 2012 бо
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољики-
стон "Барномаи рушди забони дав-
латии Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2012-2016" тасдиќ гардида-
аст. Барномаи мазкур худ як дасту-
рест, ки барои татбиќи муќарраро-
ти Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи забони давлатии Љумњ-
урии Тољикистон" хидмати босазо
мекунад. Дар њоле, ки агар тамоми
вазорату идорањо, сохторњо маќо-
мотњои давлатї ва ташкилоту муас-
сисањо, новобаста аз шакли ташки-
ливу њуќуќї, татбиќи онро ба амал
љорї намоянд.

Ба њамин минвол дар банди 15-
и наќшаи чорабинињои "Барномаи
рушди забони давлатии Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2012-
2016" оварда шудааст, ки ба тала-
боти муќаррароти Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи забони дав-
латии Љумњурии Тољикистон" муто-
биќ намудани лавњаю овезањои ит-
тилоотии беруна, номи кўчаю хиё-
бонњо ва навиштаљоти вобаста ба
аломатњои роњ, Маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатии та-
моми шањру ноњияњои кишвар, ва-
зорату идорањо ва ташкилоту муас-
сисањо муваззаф гардидаанд. Акнун
худ ќазоват кунед, ки ин вазифа ба
дўши кадом нињодњо вогузор шуда-
аст.

Бино ба гуфтаи Р. Раљабзода,
Кумитаи забон ва истилоњоти назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон
сохтори давлатиест, ки дар асоси
вазифањои дар наздаш гузошта
шуда тамоми вазорату идорањо,
маќомот ва ташкилоту муассисањо-
ро дар саросари кишвар назорат
менамояд: "Мутаассифона, дар ма-
ќомоти иљроияи мањаллии њокими-
яти давлатии ноњияњои шањри Ду-
шанбе ин масъала бо ду по мелан-
гад. Чаро? Барои он ки бархе ла-
вњаю овезањо ва навиштаљоту ном-
гузорињои ѓайритољикї дар баъзе
маѓозаву ошхона, тарабхонаву нуќ-
тањои савдо ва марказњои хизмат-
расонї худ гувоњи онанд. Бо вуљу-
ди он ки маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатї санљишњо
мегузаронад, вале натиљаи кори
онњо муассир нест. Зеро ѓолибан ин
санљишњо "сарсарї" ва бемаврид
буда, аз рўи талаботи ќонун бояд
мунтазам идома ёбанд. Чунки ба-
рои татбиќи Барномаи рушди забо-
ни давлатї як соли дигар боќї мон-
дааст".

 Тавре номбурда ишора намуд,
гурўњњои кории санљишие, ки аз
љониби Кумитаи забон ва истилоњо-
ти назди Њукумати Љумњурии Тољи-

андешанд,  ки номи маѓоза ё таш-
килоту муассисаи онњо бояд маъ-
но ва фалсафаи баланд дошта бо-
шад. Магар ин аз рўи суннатњои
ориёї ва тољиконаи мо аст, ки ки-
тоби муќаддаси Авасторо чун номи
дастаи њунарї, хољагии дењќонї ё
мењмонхона ва тарабхонаву ошхо-
на мегузорем? Тасаввур кунед, ки
дар кишварњои дигари олам кито-
бњои муќаддаси Таврот, Инљил ва
Ќуръони Карим оё барои мењмон-
хонаву хољагии дењќонї ном шуда
метавонанд? Инњо мисли Авасто
китобњои муќаддаси илоњї њастанд.
Пас  мо набояд нисбати ин китоби
муќаддас низ беэътиної зоњир ку-
нем. Мутаассифона, имрўз њатто
дар маќомоти дахлдор чунин тар-
зи ѓалати номгузориро ба ќайд ги-
рифта, сабти давлатї кардаанд.
Фикр мекунам бояд дар кўтоњтарин
муњлат чунин номгузорињо иваз
карда шаванд".

Бале,  чунин мисолњо дар шањ-
ру ноњияњои пойтахт хеле зиёд ба
чашм мерасанд, ки касро мушав-
ваш мекунад. Дар маќомоти болої,
бахусус дар Кумитаи андози назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон
бояд ба ин масъала диќќати љиддї
дода шавад. Зеро муќаррароти
ќонунгузорї,  ки дар мисоли мод-
даи 18-и Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон "Дар бораи забони давлатии
Љумњурии Тољикистон" таќозо меку-
над, чунин аст, ки "Њамаи лавњаю
овезањо дар Љумњурии Тољикистон
бо забони давлатї навишта меша-
ванд". На бо њар забоне, ки соњиб-
корон пешнињод мекунанду маќо-
моти дахлдор ба ќайд мегиранд.
Барои мисол, "Кабоб-House", ки ин
аллакай тамѓаи молї шудааст. Ка-
лимаи House англисї буда, маънои
хонаро дорад, пас чаро "Кабобхо-
на" нагуем? Чаро аз калимањои зе-
бои тољикї њазар мекунем? Ё ин ки
"бистро"- ин як калимаест, ки маф-
њуми дурусти худро надорад. Дар
Фаронса як дўкони хурдакаки сари-
роњиро "бистро" мегўянд. Лекин дар
ќањвахонаву тарабхонањои мо, ки
барои 100-200 нафар љойи нишаст
аст, ба он "бистро" ном гузоштаанд,
ки тамоман аз мантиќ дур аст. Ба
њамин  монанд маѓозаи  "Baby
shope"-ро чаро "Олами кўдакон"
нагўем? Ё ин ки "Сатурн" -ин кали-
ма маънои "Зуњал"-ро дорад, оё
бењтар нест, ки чунин номгузорї
кунем? Ё ин ки мењмонхонаи "Мер-
курий", ки маънояш "Уторид" аст.
Калимаи Уторид ба мо бегона нест,
номи сайёраи аз њама хурди ба Оф-

тоб наздиктарин аст. Ё ин ки "уреб-
ча" ин вожа аллакай истилоњ шу-
дааст, яъне имрўз баъзењо "пам-
перс"-ро "уребча" тарљума карда-
анд. Бењтараш онро метавон "пе-
шобчинаки кўдак" ном бурд. Кали-
маи "уреб" маънои "каљ-каљак"-ро
дорад ва дар забони тољикї каљ ба-
стани рўймолро уребча мегўянд.
Мутаассифона, имрўз баъзењо ка-
лимањои ѓалату дуруштро ба забон
ворид карда истодаанд, ки ин як ха-
тои мањз аст. Ва аз тариќи воси-
тањои ахбори омма низ онро бе
чуну чаро таблиѓ карда истодаанд,
ки дар татбиќи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи забони дав-
латии Љумњурии Тољикистон" халал
ворид сохта, ба ин кори воситањои
ахбори омма, хусусан ба садову
симо, ки бе мувофиќаи Кумитаи за-
бон ва истилоњоти назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон чунин корњ-
оро ба сомон мерасонанд, розї шу-

дан мумкин нест. Албатта, баъзе
шуъбањои идорањои воситањои ах-
бори омма бо мо њамкории зич до-
ранд, вале  вазъи забон дар идо-
раи рекламаи онњо  хароб аст.

Њамчунин дар номгузории нуќ-
тањои савдо ва кошонањо як муш-
кили дигаре пайдо шудааст, ки со-
њибкорон ќоидањои имлоро риоя
накарда, номи маѓозаву кошонањои
худро бо њуруфи лотинї менави-
санд. Барои мисол, дар хиёбони
Рўдакї  маѓозае  њаст  бо  номи
"Manija" ва ё монанд ба ин, ки чу-
нин тарзи номгузорї хилофи ќонун-
гузорї аст.

Профессор Бањриддин Камо-
лиддинов дар масъалаи  номгузо-
рии лавњаю овезањои иттилоотии
беруна чунин ибрози андеша намуд,
ки оид ба ин масъала якчанд љињат-
ро ба назар гирифтан лозим аст.
Баъзе ширкатњои байналмилалї
њастанд, ки номи онњоро таѓйир до-
дан  мумкин нест . Масалан,
"McDonald's" дар тамоми кишварњо
бо чунин ном навишта мешавад. Ба
монанди ин баъзе  ширкатњои ди-
гар низ њастанд, ки дар Тољикистон
амал мекунанд.

Аммо дар бобати номњои арабї
гузоштани тарабхонањо ба монанди
"Аморат" ё ин ки "Арабика" њамин-
ро бояд ќайд кард, ки баробари
номи арабї гузоштани тарабхона ё
ошхона шояд анвои ѓизо, расму оин,
шину хез ва хизматрасонии њамон
мардум дар назар дошта шудааст.
"Ман як тарабхонаро медонам, ки
"Ал-шамъ" ном  гузошта шудааст.
Барои он ин калимаи арабиро ин-

тихоб кардаанд, ки дар он љо танњо
таомњои мардуми араб омода кар-
да мешавад. Лекин ин гуна номгу-
зорињо ба номњои зебои тољикї ба-
робар шуда наметавонанд. Чунки
дар номњои тољикї  як назокат,
зебої ва њусну малоњати миллї аст.
Бинобарин,  агар ба марказњои хиз-
матрасонї номњои тољикї гузошта
шавад, аз номњои аврупоиву арабї
дида бењтару хубтар аст", -мегўяд,
Б. Камолиддинов.

Ба гуфтаи Камолиддинов, мо як
калимаи маъмуле дорем бо номи
"сартарошхона", ки он аз ќадим ба
мо мерос мондааст. "Ба наздикї
ман дар Тошканд будам, дар чан-
дин љойњо мушоњида кардам, ки ин
калима айнан истифода шудааст.
Пас дар ин љо маълум мешавад, ки
барои ифодаи њамин ном забони
ўзбекї ољизї кашидааст калимаи
дигареро ёбаду кор фармояд".

Ў њамчунин илова намуд, ки
мушкили дигар ин аст, ки дар баъзе
фурўшгоњњо номњои одамон гузош-
та мешаванд, ки он ќадар љолиб не-
станд. "Дар баромадгоњи кўчаи мо
як писар дўкон кушоду ба тоќаш
номи худашро навишт ва дар на-
вишти он  хато карда буд. Рўзе ба ў
вохўрда, гуфтам, ки хуб кардї дар
њамин љо дўкон кушодї, мо ба љои
дур нарафта аз дўкони ту харид
мекунем. Лекин дар навишти номат
як хато кардаї. Ў пурсид, чї хато
кардаам? Ман гуфтам калимаи Сат-
тор бо ду њафи "т" навишта меша-
вад, ту бошї бо як "т" навиштаї.
Баъд аз ду рўз дидам, ки номи гу-
зоштаашро аз тоќи дўконаш пок кар-
дааст. Яъне, номњои ношоистае, ки
ба дўкон, фурўшгоњњо ва ба тараб-
хонаву чойхонањо гузошта меша-
ванд, бояд аз љониби маќомоти дах-
лдор ба ќайд гирифта нашаванд. Ва
масъулини ин нињодњо, ки ба њамин
корњо сару кор доранд, бояд  ба на-
зокати забони тољикї сарфањм ра-
ванд. Ба ѓайр аз ин бояд ањли љомеа
низ бетараф набуда, ба ин масъа-
ла дахолат намоянд".

Албатта, ин ќадар биноњои ба-
ландошёна, ки бо ороиши шарќиё-
на сохта мавриди истифода ќарор
мегиранд, њусни шањрамонро зебо
мекунанд. Лекин њамаи ин номгузо-
рињо пероњани шањр аст. Агар он
њама шиору лавњаву овезањо ба
њусни биноњои зебои мо њусни ди-
гаре зам кунанд, нуран алонур ме-
шавад,- гуфт устод.

 Дар њамин њол Зулфониён Ра-
њим Раљабзода мегўяд, ки мо бояд
имрўз худро ба худшиносиву худо-
гоњии миллї наздик кунем ва арљгу-
зори забони хеш бошем.  Яъне, мо
имрўз дар назди муќаддасоти мил-
лиямон вазифадор њастем, ки ба
маѓозаву ошхонањо, тарабхонаву
нуќтањои савдо ва марказњои хиз-
матрасонии худ танњо номњои ноби
тољикиро гузорем. Масъулини Куми-
таи забон ва истилоњоти назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон барои
њамкорї омодаанд ва бевосита њар
як нафар метавонад, ки оид ба
масъалаи номгузорї ва интихоби
ном ба мо мурољиат намояд.

Аз рўи гуфтањои мутахассисо-
ни соњаи забон хулоса кардан мум-
кин аст, ки дар масъалаи номгузо-
рињои ѓайритољикии маѓозаву ош-
хонањо, тарабхонаву нуќтањои сав-
до ва марказњои хизматрасонии
пойтахт натанњо соњибони он, бал-
ки масъулини маќомотњои иљроияи
мањаллии њокимияти давлатии
ноњияњо низ бемасъулиятї зоњир
намуда, аз пайи  ислоњи он не-
станд.

Ибодуллоњи ТОЊИР
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Б
А њафтаномаи "Минбари
халќ" аз номи хонандагон
њамарўза номањои зиёде
мерасанд. Хабарнигорони

нашрия њангоми баррасии мавзўъњо
то андозае мекўшанд, ки мушкилоти
мардумро инъикос кунанд.  Чунон-
чи, аз шањри Норак номае ба дасти
мо расид, ки дар он аз љумла гуфта
мешавад: "Мо як гурўњ занон аз шањ-
ри Норак  маќола навишта, фирис-
тодем, лекин рўйи чопро надид. Боз
чандин бори дигар навишта, номи
мансабдоронро зикр накардем, то ки
ба Шумо гап нарасад, вале мутаас-
сифона, боз њам чоп нашуд. Шумо
нахостед, ки хешу табори "N" аз 15
хона як хонаашро бой дињанд. Аз он
њайронем, ки њамон ќадар азобњое,
ки  занњои мо кашидаанд, ба шумо-
ён ягон таъсир нарасонд…"

Ба таваљљуњи ин бону мерасо-
нем, ки  мо дар шумораи №6 (985)

Имрўз  то 30% зиёд
намудани  шумораи  кор-
мандони  љавон   дар
њама  соњањои  давлат-
дорї, аз љумла Дастгоњи
Раиси љумњур, таъсис
додани бунёди (фонд)-и
миллї  махсус  барои
тайёр  намудани  кад-
рњои  нави  љавон  дар
кишварњои  пешрафтаи
љањон  дар соњањои  му-
њимтарин барои  кишвар,
гузаронидани  озмуни ку-
шод ва  шаффоф барои
људо  кардани  кўмаку
бурси (стипендия) дав-
латї  барои њадди  аќќал
500  нафар  довталаби
бењтарин  ва сафарбар
намудани  онњо ба  омўзишњои
касбии  аз 1 то  10  моња, зиёд  кар-
дани  маблаѓгузории  марказњои
љавонон  дар њама  шањру  ноњияњо
ва тартиб  додани  барномањои
нави  омўзишї, варзишї  ва  фар-
њангї  барои  љавонони  кишвар,
таъсис  додан ва  дастгирии  10
созмони  калонтарини  љавонон
дар саросари  љумњурї  ва амсо-
ли ин тадбирњо бозгў аз сиёсати
хирадмандонаи Њукумати кишвар
дар самти дастгирии ќишри љаво-
ни љомеа мебошад.

Мутаассифона,  баъзе  љаво-
нони  ноогоњ  аз моњияти  донишњои
диниву  дунявї  бехабар  ба ќадри
Истиќлолияти давлатї, Вањдати
миллї, тинљиву  осоиштагї  ва  су-
лњу  субот  намерасанд ва даст ба
таќлиди  кўркўронаи  фарњанги  бе-
гона зада,  аз бањри  падару мо-
дар ва зану фарзандони худ гузаш-
та, љони  худро  ќурбон  мекунанд.
Бехабар  аз он, ки  дар Тољикисто-
ни  азиз  нисбати мактабњои  тањ-

ЉАВОНОН ПУШТИБОНИ
СИЁСАТИ ДАВЛАТ

Пешнињоди  таъсиси  созмони  наве  бо номиАнљумани  љавонони тољик (АЉТ)
пуштибонї  пайдо  карда ва он  корихудро ба наздикї  шурўъ  хоњад кард. Маќсади
асосии АЉТ  ин  баёни  масъалањову манфиатњои  љавонони  тољик,  кўмак ва эњё
намудани рушди  фарњанг, иќтисоду  сиёсати  миллї  аст. Аз  љониби АЉТаллакай
пешнињод гардидааст, ки љалб кардани  љавононито 35  сола, ки  донишва таљрибаи
ватанї  ва хориљї  дошта  бошанд, ба вазифањои муњими  идоракунї  дар њар  як
вазорату  кумитањо, њокимияти шањру вилоятњо амри зарурист ва ё ба роњ монда шавад?

силоти  умумї шумораи  масољид
зиёдтар  буда,  тамоми  шароиту
имкониятњо барои  гирифтани таъ-
лимоти  динї-дунявї  фароњам
оварда шудааст,  то насли  наврас
дар  нигоњ,  њифз  ва  муаррифї
кардани ин  марзу  бум  дар ин
гирдобу  муборизањои  сиёсї  до-
нишњои  зарурї  дошта  бошанд.

Ин андеша  моро  водор  ме-
кунад, ки боз  њам  њамкориву њамо-
њангсозии  фаъолиятњои  нињодњои
давлатї  ва ѓайридавлатиро ба
хотири  бењбудии  вазъи  љавоно-
ни имрўз, ки  фардои  миллату
давлатанд,  тараќќї  бидињем  ва
таълиму  тарбияи  љавононро дар
рўњияи  мењанпарварї, њифзи  ар-
зишњои  муштараки  демократии
хусусияти  миллї  дошта  ва илму
фарњангсолорї диќќати  аввалин-
дараља  бидињем,  то ба  наслњои
баъдї  сабаќи  ибрат  гарданд.
Љавонони  имрўза  њамчун  давом-
дињандагони  њадафњои  олии  њуку-
мат  ва Сарвари  давлат  бо азму

иродаи  ќавї  ба хотири  пешраф-
ти  ояндаи  Ватани  мањбубамон
саъю  талош  карда,  кўшиш  мена-
моянд, ки  дар  пешравии  соњањои
њаёти  кишварамон  ба  дастовар-
дњои  назаррас ноил  гарданд.

Воќеан,  дар њамаи  давру
замон  љавонон  ќувваи  бузурги
давлат ба њисоб  мераванд  ва дар
якљоягї  метавонанд  дар љамъи-
ят  пешрафти  азимеро ба вуљуд
оваранд  ба  шарте  дорои  љањон-
бинии  фалсафї  ва  донишњои
замонавї бошанд, на гирифтори
хуруфоту  таассуб. Дастрасї  дош-
тан ба  дониши  сифатнок  ва пай-
до  кардани  кори  мувофиќ, ба
касбу  зиндагии шоиста  асоси  му-
ваффаќияти њар  як аъзои  љомеа
ва  рушди  миллату  давлат  ме-
гардад.

М.ЌАЛАНДАРОВ,
И.БАЊРИГУЛЇ
омўзгорони  ДАТ

ба номи Ш. Шоњтемур

Номањоро вараќ зада…

"МИНБАРИ ХАЛЌ"
НАШРИЯИ МАРДУМИСТ

"Минбари халќ", аз 4 феврали соли
2015 номаи сокини шањри Норак Гул-
бањор Иброњимоваро зери унвони
"Азоби маро љинояткор накашида-
аст…" ба нашр расонидаем. Дар
нома азобњои ин зан, ки  муддати 6
сол барои баргардонидани манзи-
лаш кашидааст, инъикос ёфтаанд ва
фаъолияти ѓайриќонунии чанде аз
мансабдорон ошкор шудаанд. Мута-
ассифона, Шумо "Минбари халќ"-ро
намехонед. Агар мехондед, шояд ба
унвонии идораи нашрия бо ин маз-
мун мактуб наменавиштед. Нашрияи
мо дар њаќиќат минбари халќ аст ва
дар сањифањои он мушкилоти мар-
дум пайваста инъикос меёбанд. Агар
хоњед, ки бо мушкилоти мардум  ва
масъалањои доѓу мубрами рўз огањї
пайдо кунед, пас ба њафтаномаи
"Минбари халќ" обуна шавед.

"МХ"

Ба таваљљуњи Раиси Суди Олї ва Прокурори Генералии Љумњурии Тољикистон

"Њољї" маро фиреб додМ
АН, модари 4 фар-
занд њастам, ки бо
мењнати њалоли худ
онњоро ба воя расо-

нида,  соњиби маълумоти олї
кардам.  Имрўз ќалам ба даст
гирифтаам, ки мушкилоти ба
сарам омадаро рўйи коѓаз биё-
рам, то ин ки баъди нашри он
маќомоти њифзи њуќуќи кишвар
ба тантанаи адолат мусоидат
намоянд. Бояд гуфт, ки таъри-
хи 27 марти соли 2014 дар њаф-
таномаи "Љавонони Тољикис-
тон" асли ќазияи ба сарам ома-
даро  рўйи нашр оварда будам,
вале, мутаассифона касе ба
додам нарасиду то њанўз бо
фарзандонам  дар ба дару сар-
гардонам.

23 декабри соли 2011 та-
риќи њафтаномаи "Рекламная
газета" хонаи сењуљрагиро дар
суроѓаи шањри Душанбе, н. Ис-
моили Сомонї, кўчаи Дўстии
Халќњо бинои №45, хонаи №4
барои харидан интихоб кардам.
Пеш аз харидорї хонаро дида,
бо њуљљатњояш шинос шудам ва
он бароям писанд омад. Њанго-
ми хонаро дар идораи нотари-
алии ноњияи Исмоили Сомонї
њуљљатгузорї намудан дидам,
ки соњибхона Муродов Бобо-

равшан дар банди 11 баќайд-
гирї номи Муродов Бахтиёрро
навиштааст. Пурсидам, ки ў
кист. Посух дод, ки писараш аз
њамсари собиќаш будааст. Ман
ва корманди идораи нотариалї
Шарипова Рухшона аз ў хоњиш
кардем, ки писарашро ба идо-
ра биёрад, то ки розигиашро
барои фурўши хона дињад ,
аммо Муродов Б. изњор дошт,
ки айни њол писараш дар Русия
аст ва баъд аз бозгашт ба Ва-
тан аз ќайд хоњад баромад.
Нигоњ накарда ба ин, идораи но-
тариалї шартномаи хариду
фурўшро байни ман ва Муро-
дов Б. ба расмият даровард ва
ў хонаро холї карда, калидаш-
ро ба ман дод. Аммо њамин, ки
ба манзили нав даромадем, да-
рњол њамсари пешинаи Муро-
дов Б. бо писараш Муродов
Бахтиёр вориди хона шуданд
ва бо ќатъият иброз доштанд,
ки мутобиќи њалномаи суд Му-
родов Бахтиёр дар хонаи пада-
раш маскуни ќонунї будааст.

Яъне Муродов Боборавшан (бо
лаќаби "Њољї") барои ба бова-
рии ман даромадану фиреб до-
дан  дар  идораи нотариалї
дурўѓ гуфтааст, ки писараш дар
Русия будааст. Ман аз Муродов
Б. маблаѓи барои харидории
хона додаам-65 њазор доллари
амрикоиро бозпас талаб кар-
дам, аммо ў бо њар бањона аз
додани он саркашї менамуд. Аз
њамсари њозирааш - Тиллоева
Дилбар фањмидам, ки Муродов
Боборавшан бо домодаш- Исо-
ев Сўњроб тибќи маслињати пе-
шакї пулњои маро барои тиљо-
рат сарф намудаанд ва ин ама-
ли инњо бори нахуст набуда, ба
њамин васила хонаи номбурда-
ро ба се нафари дигар фурўх-
та, тариќи туњмату шиносбозї
ба воситаи суд бозпас гириф-
таанд. Зиёда аз ин, ин нафарон
ба ман тањдид намуда, барои
Муродов Бахтиёр боз 40 њазор
доллари ИМА ва њатто дар суди
н.Фирдавсї нисбат ба духта-
рам пешнињодњои шањвонї кар-

данд. Давоми мурофиаи судї
маълум гашт, ки Муродов Б. ва
домодаш Исоев Сўњроб бо
љурми фиребгариву ќаллобї 8
сол доѓи судї доштаанд.

Суд шартномаи хариду фур-
ўши хонаро бекор карда, бе боз-
гашти маблаѓ баъди се соли
зиндагї ману фарзандонамро аз
хона баровард. Ман ба суди
н.Сино мурољиат намудам ва
суд њамаи далелу пешнињодњо-
ро омўхта аз рўйи ќонун њално-
маро ба фоидаи ман њал кард,
ки онро суди шањрї ва Суди Олї
низ дастгирї намуданд. Ман ба-
рои бозпас гирифтани маблаѓи
барои хариди хона масрафгар-
дидаам тариќи судиљрочињо ба
Муродов Б. мурољиат намудам,
аммо ў ин талаби ќонунии маро
рад кард. Номбурда њама доро-
ияшро ба номи хешовандонаш
номнавис кардааст, њатто
бўстонсарои дар мањаллаи Лу-
чоб будаашро, ки ба ивази 25
њазор доллари масрафкардааш
ба ман пешнињод карда буд,

вале ман розї нашуда будам.
Судиљрочињо ба ман посух до-
данд, ки мутобиќи моддаи 432
ман маблаѓро гирифта намета-
вонам. Ба суди ноњияи Фир-
давсї такя бо њолатњои навош-
коршуда арз кардам, вале бефо-
ида. Ба  раиси Шўрои адлия аз
рўи судя  мурољиат намудам,
аммо Раис ин арзи маро ноди-
да гирифт. Ба Прокуратураи Ге-
нералї низ ариза навиштам,
вале барои чора дидан он ба…-
нозири минтаќавии мањаллаи
Зарафшон фиристода шудааст,
њол он ки тафтиши он кори ма-
ќомоти прокуратура мебошад.

Тамоми далелњои шайъии
ќонунвайронкунии Муродов Б.
ва њаммаслаконаш  ва
њуљљатњои ќонунии манзилу за-
бонхатњои  ў ва домодаш Исо-
ев Сўњроб дар дасти ман њас-
танд, аммо ман маблаѓи барои
хариди хона пардохткардаамро
(65 њазор доллари ИМА) бозпас
гирифта наметавонам. Хоњиш-
мандам, ба доди ман расед ва
барои њалли ќазияи ман мусо-
идат намоед, чун иљоранишинї
бароям вазнин шудааст.

Кенљабї САФАРОВА,
сокини ш. Душанбе

К
ИТОБЕ зери унвони "Ќиссаи
Карим - Девона" ба дасти
чоп расидааст. Муаллифи
китоб корманди Дастгоњи

Њукумати ноњияи Рўдакї Муњамма-
дии Салим мебошад.

Китоб  тањќиќї  буда, воќеияти
њаёт ва зиндагии шоир Карим - Де-
вонаро фаро гирифтааст.  Дар китоб
рољеъ ба даврони зиндагии шоир ва
њамзамонони ў маълумоти хеле
љолиб гирдоварї шудааст, ки моро
ба сайри таърихии њаёти мардума-
мон ба садсолаи гузашта мебарад.
Аз мутоилаи китоб хулоса намудан
мумкин аст, ки равшанфикрони за-
мон дар њама марњилањои таърих ва
зиндагї  бо мутаассибону ифротга-
роён ва хурофотпарастони динї дар
мубориза буда, дар муќобили анде-
шаи носолиму љоњилонаи онњо наза-
ри тозаву пешќадами худро дошта-
анд. Дар китоб тамоми шеъру ман-
зумањои то кунун боќимондаи шоир
гирд оварда шудааст.

Ба китоб Нависандаи халќии
Тољикистон Кароматулло Мирзоев
сарсухан навиштааст.

"ЌИССАИ КАРИМ - ДЕВОНА"

Китобиёт

Китоби мазкур бо ташаббус ва
ибтикори раиси ноњияи Рўдакї Мањ-
мадрањим Юсуфї нашр  шудааст.

"МХ"
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М
ЕБОИСТ, ки зуд ба Маскав парвоз мекардам, аммо шинос-
номаи хориљї надоштам. Ба худ мегуфтам, ки пир шуда-
ам, ба синни 71 расидаам, дигар замони сафару сайру сар-
гардонињо нест. Чї медонистам, ки дар ин даврон бар

мусибат гирифтор мешавам ва доѓи фарзанди чилсолаамро мебинам.
Шиносномаи хориљї гирифтам. Барои дастрасии маълумот ва

кушодани гирењи љиноят ба Вазорати корњои дохилии кишвар муро-
љиат кардам. Ёрї расонданд. Эътимодам бар ин нињоди ќудратї беш-
тар аз пештар афзуд. Дар Маскав њам масъулон тамоми имкониятњо-
ро истифода карданд, ба ёрии мо расиданд.

Синњорам изњор дошт, ки "он бегоњ ду нафар мард мењмони хона
шуданд. То соати ёздањуними шаб нишастанд.  Мењмондорияшон кар-
дем. Пас аз он бархостанд. Ба шавњарам гуфтам, ки то даромадгоњи
бино гуселашон кунаду баргардад, чун аз чењрањояшон бармеояд, ки
шубњаноканд. Ў бо соддагї ва дили софе, ки дошт, изњор намуд: "Аз
мардуми Кўлобанд, аз рўи муњаббат ба хонаи мо ташриф овардаанд.
Дар "такси" саворашон мекунаму зуд бармегардам". Пас аз як соат
бо телефон аз фарзандон пурсид ва чун посух гирифт, ки хобанд,
гуфт: "Кўдакњоро наѓз нигоњубин бикун, таваккалатон бар Худо".

Бояд ёдовар шавам, ки фарзандам Муњаммадфаёз 9 сол боз дар
Маскав мезист. Њамроњи зану фарзандаш ба сифати ошпаз дар та-
рабхонаи "Корея" фаъолият дошт.

Ба љустуљўи ўву афроди љиноятпеша баромадем. Аз њама имко-
ну воситањо истифода кардем. Аз Маскав онњоро пайдо нанамудем.
Љустуљў берун аз шањр идома ёфт. Вориди беш аз сад "морг"-и Русия
гардидам, даст ба беш аз сесад мурдаи ба фарзандам андак монанд
бурдаму онњоро аз њар тараф дидаму тањќиќ кардам. Баъди чил рўзу
шаби љустуљў љасади бељонашро ёфтам. Либосњову пойафзолашро
ин афроди љиноятпеша гирифта буданд. Мутахассисон тањќиќ наму-
данд, ки бо арматури ѓафсу бузург аз пушти сараш задаанд ва њамон
лањза мурдааст. Барои ошкор нашудани њаќиќати љиноят хостаанд,
ки бо сўзандору ба љисмаш маводи мухаддири сахттаъсир бигузаро-
нанд. Дар нуздањ љойи баданаш сўзандору задаанд, вале љисми бе-
љонаш онро ќабул накардааст.

Дар ин амалиёт панљ нафар иштирок доштаанд, ки њама аз мин-
таќаи Кўлобанд ва аксарашон доѓи судї доранд. Се нафари онњоро
пайдо кардем, ду нафари дигар дар љустуљў ќарор доранд. Парда аз
асрори љиноят бардошта шудааст. Онњо изњор доштанд, ки ронандаи
"такси" низ аз њамрањонашон дар ин амалиёт будааст. Муњаммадфа-
ёз он ду нафари мењмонро то ба назди "такси", ки 50 ќадам аз хонаи
иљорааш ќарор дошт, овардааст. Ба њар кадоми онњо чорњазор рублї
додааст, ки роњкиро бикунанд. Ин афрод аз "њамшањр"-ашон хоњиш
менамоянд, ки бо ин наќлиёт дар шањр андаке гардиш бикунанд. Ўро
40 км дуртар аз Маскав, ба назди як сохтмони нотамом меоранд. Ама-
лиёт пешакї тарњрезї шуда будааст. Ду нафари дигар дар ин нуќта
онњоро интизорї мекашидаанд. Панљоњучор њазор рублашро низ ги-
рифтаанд ва аз он љо ба 80 км дуртар фирор намудаанд.

Њангоми пурсишу тањќиќ он ду нафар, ки маро мешинохтанд ва
медонистанд, ман падаронашонро низ хуб мешиносам ва некиям ба
онњо бисёр расидааст, узр хостанд. Гуфтанд, ки пушаймон шудаанд
ва мебоист бо телефон зангам мезаданду њаќиќатро мегуфтанд, аммо…
Вале дигар узри онњо ба чї дарди ман мехўрд? Фарзанди маро он
њаргиз зинда намекунад ва доѓи диламро низ тоза намесозад.

Албатта, бовар дорам, ки он ду нафари дигарро низ, ки дар
љустуљў ќарор доранд, рўзе дастгир мекунанд ва дар назди ќонун њама
љавоби сазовор медињанд. Аммо дарди ман, андуњи ман, нигаронии
ман бештар аз он аст, ки тољик аз дасти тољик ва он њам аз як мањал
ва шинос кушта шудааст. Њама дар мулки дигар ѓарибанд. Ба муњо-
љирати мењнатї рафтаанд, то кор бикунанду зинда бимонанду рўзго-
ри ањли хонадонашонро пеш бубаранд.

Дар ин беш аз чил рўз, ки ба љустуљўи љасади бељони фарзанди
чилсолаам будам, ба рўзгору кори сангини њаммилатонам ошно шу-
дам. Ба ростї, барояшон борњо талху бо алам гиристам. Њуќуќњояшон
бисёр поймол мешаванд. Њатто дидам, онњоеро њам, ки дар навбати ба
даст овардани шиноснома будаанд, аз саф бурдаву истинтоќ кардаву
пулашонро рўёндаанд. Ба додашон бархе аз масъулон агар расида на-
метавонанд, бархе дигар умуман расидан намехоњанд. Тољик барои
шиноснома ва барои зисту фаъолият маблаѓи зиёд пардохт мекунад.

Маќсад аз зикри ин њаќиќати талх он аст, ки волидону пайвандон
ва дигар нафароне, ки муњољири мењнатї шудан мехоњанду забону
таърихи ин кишварро намедонанду касби муайян надоранд, напин-
доранд дар роњњои Русия пули бисёр рехтаанд. Љигарњо хун меша-
вад, то пуле ба даст меоранд. Љойњои зисти аксари ин муњољирон ба
одитарин талабот андак њам љавобгў нест. Аз ин рў, набояд ба ин
гурўњ мурољиат бинамоем, ки њарчи зудтар барои мо аз он кишвар
пул бифиристанд, то ба ин васила бењтар аз пештар зиндагї бику-
нем. Агар дар њолати бисёр ногувор њам монда бошем, њадди аќќал
то ба шаш моњ набояд ба онњо барои пул мурољиат бикунем.

Ман пас аз ин њама бештару бењтар дарёфтаму эњсос кардам, ки
чаро Сарвари давлат Эмомалї Рањмон пайваста бо дилсўзї дастур
медињанду таъкид месозанд, ки дар кишвар бо истифода аз њама
имкониятњо, масъулону соњибкорон љойњои нави корї таъсис биди-
њанд. Воќеан, њар нафаре, ки имкон дорад, бояд барои иљрои ин дас-
тур њар чи зудтар онро истифода бибарад. Дар ин амали хайр наљо-
ти миллат низ њаст.

Сафархон ДАВЛАТОВ

Б
ЕМОРХОНАИ
Ќарияи Боло, ки
беморхонаи љум-
њуриявї  аст,
пештар бо номи

Дяков машњур буд.  Ростї, бо
кадом сабаб номи Дяковро ги-
рифтани беморхонаи мазкур
барои аксарият саволест бе
љавоб ва барои банда низ… «Дя-
ков кї буд ва чаро чунин як бе-
морхонаи бузурги љумњуриявиро
ба номи  ў гузоштаанд?»- чунин
савол маро водор сохт, то дар
ин хусус каме њам бошад, маъ-
лумот пайдо кунам. Зеро  чунин
муассисањои калони давлатиро
њељ гоњ ба номи як нафар  шахси
оддї  нахоњанд гузошт.

Њамин буд, ки ин мавзўъро
пайгирї карда, аз чанд кас дар
бораи ин чењраи шинохта, ки
мувофиќи  маълумоти дастрас-
шуда солњои 1925- 28  Комисса-
ри Халќии нигањдории тандуру-
стии Республикаи Советии Сот-
сиалистии Тољикистон  будааст,
пурсон шудам. Мутаассифона,
нафароне, ки мањз кору фаъоли-
яташон дар соњаи тиб њасту  ва-
зифањои гуногунеро дар бемор-
хонаи  Ќарияи Боло  бар дўш
доранд, аз кї будани Дяков ит-
тилоъ надоштанд. Танњо сардух-
тури дараљаи олї Сафарбек Ту-
раевич дар ин бора ба мо маъ-
лумотеро арз карда буд. (Ба он
кас сипосгузории хешро баён
мекунем). Баъдан бо ин суол ба
масъулини  Вазорати танду-
рустї ва њифзи иљтимоии ањолии
љумњурї  низ мурољиат кардам,-
онњо низ ин масъаларо бар дўши
кормандони беморхонаи Ќарияи
Боло вогузор карданд. Инчунин
барои  муайян кардани шахсия-
ти Дяков  аз  Бойгонии љумњури-
явї низ   дархости мусоидат на-
мудам, аммо дар он љо  њам чи-
зеро дар ин бора ба даст овар-
да натавонистам. Њол он ки  бе-
морхонаи Ќарияи Боло беморхо-
наи калон буда, дар байни мар-

Рўёрўи дардњои љомеа

Мегиряму
месўзаму мегўям
Аз Маскав синњорам ба воситаи телефон иттилоъ дод, ки
фарзандам Муњаммадфаёз ду шабонарўз аст, ки ба хона
барнагаштааст. Дар шарњи он афзуд, ки пеш аз ин бо ду марди
барояш шубњанок аз хона баромада буд. Номи он ду нафарро
чун бар забон овард, аз дилам гузашт, ки ўро куштаанду зинда
нест. Дар бораи ин афроди љиноятпеша маълумот доштам ва
медонистам, ки бар асари амалњои зишташон дар мањбас
чандин соли умрашонро сипарї кардаанд.

Зинда кардани хотираи шахсони бузург, ки дар пешравї ва рушди як љомеа, як
ќавм ва ё як миллат сањм гузоштаанд, хеле муњим аст. Зеро зиндагї ва
фаъолияти чунин ашхос барои наслњои њозира ва оянда ибратомўз буда,
метавонад дар тањаввулоти афкор ва омоли онњо сањмгузор бошад. Чунки
љомеа њамеша ниёз дорад, ки ба гузашта нигоњ карда, зиндагии имрўза ва ё
ояндаашро бисозад, то аз пешин бењтару хубтар бошад. Аз ин рў, рўзгори чунин
бузургмардон, новобаста  аз насаб ва ё мансубияти милливу динї, њамеша
мавриди ёдоварї ва кору амалашон пайваста барои дигарон дарси ибрат бошад.

ДЯКОВ КЇ БУД?
дум машњуртар аз дигар бемор-
хонањои шањр аст. Гарчанде , ки
ин мавзўъ ба таърих тамоюли
бештаре  дошта  бошад  њам,
аммо Дяков дар  Тољикистон чун
духтур хизмати  бузургеро анљ-
ом додааст ва барои пешрафти
тибу табобатхонањои онваќтаи
Тољикистон  сањми арзандае до-
рад.

Бинобар маълумоте, ки каму
беш ба даст оварда шуд, ин аст,
ки Александр Михайлович Дяков
17 феврали  соли 1896  дар Лу-
ганово- вилояти собиќ  Калинин
дар оилаи духтур  ба дунё ома-
дааст. Соли 1921 факултети тиб-
бии Донишгоњи  давлатии  Мос-
кваро бо ихтисоси  "духтури ка-
салињои дарунї" хатм кардааст.
Ба ѓайр аз маълумоти тиббї
доштанаш  Дяков  муаррих њам
буд ва дар илми таърих то ба
унвони профессорї расидааст.

Солњои 1921-23  Дяков  њам-
чун сардухтури  ќўшунњои сарњ-
адї дар  ВМКБ кор ва фаъолият
доштааст.(Мутаассифона аз Ра-
ёсати  нигањдории тандурустии
ВМКБ низ пурсон шудем, вале
онњо низ муњри хомўшї бар лаб
заданд, гарчанде, ки Дяков ба-
рои гузаштан ба тибби муосир
дар Бадахшон хизмати нотакро-
ре карда буд) Баъдан аз  1 -уми
декабри соли  1925  Дяков Ко-
миссари Халќии нигањдории тан-
дурустии Тољикистон таъин гар-
дид. Аз 9 феврали њамон сол
Комиссияи Халќии  нигањдории
тандурустии Тољикистон ба кори
худ дар шањри Душанбе шурўъ
кард. Ду соли аввал Дяков таъ-
сис додани марказњои табобатї,
даъват намудани сардухтурњо
ва духтурњои  бомањорат ба ин
марказњо вазифаи аввалинда-
раљаи хеш донист. Дар асоси
маркази ягонаи беморхонаи он
ваќт  Бухорои Шарќї   ш. Душан-
бе аз тарафи А.И.Петрухин му-
раттаб гардида аз 10 кати хоб
иборат буд,аввалин  беморхо-

наи  доимї  бо 20 кати хоб ба-
рои беморон кушода шуда, дар
давоми соли 1925  марказњои
духтурї  ва дар баробари онњо
беморхонањо низ кушода мешу-
данд. Апрели соли 1925 дар
Љилликул маркази пештараи ви-
лояти Ќурѓонтеппа  беморхона
бо 6  кати хоб сохта шуд ва дар
охири соли  1925  беморхона бо
10 кати хоб дар шањрњои Кўлоб,
Панљакент, Ўротеппа ва соли
1926 дар ноњияи Рашт (Ѓарм),Њ-
исор кушода ва ба истифода
дода шуданд. Њамин тавр, фев-
рали соли 1927  охири соли 1928
дар тамоми марказњои вилоятњо
беморхонањо иборат аз 10 -15
кати хоб сохта  шуда,  табобати
беморон ва ниёзмандон  бо усу-
ли тибби муосир бо суръат пеш
рафт.  Бояд гуфт, ки њамаи ин
марказњои тиббї ва беморхо-
нањо мањз бо кўшиш ва  супори-
ши  Комиссари Халќии нигањдо-
рии  тандурустии Тољикистони
советї  Дяков  ба роњ монда
шуда буд. Дяков аввалин шахсе
буд, ки дар кўњистони Помир
(њозира ВМКБ) табобатро бо
роњу усули  илмии  тиббї   ба
роњ монд ва дар ёрии тиббї ра-
сондан ба халќи ин минтаќаи
кўњистон сањми арзандаеро гу-
зоштааст. Дяков ба хотири он, ки
њар чї бештар ба халќ наздик
шаваду аз њолу ањволашон бо-
хабар бошад, ба љуз забони
русї, ки забони њукмрони он дав-
ра буд, забони тољикї ва забо-
нњои помирї, махсусан забони
шуѓнониро  медонистааст.

Хуллас, А.М.Дяков дар поя
гузоштани беморхонањо ва уму-
ман табобат ва таъмини салома-
тии халќи тољик  сањми назарра-
се дорад ва набояд ба ин зудї
аз хотирњо зудуда шавад зеро
Дяков буд, ки кўшиши ба Тољи-
кистони шуравї овардани тибби
муосирро кард.

Гулњаёи МАДИМАР

БОЯД ШИНОСЕМ!
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Тела,
љунбиш

Писари Љўра-
бек Муродов

...-Би-Си-
шабакаи
радиои
хориљї

Нотаи
дуюми
мусиќї

Кали-
фор-
ния ва
Техас
дар

Амрико
чиянд?

Бе-
бок,
но-
тарс

Љамъи молњои
маѓоза Кор-

гу-
рез

Себ, бињї
ва хурмо

… Капур,
актёри њиндї

Номи дигари
ќалами хокис-
тарранг

Ќатори
одамон
дар
маѓоза

Домоди
Расули
Акрам

(с)

Доруи зид-
ди дард

Бадкирдор,
шаттоњ

Ќорї
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ри С.
Айнї

Ќисми
китоб

Бол

Моддаи
мухад-
дир

Духтари
овозхо-
ни рус
Пугачёва

Во-
баста,
доир

Узви
муњимта-
рини ба-
дани
одам

... бонд,
навъи
чой

Мошини зи-
рењпўши њарбї

Унвони илмии
хатмкардаи
донишкада

Актёри тољик …
Муњаммадљонов

Мори
бу-
зург-
тари-
ни
дунё

Киностудия
дар пойтахти

Русия

Ноњия
дар
вил.
Суѓд

Паст
не

... Мали-
ков,

овозхо-
ни рус

Њамсари
Муњаммад

(с)
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поён
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Сиёвуш
дар

«Шоњно-
ма

Як
сўзангу-
заронии
дўзанда

Аќл, хи-
рад

Пойтахти
љумњурии
шўравї

Роњба-
ри суд

«... и
одат -
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мањол»

Асбоби
мусиќии
нафасї

Узви
пайрави
љумла

Дарё
дар
Си-
бир

ЉАВОБИ СКАНВОРДИ ШУМОРАИ ГУЗАШТА
Ф Б А С К Е Т Б О Л Г У Л Б А З М

И Р О Ф Р А

Р Н И Ш А Л О А Р Р А У

Д К З Я У Р А Г

А Ш О Њ М О Т Б О З А Л

В И А Њ А И Т Ќ И

С У Ф Р А Н У Ќ Р А Я К У М

И А Д О Р О О Н О Н А Г А Р

Р А У Р Т Р Њ А

А Н З О Б С А Л А А Б Р А Й

Ќ С О У Т Б М Њ

Р А Ш К Т У Т И Ч О Л О К О

А А П А С И У О Н

Б А Б Р Ш О Њ Т У Т Ч О Р К У Н Љ А
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«Шоњно -
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Дар он
хун

љор ї аст
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тољикї
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ба он
ме-
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пад

Аккордеони
тугмачадор

Давлати Гол-
ливуддор
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Њарфи
16-уми
алифбои
арабї

Дас-
тур-
хон

Таъи-
ноти
Ислом,
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иљрояш
њатмї
аст

« … тољи сари
мардон аст»

Металли
сафеди
ќиммат-
бањо

Шўрбо
таоми
чандум
аст?

Муќоби-
ли «но -
дор»

Миллати соки-
нони тањљоии
Москва

Кулча, чап-
потї, ќалама

«. ..  о н тур-
ки  шерозї
ба даст
орад дили
моро »

…
Рањимо-
ва,

овозхон

Шабакаи
ТВ  " ... -
Плане-
та"

Њамшуѓл,
њампеша

«Хар-
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толеъ-
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Аѓ баи
наќбдор
дар  ро њи
Душанбе-
Хуљан д
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гарони
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бер ун  шу-
дани  тўб
дар фут -
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Муќобили
астар

Гўгирд
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пайдо
меша-
вад

Њиссиёти
ба

оши ќон
хос

Пар-
рандаи
ќафасї

«Њоло
…»,
фил-
ми
тас-
вирї

Матои
пах-
тагї

Чусту …
(зудњара -
к ат)

Ба-
рањна,
урён

Духтари
калонї
барои
хурдињо

Њайвони дар-
ранда, паланг

Як  навъи
тут

Фигу-
раи ге-
ометрї

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТИИ ШИРКАТИ СУЃУРТАВИИ

«ТОЉИКСАРМОЯГУЗОР»
ДАР НАЗДИ  ВАЗОРАТИ  МОЛИЯИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

(бо њазор сомонї)
Аз ќисмњои  тавозун  дар санаи 1-01-2014. 1-01-2015

ДОРОИЊО
1.Воситањои асосї  ва активњои  ѓайримоддї 368,9 3330,7
2.Сањмгузории молиявии  дарозмуддат 677,9 677,9
ва  ќоѓазњои  ќимматнок
3.Арзиши  моддї  ва харољот 92.0 159,7
4.Њисоббаробаркунї  бо  дебиторњо 2058,1 2057,8
Маблаѓњои наќдї ва ѓайринаќдї,  њисоботи
дар бонкбуда 24301,1 28714,5
Љамъи  дороињо: 27498,0         34940,6

УЊДАДОРИЊО
1.Фонди оинномавї 14836,6           19965,1
2.Фонди махсуси  таъминот      -                       -
3.Фонди соли љорї      -                       -
4.Захирањои  суѓуртавї 12074,7            13723,0
5.Њисоббаробаркунї бо кредитњо ва дигар уњдадорињо 586,7    1252,5
Љамъи  дороињо: 27498,0            34940,6

ЊИСОБОТ ОИД БА НАТИЉАИ  МОЛИЯВЇ
1.Воридотњои  суѓуртавї 5258,1
2.Даромад  аз сањмгузорї,  захирањои  суѓуртавї                            -
3.Даромадњои дигар  аз рўи  баќияњои  бонкї 2964,8
Љамъ: 8222,9

ХАРОЉОТ:
1.Харољот  ва  љуброни  маблаѓњои суѓуртавї 456,1
2.Харољот  барои  пешбарии кор 3899,9
3.Маблаѓи  људокунї  барои  захирањои  суѓуртавї 1542,0
4.Њиссагузории суѓуртавї  ва  азнавсуѓуртакунї 1926,8
Љамъи  дороињо: 7824,8

Фоида: 398,1

Маводњои дармонии тањияшуда бо
истифода аз абрешим (кокул)-и љуворї ба
раванди њазмшавии ѓизо таъсири мусбат
дошта, меъда ва баданро сабук ва нарм
мекунад.

Он сатњи ќанди хунро паст карда, ба-
рои кори бењтари љигар ва ѓадудњои зери
меъда низ фоида дорад.

Чойи тањияшуда аз кокули љуворимак-
ка барои паст кардани иштињо (њирси
хўрдан) кўмак карда, ба онњое, ки майли
лоѓаршавию кам кардани вазни худро
доранд, воситаи хуб аст.

Системаи асабро  ором месозад,
њолатњои асабониятро коњиш дода, таби-
ати инсонро ором мекунад. Њамчун воси-
таи хуби рондани пешоб ва тоза кардани
гурда низ шинохта шудааст.Онњое, ки
чойи тайёршуда аз кокули љувориро мех-
ўранд, хобашон њам ба роњат мешавад.

Талха (сафро) -ро баќувват мекунад.
Аз кокули љуворимакка бештар ба

тарзи чой дам кардан истифода мекунанд
ва ё бо њамроњ кардани гиёњњои дигари
табобатї истифода мебаранд. Албатта,
роњњои дигари тайёр кардани он барои
табобати беморињо низ дар манбаъњои
илмї ва адабиёти тиббї омадааст, вале
аз њама роњи содда ва осони он ба мо-
нанди барги чой реза карда, баъд аз он

Табиат мекунад моро табобат

КОКУЛИ  ЉУВОРИМАККА

Кокули љуворимакка, ин зироат ба монанди донаки он аз сафеда,
карбогидратњо, чарбї, фосфор, калий ва витаминњои гурўњи В, А,
Е, Р, К ѓанї буда, хўрдани он барои кори системаи дилу рагњо
ањамияти фаровон дорад. Он инчунин кислотањои аскорбин,
пантотен, рўѓанњои зарурї, гликозидњо, сапонинњо, танинњо ва
дигар элементњои  муфидро дорост.

чой дам кардан аст. Онњое, ки майлу иш-
тиёќи истифода аз ин маводи табобати-
ро мекунанд, бењтар аст, ки дар марња-
лаи аввал фаќат дар муддати як њафта
аз чойи кокули љуворимакка истифода
карда, пас аз он каме танаффус кунанд
ва агар фоидаашро эњсос намуданд, пас
аз як њафта боз чанд муддати дигар боз
њам ба љои чой онро истифода баранд.

Тањияи С. ЮСУФ
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Рўзнома моњи декабри соли 1994 тањти раќами 309 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Ба хотири гуногунандешї матолибе низ нашр мешаванд, ки идораи
рўзнома зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва

масъулияти онро ба дўш нагирад.
Идораи нашрия навиштањои муаллифонро дар шакли электронї дар
њаљми то 4 сањифаи њуруфи  Times New Roman tj 14 ќабул мекунад.

НИШОНИИ МО:
734018, ш. Душанбе,

хиёбони Саъдии
Шерозї, 16.

Индекси обуна:
68910

Макони чоп:
нашриёти

«Шарќи озод».

Теъдоди нашр:
48952 нусха

Котиби масъул: Маъруфљон Мањмудов
Муњаррири масъул: Алиљон Љўраев
Хабарнигорон: Њуринисо Ализода, Солењ Юсуфов,
Азамат Дўстов, Ибодуллоњи Тоњир,
Мављуда Соњибназарова, Гулњаё Мадимарова
Масъули чоп: Мирзоалї Юнусов
Њуруфчинон: Љамила Ањмадова, Гуландом Раљабова
Мусањњењ: Сабоњат Худоёрбекова,
Суратгир: Тўхтамурод Рўзиев
Сањифабанд: Фирдавс Таушаров

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ:

Муовини сармуњаррир оид ба тиљорат:
Хусрав Дўстов

Сармуњаррир
Бахтиёр ЊАМДАМОВ Навбатдор: И.ТОЊИР

Идораи рўзнома

тел. 238-72-10, 238-54-61, 238-79-07,
факс: 227-44-94

БАРОИ МАЪЛУМОТ:

www.tribun.tj       E-mail: minbarihalk@bk.ru

Дастгоњи  КИМ  ЊХДТ -

тел: 224-23-90, 224-83-72, 224-49-29,
221-63-21. факс: 224-27-59

Рўзнома моњи декабри соли 1994 тањти раќами 309 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Ба хотири гуногунандешї матолибе низ нашр мешаванд, ки идораи
рўзнома зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва

масъулияти онро ба дўш нагирад.
Идораи нашрия навиштањои муаллифонро дар шакли электронї дар
њаљми то 4 сањифаи њуруфи  Times New Roman tj 14 ќабул мекунад.

НИШОНИИ МО:
734018, ш. Душанбе,

хиёбони Саъдии
Шерозї, 16.

Индекси обуна:
68910

Макони чоп:
нашриёти

«Шарќи озод».

Теъдоди нашр:
48952 нусха

Котиби масъул: Маъруфљон Мањмудов
Муњаррири масъул: Алиљон Љўраев
Хабарнигорон: Солењ Юсуфов,

Азамат Дўстов, Њуринисо Ализода,

Ибодуллоњи Тоњир,
Гулњаё Мадимарова
Масъули чоп: Мирзоалї Юнусов
Њуруфчинон: Љамила Ањмадова,
Гуландом Раљабова
Мусањњењ: Сабоњат Худоёрбекова,
Суратгир: Тўхтамурод Рўзиев
Сањифабанд: Фирдавс Таушаров

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ:

Сармуњаррир
Бахтиёр ЊАМДАМОВ Навбатдор: А.ДЎСТОВ

Идораи рўзнома

тел. 238-72-10, 238-54-61, 238-79-07,
факс: 227-44-94

БАРОИ МАЪЛУМОТ:

www.tribun.tj       E-mail: minbarihalk@bk.ru

Дастгоњи  КИМ  ЊХДТ -

тел: 224-23-90, 224-83-72, 224-49-29,
221-63-21. факс: 224-27-59

u Агар аз муњимтарин воќеоти кишвар ва љањон огоњ
шудан хоњед,
u Агар бо чењрањои мондагори сиёсиву фарњангї ва  таъ-
рихї аз наздик ошно шудан хоњед,
u Агар аз дастовардњои илмї, техникї ва дигар соњањо
воќиф шудан хоњед,
u Агар ба мушкилот ва масъалањои доѓу мубрами вата-
ни худ бетараф нестед,
u Агар мавќеи ЊХДТ-ро дар љомеа устувор дидан хоњед, пас,

ба њафтаномаи

СУРАТЊИСОБИ МО:

ЊИЗБИ ХАЛЌИИ ДЕМОК-
РАТИИ  ТОЉИКИСТОН

ИНН 020001728,
С/Њ 20202972000473101000,
Кор/сч. 20402972316264
МФО 350101626.
Дар идораи амалиёти
БДА ЉТ-"Амонатбонк"

обуна шавед!

Обуна-2016

МУШТАРИЁНИ ГИРОМЇ!

Маблаѓи обуна ба њафтанома 90 сомониро ташкил
медињад. Маблаѓњои обунаро метавонед ба тариќи наќдї ва

ѓайринаќдї ба суратњисоби ЊХДТ, ба воситаи шуъбањои
"Амонатбонк" гузаронед...

СУРОЃАИ МО:  ш.  Душанбе, маљмааи "КОХИ ВАЊДАТ", ошёнаи 2.
ТЕЛЕФОН: 221-25-36, 221-63-21

Варзиш

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шиносномаи шањрвандии Салимов Парвиз Муллорањматович, ки онро соли
2015 ШКД ноњияи Мастчоњ додааст, бинобар гум шуданаш, эътибор надорад.

Њакимони бузург њамеша таъкид
мекарданд, ки њасад кирдори неки
инсонро ба мисли оташе, ки њезуми
хушкро месўзонад, нест хоњад намуд.
Дар робита ба ин онњо зикр сохтаанд,
ки дар маљмўъ се чизе њаст, ки њељ
инсоне аз онњо холї нест: гумони бад,
фоли бад ва њасад.

Дар маљмўъ агар гирем, яке аз сабабњои аз байн
рафтани љомеањо  ин њасаду душманї ва адоват аст.
Шахси њасуд душмани неъматњо, дониш, адаб, на-
кўкорї  ва адолату саодат аст. Њамин кибру њасад
буд, ки писари Одам бародари худро кушт. Њамин
аст, ки бузургони гузашта њасадро барои инсон "ранљ
дар синаи вай" номидаанд.

Њасад чист ва чаро он дар љомеаи инсонї ин
ќадар реша давонида, инсонњоро пойбанду шайдои
худ гардонидааст?

Ба ќавли њакимон њасад разилате аст, ки агар
ба касе неъмате ва ё молу маќоме муяссар гардад,
каси дигаре заволи ин неъматњоро хоњон мешавад.
Аз ин рў њасадро њамчун бемории бузурги рўњї (дил)
шарњ дода, донишмандон илољи онро дар илму амал
мебинанд. Илм дар ин љо ба маънои донише омада-
аст, ки тавассути он инсон дарк хоњад кард, ки њасад
барои вай зиёновар буда, зиёнаш дар он зоњир ме-
гардад, ки шахси њасуд њамеша гирифтори ѓаму
андўњ мебошад ва њар неъмате, ки ба касе расад,
вай аз он ранљур мешавад. Шахси њасуд дар зинда-
гии хеш њамеша ранљ мебарад ва мехоњад, ки душ-
мани вай низ дар ранљ бошад. Вале ў њељ  ваќт  дарк
карда наметавонад, ки њељ ѓам азимтар аз ѓами њасад
нест. Пас чї беаќлї бувад, ки инсон худро ранљур
созад! Њасуд ба сабаби хасми худ мехоњад ба касе
њасад барад, вале он молу дорої ва имконоте, ки
душмани њасуд дорад, њељ ваќт азони вай нахоњанд
шуд.

Шахси њасуд агар фањмад, ки душманаш аз
њасад бирастааст, вай боз ранљуртар хоњад шуд ва
њамеша пойбанди ранљи њасади хеш мемонад.  Њасуд
њамеша фикр мекунад, ки дўсти худ ва раќиби душ-
манаш аст, лекин дар асл дўсти душманаш ва душ-
мани худаш аст.

Ба ќавли муаллимони адаб мард он аст, ки ё
олим аст, ё мутааллим ва ё дўстдори онњо, вале
њасуд аз ин њар се мањрум мебошад. Масали њасуд
он аст, ки касе бо санге ба сари душмани худ мехо-
њад занад, аммо он санг хато хўрда ба чашми худи
вай мезанад ва як чашми ўро кўр месозад. Баъд аз
ин хашми вай зиёд шуда, мехоњад сангро сахттар
партояд, лекин ин дафъа санг ба чашми дигари ў
зада, онро низ кўр месозад. Пас дигарбора сангро
мепартояд ва санг баргашта ба сари
худаш мехурад.

Инсони њасуд ба мисли њамин
одам аст ва бо њасадхўрии худ
њамин корро нисбат ба хеш раво
медорад, лекин душманаш бошад
љон ба саломат мебарад. Њамаи ин
офати њасад мебошад. Пас њар касе
дарк кунад, ки њасад зањри ќотили
вай аст, ў метавонад бо дурї љус-
тан аз он љони худро ба саломат
барад.

Ба андешаи бузургони адаб
сабабу  иллати  асосии њасад  дар
кибру  адоват  ва дўст  доштани
мансабу  љоњу  мол  мебошад.  Њар
инсоне, ки мехоњад  аз њасад  наљот
ёбад,  вай  бояд  њамеша  бар хило-
фи  њасади хеш  кор  барад,  кинаву
адоватро  аз дилаш  дур  созад.  Бо
ќувваи  илму  дониш  дарк намояд,

ки  наљоти  ў  аз њасаду  кибр  даст  кашидан  мебо-
шад.

Њељ  доруе  бе  сабр  ба  талхиву ранљ,  дармон
нахоњад бахшид.  Чун беморї  пеш  омад барои
шифо ёфтан  инсон бояд  бадани  худро  барои  ранљ
омода  созад.  Дар ѓайри  он  беморї  инсонро ба
њалокат хоњад кашид.  Аз  ин рў,  барои  инсони  со-
лим  зарур  аст  аз  разолати  њасад  худро  дур  на-
мояд  ва хоњони  он бошад, ки њељ ваќт  пайванди
њасад нахоњад  шуд.  Агар  чунин  кунад  аз вабои
њасад  халос  хоњад  ёфт.

ЊИКОЯТ
"Марде буд,  наздики  подшоње  будї,

њар  рўз  бархостї  бар пой  ва гуфтї: бо
некўкор  некўї  кун ва  бадикор худ  кирдо-
ри бад ўро кифоят  кунад,  вайро  ба  кирдо-
ри  хеш  баргузор.  Ва он  подшоњ вайро  бад-
ин  сухан  азиз  доштї. Яке  вайро  њасад
кард ва  варо  малик  гуфт, ки вай  мегўяд,
ки маликро  ганди  дањон  њамеояд. Малик
гуфт: "Далели  ин  чист?" Гуфт: "Он  ки вай-
ро  ба  наздики  хеш  хонї, то  бинї, ки  даст
ба бинї  боз  нињад, то бўй  нашунавад".

Он гоњ бимонад ва он мардро ба хона
бурд ва  таоме дод,  ки андар  вай  сир  буд.
Пас  малик  вайро  ба наздики  хеш  хонд.
Ва  даст ба  дањон  бознињод. Пиндошт, ки
мард рост  гуфтааст.  Ва одат  буд  малик-
ро, ки  љуз  ба хатти хеш хилъате  азим  на-
навиштї. Ба  яке  аз ѓуломон набишт, ки
"расонандаи  ин хатро  сар  бибур   ва пўсти
вай пури  коњ кун ва ба ман  фирист".  Ва
набишта мўњр карду ба вай  дод. Чун берун
омад,  он  њосид  вайро  дид шодон. Гуфт:
"Чист ин?" Гуфт: "Хилъати  малик". Гуфт:
"Андар  кори  ман кун". Гуфт: "Кардам". Аз
вай  биситад ва ба  назди  он омил  бурд.
Гуфт: "Андар ин љо фармон аст,  то туро  ку-
шам ва пўсти  саратро  ба коњ биоганам  ва
ба малик фиристам". Гуфт: Ин андар  њаќќи
дигар  набишта  буд,  бо малик руљўъ кун".
Гуфт: "Дар  фармони  малик  руљуъ  набу-
вад". Ўро  бикушт. Дигар рўз  он мард  њам-
чунон  пеши  малик биистод ва  њамон би-
гуфт. Маликро  аљаб  омад,  гуфт: "Он хатро
чї кардї?" Гуфт: "Фалон  аз ман бихост  ва
ба вай бахшидам". Малик гуфт: "Вай  маро
гуфт: "ту  чунин  ва чунин  гуфтї". Гуфт:
"Ман  нагуфтам". Гуфт: "Даст  ба дањон  чаро
бознињодї?" Гуфт: "Он  мард маро  таоме
дода  буд ва сир  бисёр  дар вай  карда".
Малик  гуфт: "Бирав ва њар  рўз  њамчунин
ин  сухан  њамегўй:  Некўкирдорро  бар не-
кўии вай  мукофот кун  ва  бадкирдорро  худ
феъли  вай  кифоят  кунад.  Ва он  мардро
кифоят  кард".

ЊАСАД

НИГОЊ АЗ ОШЁНАИ НУЊУМ

Вуљуди ту
ранљ дар синаи

ман аст...

А.АРДАШЕР

ЉОМИ ПРЕЗИДЕНТ
НАСИБИ МУЊАММАДМУРОД
АБДУРАЊМОНОВ ГАРДИД
Дар даври финалии сеюмин Мусобиќаи байналмилалии "Љоми Прези-

денти Љумњурии Тољикистон оид ба дзюдо" варзишгари маъруфи тољик Му-
њаммадмурод Абдурањмонов бо раќибаш Александр Вахавяк аз Љумњурии
Белорус раќобат намуда, ѓолиб баромад.

Тавре аз Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон иттилоъ доданд, дар мусобиќаи мазкур љойи дуюмро Алек-
сандр Вахавяк (Белорус) ва ду љои сеюмро Фирдавс Насимов (Тољикистон)
ва Энди Сантяго Алварес (Куба) соњиб гардидаанд.

Ба иттилои манбаъ, дар маросими пўшидашавии сеюмин Мусобиќаи
байналмилалии "Љоми Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба дзюдо", ки
дар шањри Душанбе доир гардид, ба ѓолиби љои аввал Љоми Президенти
Тољикистон оид ба дзюдо ва маблаѓи пулї таќдим карда шуд. Њамзамон
ѓолибони љои дуюму сеюм низ бо медал ва маблаѓњои пулї сарфароз гардо-
нида шуданд.

Дар мусобиќаи мазкур, ки бо дастгирии Њукумати Љумњурии Тољикистон,
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњї дар њамкорї бо Федератсияи дзюдои То-
љикистон доир гардид, беш аз 40 пањлавон аз 15 кишвари љањон, аз ќабили
Тољикистон, Афѓонистон, Русия, Беларус, Ќирѓизистон, Ќазоќистон, Туркманис-
тон, Ўзбекистон, Эрон, Миср, Муѓулистон, Италия, Куба ва Юнон иштирок на-
муда, барои дарёфти "Љоми Президенти Тољикистон" дар вазни мутлаќ миёни
њам раќобат намуданд.  Ёдовар мешавем, ки мусобиќаи мазкур аз соли 2013
њамасола бо иштироки доираи васеи пањлавонони љањон гузаронида мешавад.

И.ТОЊИР
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